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Χυμός Βραζιλίας 
απειλεί αγρότες
Οι επιχειρήσεις της εβδομάδας 
στον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ 
Ο ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ως γνωστόν στηρίζει δραστηριότη-
τες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι 
ενάντια στην κρίση. 
Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα 
από τις σελίδες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε 
γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Έκτακτο συμβούλιο για το λιμάνι 
ζητά ο Γραμματικόπουλος

Την σύγκλιση εκτάκτως 
του δημοτικού συμβουλίου 
Ναυπλίου ζητά ο επικεφα-
λής της αντιπολίτευσης Χρή-
στος Γραμματικόπουλος, για 
το θέμα της διακοπής της 
εκβάθυνσης του λιμανιού, 
καταλογίζοντας παράλληλα 
σοβαρές ευθύνες.

Σελ.8

Στο έλεος εισαγωγέων χυμού από τη 
Βραζιλία είναι οι πορτοκαλοπαραγω-
γοί, που πωλούν στο κόστος και βρί-
σκονται σε δεινή διαπραγματευτική 
θέση έναντι εμπόρων και Σούπερ Μάρ-
κετ.  Έρευνα δείχνει ότι το 80% όλων 
των χυμών που καταναλώνονται στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση παράγονται στην 
Βραζιλία, ενώ το 66% αυτών πωλούνται 
ως προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας από 
μεγάλες ευρωπαϊκές αλυσίδες Σούπερ 
Μάρκετ.

Σελ. 3

Σε δεινή διαπραγματευτική 
θέση οι καλλιεργητές από τις 
πρακτικές παραγωγής χυμού 
πορτοκαλιού

Διαβούλευση για 
Πρωτοβάθμια & 
Δευτεροβάθμια 
Φροντίδα Υγείας 
τον Δεκέμβρη !

Σελ. 9

Και νέες αλλαγές στο Άργος
Αναστάτωση με αλλαγές στην κυκλοφορία επικρατεί στο 
Άργος. Ο εμπορικός σύλλογος εκφράζει φόβους για την 
εμπορική κίνηση και ο Δήμος Άργους καθησυχάζει πως 
όλα θα εξελιχτούν ομαλά.

Σελ 20

Το τέλος του Οίκου των Αργεαδών
Τελικά ήταν ο Μ. Αλέξανδρος απ το Άργος ή απ την Επί-
δαυρο; Ο Ίδιος επικαλείτο την Αργείο καταγωγή του, 
όμως…

Σελ 17
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Παρά την κρίση είχαμε ραγδαία αύξηση των κλινών στο Ναύπλιο
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Σε δεινή διαπραγματευτική θέση οι πορτοκαλοπαραγωγοί, έναντι των εμπόρων και των Σούπερ Μάρκετ

Χυμός Βραζιλίας απειλεί τους αγρότες
Στο έλεος των εισαγωγέων χυ-
μού από τη Βραζιλία είναι οι 
πορτοκαλοπαραγωγοί, που 
αγωνιούν για την τιμή που θα 
πουλήσουν τη φετινή σοδιά.
Τις παράνομες πρακτικές σχε-
τικά με την παραγωγή χυμού 
πορτοκαλιού που εμπορεύονται 
ευρωπαϊκές αλυσίδες σούπερ-
μάρκετ, και φθάνουν τελικά στο 
τραπέζι μας ως προϊόντα ‘ιδιωτι-
κής ετικέτας’, αποκαλύπτει έρευ-
να στα πλαίσια της εκστρατείας 
του «Supply CHANGE». Σύμφω-
να με αυτήν, ο μέσος Έλληνας 
καταναλωτής πίνει 11 λίτρα 
χυμό πορτοκαλιού ετησίως, 80% 
εκ των οποίων εισάγεται από τη 
Βραζιλία. Η μελέτη διερευνά 
το σύνολο της εφοδιαστικής 
αλυσίδας χυμού πορτοκαλιού, 
που ξεκινά από τις φυτείες στη 
Βραζιλία και φτάνει στα ευρω-
παϊκά σούπερ μάρκετ κι έπειτα 
στο τραπέζι μας. Η έρευνα έγινε 
για πρώτη φορά και αποκαλύ-
πτει άθλιες συνθήκες εργασί-
ας, καθώς και καταστροφικές 
περιβαλλοντικές συνέπειες της 
παγκόσμιας παραγωγής χυμού 
πορτοκαλιού.
Τα αποτελέσματα της έρευ-
νας δημοσιεύεται από την Fair 
Trade Hellas (FTH, Ελλάδα), 
την Christliche Πρωτοβουλία 
Romero eV (CIR, Γερμανία) και 
την Global 2000 (Αυστρία).

Το θέμα έχει πάρει μεγάλη έκτα-
ση και μάλιστα έρχεται στο προ-
σκήνιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
μετά από ερώτηση που κατέθε-
σε στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ο 
ευρωβουλευτής της Νέας Δημο-
κρατίας Μανώλης Κεφαλογιάν-
νης, ο οποίος ζητάει την λήψη 
μέτρων για την προστασία του 
εισοδήματος των Ελλήνων και 
Ευρωπαίων παραγωγών πορ-
τοκαλιού έναντι καταγγελιών 
αθέμιτου ανταγωνισμού από τη 
Βραζιλία. Όπως σημειώνει ο κος 
Κεφαλογιάννης «το 80% όλων 
των χυμών που καταναλώνο-
νται στην Ευρωπαϊκή Ένωση 
παράγονται στην Βραζιλία, ενώ 
το 66% αυτών πωλούνται ως 
προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας από 
μεγάλες ευρωπαϊκές αλυσίδες 
Σούπερ Μάρκετ. Σύμφωνα με 
πρόσφατες καταγγελίες διαφό-
ρων ΜΚΟ και πρωτοβουλιών κα-
ταναλωτών, κατά την παραγωγή 
και  συγκομιδή των πορτοκα-
λιών στην Βραζιλία η αδήλωτη 
εργασία είναι ο κανόνας, ενώ 
στις φυτείες εργάζονται πολ-
λά παιδιά μεταξύ 5-14 ετών με 

κόστος 9 ευρώ ημερησίως. Οι 
παραγωγοί χυμού πληρώνουν 
τους αγρότες με 2,60 ευρώ για 
κάθε κιβώτιο πορτοκαλιών (40,8 
κιλά). Σύμφωνα με τις ίδιες κα-
ταγγελίες, δεν τηρούνται περι-
βαλλοντικά πρότυπα και γίνεται 
υπερκατανάλωση φυτοφαρμά-
κων. 
Αυτό έχει ως συνέπεια οι ευρω-
παίοι παραγωγοί εσπεριδοειδών 
και ιδιαίτερα πορτοκαλιών να εί-
ναι αναγκασμένοι να πωλούν τα 
προϊόντα τους στο κόστος και 
πολλές φορές να βρίσκονται σε 
δεινή διαπραγματευτική θέση 
έναντι των εμπόρων και των 
Σούπερ Μάρκετ».
Ο ευρωβουλευτής ρωτά την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή:
-Τι πρωτοβουλίες προτίθεται να 
αναλάβει για την καταπολέμηση 
της παιδικής εργασίας και γενι-
κότερα για την προστασία των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων των 
αγροτών σε τέτοιες περιπτώσεις 
όπως της Βραζιλίας;
-Πως μπορεί να αποτρέψει τις 
μεγάλες αλυσίδες ευρωπαϊκών 

Σούπερ Μάρκετ από την εισα-
γωγή αγροτικών προϊόντων, 
όπως στη συγκεκριμένη περί-
πτωση πορτοκαλιών από τη 
Βραζιλία, που παράγονται χω-
ρίς την τήρηση κανονισμών και 
προτύπων ποιότητας και ασφά-
λειας αντίστοιχων των ευρωπα-
ϊκών;

Πλέον των παραπάνω, η μελέτη 
«Squeeze Out» («Στύψε το») ρί-
χνει φως στις συνθήκες εργασί-
ας στα χωράφια της Βραζιλίας 
όπου συλλέγονται τα πορτοκά-
λια, αλλά και τις σοβαρές περι-
βαλλοντικές επιπτώσεις μιας 
υπερεντατικής παραγωγής. Η 
έρευνα πεδίου αποκάλυψε ότι οι 
εργαζόμενοι παράγουν περί τον 
1,5 τόνο πορτοκάλια την ημέρα 
έναντι 10 ευρώ. Δεν τυγχάνουν 
προστασίας από τον ήλιο, ενώ 
συλλέγουν τους καρπούς σκαρ-
φαλώνοντας σε ετοιμόρροπες 
σκάλες. Ανεβοκατεβαίνουν στο 
δέντρο μεταφέροντας έως και 
30 κιλά πορτοκάλια τη φορά. «Η 
μελέτη διαπίστωσε συνθήκες 

μοντέρνας σκλαβιάς σε όλα τα 
στάδια παραγωγής χυμού», ανα-
φέρει η πρόεδρος της Fair Trade 
Hellas κ. Marina Sarli.
Την ίδια στιγμή, η καλλιέργεια 
πορτοκαλιού απαιτεί τη μεγα-
λύτερη χρήση φυτοφαρμάκων 
ανά εκτάριο από όλες τις καλλι-
έργειες για εξαγωγή στη Βραζι-
λία. Πολλά από τα σκευάσματα 
είναι απαγορευμένα σε άλλες 
χώρες. Από το 2007 ο αριθμός 
των αναφορών για δηλητηριά-
σεις από φυτοφάρμακα έχει δι-
πλασιαστεί σε 4.537 επεισόδια. 
Συχνά τα χημικά πέφτουν την 
ώρα που οι εργάτες δουλεύουν 
στα χωράφια.
Σύμφωνα με τη Fair Trade Hellas 
η παραγωγή και πώληση τροφί-
μων επιφέρει εκατομμύρια σε 
όλο τον κόσμο. Οι πολυεθνικές 
εταιρείες όμως σπάνια αναλαμ-
βάνουν ευθύνη για τις συνθή-
κες εργασίας κατά μήκος της 
αλυσίδας εφοδιασμού τους και 
τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις 
της. Η μελέτη «Squeeze Out» 
παρουσιάζει μια διάφανη εικόνα 

για ολόκληρη την αλυσίδα εφο-
διασμού χυμού στην Ευρώπη, 
από την καλλιέργεια των πορ-
τοκαλιών μέχρι τη διαφήμιση 
του χυμού. Ευρήματα ερευνών 
στη Βραζιλία και την Ευρώπη 
έριξαν φως σε γεγονότα που οι 
λιανοπωλητές τροφίμων πρόθυ-
μα αποκρύπτουν: την εξάρτηση 
και εκμετάλλευση των εργατών 
σε φυτείες και σε εργοστάσια, 
καθώς και την καταστροφή του 
περιβάλλοντος, ιδιαίτερα μέσα 
από τη μαζική χρήση φυτοφαρ-
μάκων.
Όπως αναφέρεται εξάλλου σε 
δημοσίευμα του agro24.gr, η 
βιομηχανία χυμού πορτοκαλιού 
τόσο στη Βραζιλία όσο και η Ευ-
ρώπη χαρακτηρίζεται από μια 
τεράστια συγκέντρωση της αγο-
ράς. Παρά το γεγονός ότι 3 από 
τα 5 ποτήρια χυμό πορτοκαλιού 
προέρχεται από τη Βραζιλία, 
υπάρχουν μόνο τρεις εταιρείες 
που εξάγουν  χυμό πορτοκα-
λιού στον κόσμο: η Citrosucro, 
η Cutrale και η Luis Dreyfus. Η 
Βραζιλία, είναι κορυφαίος εξα-
γωγέας στον κόσμο χυμού πορ-
τοκαλιού. Οι εξαγωγές σήμερα 
αγγίζουν περίπου τους 1,2 εκατ. 
τόνους συμπυκνωμένου χυμού 
το χρόνο, με το 70% να πηγαίνει 
στην Ευρώπη που είναι η σημα-
ντικότερη αγορά για εξαγωγές. 

Το άλλο άκρο της εφοδιαστικής 
αλυσίδας μονοπωλείται επίσης: 
Όλο και λιγότερες εμπορικές 
αλυσίδες κυριαρχούν στις ευ-
ρωπαϊκές αγορές. Μια βασική 
στρατηγική των ευρωπαϊκών 
επιχειρήσεων λιανικής είναι 
η παραγωγή με ιδιωτικές ετι-
κέτες. Αντί να αγοράζουν και 
να πωλούν επώνυμες μάρκες 
προϊόντων, τα σούπερ μάρκετ 
προμηθεύονται ολοένα και πε-
ρισσότερο και πωλούν τα δικά 
τους προϊόντα. Στην Ευρώπη το 
66% του συνόλου χυμού πορ-
τοκαλιού πωλείται ως προϊόν 
με ιδιωτική ετικέτα στα μεγάλα 
σουπερμάρκετ. Η μελέτη δείχνει 
ότι τα σούπερ μάρκετ δεν ανα-
λαμβάνουν τις ευθύνες τους για 
τις εφοδιαστικές αλυσίδες των 
προϊόντων τους. «Από το 2013 
τα σούπερ μάρκετ υπόσχονται 
να δράσουν, αλλά μέχρι τώρα 
οι συνθήκες στη Βραζιλία δεν 
έχουν βελτιωθεί», λέει η Sandra 
Dusch Silva, η οποία έχει ήδη 
δημοσιεύσει έκθεση σχετικά με 
χυμό πορτοκάλι για τη  CIR το 
2013 και επίσης ανάλαβε την 
παρούσα μελέτη.
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Η British Airways πάει Καλαμάτα
Ο τουρισμός αποτελεί έναν από 
τους βασικούς πυλώνες για την 
ανάπτυξη της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου. Στο πλαίσιο της 
στρατηγικής για την ανάπτυ-
ξη του τουρισμού, μια από τις 
πρώτες προτεραιότητες ήταν 
η προσέλκυση νέων αεροπορι-
κών εταιρειών στο αεροδρόμιο 
της Καλαμάτας, τη διεθνή πύλη 
της Πελοποννήσου και ένα από 
τα πιο δυναμικά αναπτυσσόμε-
να αεροδρόμια της Ελλάδας και 
της Νοτιοανατολικής Ευρώπης.
Πριν λίγες ημέρες επετεύχθη 
συμφωνία με την British Airways 
για νέες απευθείας πτήσεις 
από το Λονδίνο (Αεροδρόμιο 
Heathrow) προς την Καλαμάτα 
και για το διάστημα από τις 30 
Απριλίου μέχρι 24 Σεπτεμβρίου. 
Ξεκινώντας από τις 30 Απριλί-
ου 2016, η British Airways θα 
διευκολύνει τη σύνδεση μεταξύ 
του αεροδρομίου του Λονδίνου 
στην ήρεμη Μεσσηνιακή ακτή, 
προσδιορίζοντας την Καλαμάτα 
ως ένα από τα ελάχιστα Ελληνι-
κά αεροδρόμια που συνδέεται 
απευθείας με το αεροδρόμιο 
Heathrow του Λονδίνου, μειώ-
νοντας σημαντικά το χρόνο με-
τάβασης και μετατρέποντας την 
Πελοπόννησο σε εύκολα προ-

σβάσιμη, άνετη και φιλόξενη 
απόδραση για τους Βρετανούς 
επισκέπτες. 
Αυτή η συμφωνία αποδεικνύει 
το διεθνές ενδιαφέρον  για το 
τουριστικό προϊόν της Πελοπον-
νήσου, το οποίο είναι ιδιαίτερης 
και εξαιρετικής ποιότητας, κα-
θώς παρέχει την ευκαιρία στον 
ταξιδιώτη να βιώσει την πλούσια 
πολιτιστική και ιστορική κληρο-
νομιά, το όμορφο και μοναδικό 
φυσικό τοπίο και να γευτεί την 
εξαιρετική γαστρονομία.
Ο Περιφερειάρχης Πελοποννή-
σου Πέτρος Τατούλης αναφερό-

μενος στην συμφωνία με την της 
British Airways τόνισε μεταξύ 
άλλων:  «Νιώθουμε πραγματική 
τιμή και ικανοποίηση για την 
απόφαση της British Airways να 
«ταξιδέψει» στην Καλαμάτα και 
την Πελοπόννησο σε τακτική 
βάση. Αυτή είναι μια «ψήφος» 
για την αξιοπιστία του τουριστι-
κού προϊόντος της Πελοποννή-
σου, όπως επίσης της πολιτικής 
που ακολουθούμε με συνέπεια 
ως περιφερειακή αρχή. 
Σύμφωνα με τη στρατηγική μας 
για το τουριστικό μας προϊόν, 
σκοπεύουμε να εδραιώσουμε 

στρατηγικές συμ-
μαχίες ώστε να 
επιτύχουμε τη βιώ-
σιμη και ισόρροπη 
ανάπτυξη της Περι-
φέρειάς μας. Αναμ-
φίβολα, η British 
Airways μπορεί να 
αποδειχθεί, βρα-
χυπρόθεσμα και 
μακροπρόθεσμα, 
μια από τις πιο ση-
μαντικές στρατηγι-
κές συμμαχίες προς 
εξυπηρέτηση αυτού 
του σκοπού. Επι-
πρόσθετα, αμοιβαία 
οφέλη μπορούν να 
προκύψουν και για 

τα δύο μέρη, όπως επίσης μπο-
ρούν να εμφανιστούν νέες προ-
κλήσεις για την εμβάθυνση της 
συνεργασίας. 
Με μεγάλη χαρά θα ήθελα να 
προσκαλέσω όλους τους τα-
ξιδιώτες με τη British Airways 
να βιώσουν τις ομορφιές των 
παραλιών μας, το φυσικό τοπίο 
των διάσημων ορεινών όγκων 
μας, να γευτούν τη μοναδική 
γαστρονομία μας, η οποία απο-
τελεί θεμέλιο της Μεσογειακής 
Διατροφής, και να γίνουν δεκτοί 
από τους φιλόξενους ανθρώ-

πους μας».
H κα Freddie Stier, Εμπορική Δι-
ευθύντρια της British Airways για 
την Ελλάδα, Κύπρο και Τουρκία, 
δήλωσε: «Είμαστε στην ευχάρι-
στη θέση να ανακοινώσουμε την 
Καλαμάτα ως τη νεώτερη προ-
σθήκη στο εκτεταμένο δίκτυο 
της British Airways στην Ελλάδα. 
Είμαστε πολύ περήφανοι που 
έχουμε μια μακρά ιστορία πάνω 
από 90 χρόνια πτήσεων μεταξύ 
Ελλάδας και Λονδίνου, και τώρα 
πετάμε σε 10 Ελληνικούς προο-
ρισμούς, προσφέροντας στους 
Βρετανούς πελάτες μια εξαιρετι-
κή επιλογή για κορυφαίες επιλο-
γές διακοπών».  
Τρίπολη- Άργος
Οριστικά πλέον στο χρονοντού-
λαπο θα μπουν τα αεροδρόμια 
της Τρίπολης και του Άργους, 
αφού το αεροδρόμιο της Καλα-
μάτας μπορεί να ανταποκριθεί 
στον ρόλο του αεροδρομίου 
Πελοποννήσου. Εξ άλλου οι 
εγκαταστάσεις είναι έτοιμες και 
δεν χρειάζονται καμία μεταβολή 
όπως στην Τρίπολη αν παραχω-
ρείτο το στρατιωτικό αεροδρό-
μιο ή του Άργους που πέρα απ 
την παντελή έλλειψη υποδομών 
θα πρέπει να κινηθεί και διαδι-
κασία απαλλοτριώσεων.   



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
9.

11
.2

01
5

5

Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί αν μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ. Ο κος Παναγιώτης Καραμάνος στο μαγαζί του 
στο Άργος. Γνωστός στην αγορά, με  πάρα πολλά χρόνια εμπειρίας, ειδικός σε 
Μηχανήματα, εργαλεία λιπαντικά. Το κατάστημα βρίσκεται στην οδό Βλάσση 1 
στο Άργος (πλησίον Αγίας Αικατερίνης). Τηλ. 27510 62141

ΞΥΛΟΥ ΕΡΓΑ. Κατασκευάζονται στο ξυλουργείο και παρουσιάζονται στην  έκ-
θεση επίπλου, ντουλάπια κουζίνας, πόρτες, έπιπλα για παιδικό δωμάτιο, κρεβα-
τοκάμαρα, σαλόνι, αλλά και ειδικές κατασκευές. Το «Ξύλου Έργα» του Πέτρου 
Δελλή, διαθέτει κάθε είδους έπιπλο για το σπίτι το γραφείο, την επιχείρηση κλπ. 
Βρίσκεται στο Κεφαλάρι. Τηλ. 27510 24583

ΟΠΤΙΚΑ ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ Παναγιώτης Π. Σκολαρίκος. Από τα παλαιότερα 
καταστήματα οπτικών στο Ναύπλιο, με την εμπειρία του κου Παναγιώτη Σκο-
λαρίκου, ο οποίος είναι Πρυχιούχος Ανωτ. Σχολής Οπτικών. Το κατάστημα ενη-
μερώνεται διαρκώς για ό,τι νεότερο υπάρχει στην παγκόσμια αγορά. Βρίσκε-
ται στην οδό Βασιλέως Κωνσταντίνου 8, στο Ναύπλιο (Μεγάλος Δρόμος). Τηλ. 
27520 27237
 

ΤΑΣΟΣ ΝΤΕΒΕΣ Δικηγόρος. Το Δικηγορικό Γραφείο του κου Τάσου Ντεβέ, βρί-
σκεται στην οδό Καλλέργη 27, στο Άργος. Τηλ. 2751068573
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Δεν υπάρχει κανένας 
πόλεμος μεταξύ 
χριστιανών και 
μουσουλμάνων

Του Αχιλλέα Πεκλάρη

Οι φανατικοί Ισλαμοφασίστες του ISIL αιματο-
κύλησαν το Παρίσι. Όλοι έχουμε παγώσει και 
πενθούμε για τα αθώα θύματα.
Η φρίκη δεν αντέχεται.
Οι εγχώριοι φασίστες προσπαθούν ήδη, όπως 
ήταν αναμενόμενο, να τους ταυτίσουν με το 
σύνολο των προσφύγων, με τη γνωστή χιτ-
λερική θεωρία της “συλλογικής ευθύνης”: Οι 
φονιάδες ήταν μουσουλμάνοι = όλοι οι μου-
σουλμάνοι είναι φονιάδες.
Δεν πρέπει να υπάρξει ούτε ένας σκεπτόμε-
νος άνθρωπος που να πέσει στην παγίδα αυ-
τής της ηλίθιας, υπεραπλουστευτικής θεωρί-
ας, που βλέπει τον κόσμο σαν “άσπρο-μαύρο”. 
Όλοι γνωρίζουμε καλά πως “καλοί” και “κακοί” 
υπάρχουν σε κάθε εθνικότητα, σε κάθε θρη-
σκεία, σε κάθε κουλτούρα, σε κάθε επάγγελ-
μα. Το “όλοι οι τάδε είναι τάδε” είναι λάθος, 
είναι αντίθετο στη φύση, στη ζωή και στην 
πραγματικότητα. Είναι η βάση του ρατσισμού 
και του μίσους προς το διαφορετικό.
Να μην ξεχνάμε, επίσης, ότι οι πρόσφυγες 
φεύγουν από τις χώρες τους για να γλιτώσουν 
από τους Ισλαμοφασίστες.
Είναι κι αυτοί θύματά του ISIL, όπως και οι νε-
κροί στο Παρίσι.
Και είναι ήδη φοβισμένοι με αυτό που έγινε, 
γιατί γνωρίζουν πως κάποιοι ανεγκέφαλοι θα 
τους ταυτίσουν και θα ξεσπάσουν πάνω τους.
Θα ταυτίσουν θύτες και θύματα, σε έναν από-
λυτο παραλογισμό, για να σπείρουν φόβο και 
μίσος.
Ας το πούμε καθαρά: Δεν υπάρχει κανένας πό-
λεμος μεταξύ χριστιανών και μουσουλμάνων.
Ας μην παίξουμε το παιχνίδι τους, αυτό που 
θέλουν να περάσουν εκείνοι.
Ο πόλεμος είναι ενάντια στους φανατικούς, 
τους φασίστες και τους φονιάδες κάθε προέ-
λευσης.
Τον δίνουμε όλοι μαζί, χριστιανοί, μουσουλ-
μάνοι, εβραίοι και άθεοι.
Όσοι αγαπάμε τη ζωή είμαστε όλοι ΕΝΑ, εί-
μαστε οι περισσότεροι και είμαστε σταθερά 
συσπειρωμένοι απέναντί τους.

Ο Κολοκοτρώνης …πούλησε το άλογο και πήρε Ι.Χ.
Η ανυπαρξία και παντελής απουσία της Τροχαίας 
από το Ναύπλιο (σε ό,τι τουλάχιστον έχει να κάνει με 
την παράνομη στάθμευση) αποτελεί την καλύτερη 
ευκαιρία για τους Ελληναράδες οδηγούς που έχουν 
μάθει να μην σέβονται ούτε πλατείες, ούτε πεζοδρό-
μους, και να παρκάρουν όπου νάναι.
Αφού λοιπόν χρειάστηκε να περάσουν χρόνια και να 
χυθούν τόνοι μελάνι για να απομακρυνθούν τα αυτο-
κίνητα από την πλατεία Δικαστηρίου, τώρα οι οδηγοί 
των αυτοκινήτων  …ανακάλυψαν το νέο αγαπημένο 

τους πάρκινγκ, δίπλα στον Κολοκοτρώνη!!!
Ο καινούργιος πεζόδρομος πριν καν εγκαινιαστεί,  
γεμίζει τις τελευταίες ημέρες με αυτοκίνητα, που μέ-
χρι να σταθμεύσουν ακόμα και δίπλα στο πάρκο του 
Κολοκοτρώνη, κινούνται ανάμεσα σε γέροντες που 
κάνουν τον περίπατό τους, σε μικρά παιδιά που παί-
ζουν ανέμελα και σε όποιον προτιμά να περνά από 
εκεί θεωρώντας ότι θα είναι πιο ασφαλής από το να 
κινείται με τα πόδια στους δρόμους.

Υ.Ζ.



ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 875

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 19.11.2015
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Υ.Ζ.

Κουρεύτηκαν 
οι μουριές
Έτοιμες να ντυθούν γιορτινά και 
να φορέσουν τα Χριστουγεννιάτι-

Πρόκειται μάλσιατα για κάτι που 
ανακοινώθηκε με πανηγυρικό τρό-
πο από τον Π. Τατούλη που έδειξε 
ενθουσιασμένος.
Τη μεταφορά τεχνογνωσίας από 
την Περιφέρεια Πελοποννήσου 
στην Επαρχία Σετσουάν της Κίνας, 

στο επίπεδο της αγροτικής οικο-
νομίας και ειδικότερα στην καλλι-
έργεια των ελαιοδέντρων και της 
ελιάς, συμφώνησαν ο Περιφερει-
άρχης και ο Γενικός Διευθυντής 
της Διεύθυνσης Δασών της Επαρ-
χίας Σετσουάν.

Οδηγός 
ο Βαλέρι Ορέσκιν
Σε μια χορωδία συντελούνται θαύ-
ματα. Οι παλμοί μας, οι αναπνοές 
μας, οι φωνές μας συντονίζονται 
για να ταξιδέψουμε στη χώρα της 
Μουσικής.
Γνωρίζουμε αυτόν που τραγου-
δάει δίπλα μας, ταυτόχρονα όμως 
γνωρίζουμε μακρινές χώρες, άλλες 
εποχές, άλλους πολιτισμούς.
Με το μαγικό ραβδί του μαέστρου 
το φυσικό μουσικό όργανο που δι-
αθέτουμε –η φωνή- γίνεται γέφυρα 
προς την Τέχνη και τον Κόσμο. Στο 
Δημοτικό Ωδείο Άργους, μπορούν 
όλα τα παιδιά του Δήμου μας κάθε 
Σάββατο πρωϊ στις 10.30 για να 
ταξιδέψουν με μουσικές γοητευ-
τικές και να ονειρευτούν Οδηγός 
στο ταξίδι ο σπουδαίος μαέστρος 
Βαλέρι Ορέσκιν. Η συμμετοχή είναι 
δωρεάν. Ε, ναι φωνή πρέπει να φέ-
ρετε την δικιά σας, χωρίς αυτήν δεν 
γίνεται!

ΟΝ.

Μαθήματα ελιάς 
σε Κινέζους 
Μαθήματα καλλιέργειας της ελιάς 
θα κάνει η περιφέρεια σε Κινέζους 
που ενδιαφέρονται και ήρθαν στην 
Ελλάδα αναζητώντας τεχνογνωσία. 

κα λαμπιόνια είναι οι μουριές στο 
Ναύπλιο, που κλαδεύτηκαν όπως 
κάθε χρόνο. μάλιστα το κλάδεμα 
σχολίασε ο ίδιος ο δήμαρχος ση-
μειώνοντας ότι ο «ευπρεπισμός και 
ο στολισμός ενός δήμου συμβάλει 
και αυτός στην καλύτερη διάθεση 
και στην τόνωση της τοπικής αγο-
ράς. Αγωνιζόμαστε καθημερινά με 
νύχια και με δόντια για έναν καλύ-
τερο δήμο και ευτυχισμένους δη-
μότες και επισκέπτες».

Υ.Ζ.

Χαμένος ποταμός
Τι έχει να γίνει στο Άργος αν θα 
αρχίσουν τα έργα στην Φείδωνος 
δεν λέγεται. Ενετικό αποχετευτικό, 
ρωμαϊκό αποχετευτικό, σύγχρονο 
αποχετευτικό κι άντε να αναπλά-
σεις τον δρόμο. Τουλάχιστον από 
αποπάτημα τα πάνε μια χαρά τα 
πάνε οι τότε και οι σημερινοί Αρ-
γείοι, εξ άλλου είναι γνωστό πως τα 
κακά κόποις κτώνται. Έτσι εξηγεί-
ται όμως πως χάθηκε και ένας αρ-
γείτικος ποταμός. Τον μετέτρεψαν 
τους μετέπειτα της αρχαιότητας 
χρόνους σε βοθροσυλλέκτη μ απο-
τέλεσμα να ξεχαστεί από ντροπή 
και μυρωδιά.

ΟΦ

Το πάλαι ποτέ νοσοκομείο της Δαλαμανάρας και τα σενάρια λουκέτου…
Εντυπωσιάστηκαν ορισμένοι από αυτούς που 
συμμετείχαν στη διαδήλωση για το νοσοκομείο, 
όταν συζητώντας στα πηγαδάκια ανακάλυψαν 
ότι κάποτε ήταν έτοιμη στο …πιάτο η δημιουρ-
γία ενός νέου σύγχρονου νοσοκομείου στη Δα-
λαμανάρα…
Ήταν βλέπετε τότε η εποχή των παχέων αγελά-
δων και οι προτάσεις αυτές που ήταν μάλιστα 
εφικτές και με συγκριμένα πλάνα, παρότι ήταν 
εξαιρετικά σημαντικές, περνούσαν από τον κό-
σμο στο …ντούκου, αν και γίνονταν γνωστές με 
πρωτοσέλιδα και εκτενείς αναφορές από το σύ-
νολο του Τύπου.
Με δεδομένη όμως τότε την αδιαφορία του κό-
σμου που νοιαζόταν μόνο για την καλοπέρασή 
του, διάφοροι δήμαρχοι, νομάρχες, βουλευτές 
και όποιοι άλλοι κινούσαν τα νήματα και είχαν 

στα χέρια τους το μέλλον του νομού, έριχναν 
το θέμα στις καλένδες για να μην χαλάσουν το 
χατίρι των όποιων θιγομένων και για να μην δη-
μιουργήσουν δήθεν τοπικιστικές αντιθέσεις (πά-
ντα καλλιεργούν κάποιοι εντέχνως τον τοπικισμό 
όταν τους  εξυπηρετεί).
Έτσι, η συνένωση των δύο νοσοκομείων δεν έγι-
νε την κατάλληλη στιγμή με την ταυτόχρονη δη-
μιουργία νέας μεγάλης και σύγχρονης μονάδας, 
για να φτάσουμε πλέον σήμερα στα χρόνια των 
Μνημονίων με τα νοσοκομεία του Ναυπλίου και 
του Άργους να φυτοζωούν και να προσπαθούν 
να συνεχίσουν να λειτουργούν κόντρα σε τρομα-
κτικά σενάρια για οριστικό κλείσιμό τους, με την 
παράλληλη αναβάθμιση των νοσοκομείων της 
Τρίπολης και της Κορίνθου.  

Α.Γ.

Τη γλίτωσε ο Ανδριανός

Θα ήταν μεγάλη «ήττα» για τον Ανδριανό αν έχανε μέσα στο χωριό 
του το υποκατάστημα των ΕΛΤΑ. Δεν θα γλίτωνε το κράξιμο από 
τους χωριανούς του με τίποτα. 
Και προς το παρόν δεν …κινδυνεύει ο βουλευτής.
Όπως τον ενημέρωσε ο αρμόδιος υπουργός Χ. Σπίρτζης, σε ό,τι αφο-
ρά το Ταχυδρομικό Κατάστημα Νέας Επιδαύρου, δεν έχει ληφθεί 
απόφαση για παύση της λειτουργίας του. Η ολιγοήμερη αναστολή 
της λειτουργίας του οφείλεται στη συνταξιοδότηση του υπαλλήλου 
και στην αδυναμία άμεσης αναπλήρωσης του κενού, δεδομένης της 
έλλειψης προσωπικού.

Υ.Ζ.
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Έκτακτο συμβούλιο για το λιμάνι 
ζητά ο Γραμματικόπουλος
Την σύγκλιση εκτάκτως του 
δημοτικού συμβουλίου Ναυ-
πλίου ζητά ο επικεφαλής της 
αντιπολίτευσης του Δήμου 
Ναυπλιέων Χρήστος Γραμμα-
τικόπουλος, για το θέμα της 
διακοπής των έργου εκβάθυν-
σης του λιμανιού προκειμένου 
να βρεθεί λύση στο αδιέξοδο, 
καταλογίζοντας παράλληλα 
σοβαρές ευθύνες.
Τονίζει σε ανακοι΄νωσή του 
ο κος ΓΗραμματικόπουλος: 
«Πριν από  λίγες μέρες και πιο 
συγκεκριμένα στις 6 Νοεμβρί-
ου σε συνεδρίαση του Λιμενι-
κού Ταμείου αποφασίστηκε η 
διάλυση της σύμβασης με την 
εργολήπτρια εταιρεία. Έτσι  
πλέον το έργο έκτος από ημι-
τελές είναι στον αέρα και από 
πλευράς χρηματοδότησης 

αφού είναι εκτός των χρονι-
κών προθεσμιών του ΕΣΠΑ. 
Το έργο είχε αρχικό προϋπο-
λογισμό 3.380.000 ευρώ με 
διάρκεια αποπεράτωσης 6 
μήνες, ενώ είχε πάρει τέσσερις 
παρατάσεις  με την τελευταία 
να λήγει στις 31-10-2015.  Πλέ-
ον η επαναχρηματοτοδότηση 
του έργου της εκβάθυνσης, με 
προϋπολογισμό μάλιστα εν-
δεχομένως πολύ μεγαλύτερο 
από τον αρχικώς προβλεφθέ-
ντα, μόνο εύκολη υπόθεση δεν 
πρόκειται να είναι.
Θυμίζουμε ότι η εκβάθυνση 
του λιμανιού μαζί με την μα-
ρίνα (αυτή δεν έχει καν δημο-
πρατηθεί) ήταν τα πιο πολυ-
διαφημισμένα, προεκλογικά, 
έργα και η εξέλιξη τους προκα-
λεί σίγουρα θλίψη.

Ειδικότερα για την εκβάθυνση 
του λιμανιού είχαν υπάρξει, 
εκείνη την εποχή, σοβαρές 
επιφυλάξεις ως προς την προ-
ετοιμασία-προπαρασκευή του. 
Όμως ακόμα και μετά την συμ-
βασιοποίηση του έργου (από 
τον Απρίλιο του 2014), η συνο-
λική  διαχείριση του γεννά πολ-
λά ερωτηματικά».

Η Εκλογή Νέου Προέδρου 
Αφετηρία για την 
Επανεκκίνηση της ΝΔ
της Σόνιας Τάνταρου – Κρίγγου
Δικηγόρου

Η ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ μετά από μια παράταιρα μακρά και εξαντλη-
τικά παρατεταμένη εσωκομματική προεκλογική περίοδο, οδεύει 
την προσεχή Κυριακή στη δημοκρατική εκλογή του νέου Προ-
έδρου της. Κατά τη διάρκεια της μακρόσυρτης αυτής προεκλο-
γικής περιόδου, δόθηκε η δυνατότητα και στους 4 υποψηφίους 
για την ηγεσία του κόμματος να καταθέσουν τις προτάσεις τους, 
να ξεδιπλώσουν τις στρατηγικές τους και να αναδείξουν τις προ-
τεραιότητές τους. Ανεξάρτητα από τις επιμέρους εύλογες διαφο-
ροποιήσεις τους, κοινός τόπος των τοποθετήσεων και των 4 υπο-
ψηφίων υπήρξε η συμφωνία τους στο ότι η ανερμάτιστη πολιτική 
της σημερινής κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ επιδεινώνει την κρίση 
και εγκυμονεί περαιτέρω κινδύνους για τη μελλοντική πορεία της 
χώρας. Και ταυτόχρονα, κοινό πεδίο σύμπτωσης όλων υπήρξε η 
διαπίστωση, με ποικίλλουσες διαβαθμίσεις εμφάσεως από τον 
καθένα, για την ανάγκη πολιτικής ανασύνταξης και οργανωτικής 
ανασυγκρότησης του κόμματος, ώστε η Νέα Δημοκρατία ανανε-
ωμένη σε πρόσωπα, δομές και διαδικασίες, να μπορέσει να απευ-
θυνθεί με αξιοπιστία στην Ελληνική κοινωνία που χειμάζεται από 
την κρίση, να αποκαταστήσει την αμφίδρομη επαφή μαζί της και 
να κατορθώσει να εκφράσει πειστικά μια ολοκληρωμένη εναλλα-
κτική λύση εθνικής αναγέννησης που τόσο ζωτικά χρειάζεται ο 
τόπος. 

ΠΑΡΑ, λοιπόν, τις όποιες ενστάσεις και διαφωνίες που έχουν δια-
τυπωθεί από διάφορες πλευρές, η όλη προεκλογική διαδικασία 
επιβεβαίωσε και ενδυνάμωσε τα δημοκρατικά χαρακτηριστικά 
της Νέας Δημοκρατίας. Η πολλαπλότητα θέσεων και απόψεων 
που κατατέθηκαν, πιστοποίησε την πλουραλιστική φυσιογνω-
μία της και την πολυσυλλεκτική σύνθεσή της, και ακόμη και οι 
αντιθέσεις και οι διχοστασίες που εμφανίστηκαν κατέδειξαν την 
ανθεκτικότητά της στον υγιή και απροκατάληπτο εσωκομματικό 
διάλογο και τη δυνατότητα συνύπαρξης στους κόλπους της δι-
ακριτών πολιτικοϊδεολογικών προσεγγίσεων. Όλα αυτά τα στοι-
χεία συνιστούν ένα εδραίο κεκτημένο για τη μεγάλη φιλελεύθε-
ρη-δημοκρατική παράταξη, που βασιζόμενη σε αυτό μπορεί να 
ατενίζει την επόμενη ημέρα με αισιοδοξία και αυτοπεποίθηση. 
Αρκεί φυσικά όλο αυτό το – σε γενικές γραμμές – θετικό κλίμα, 
να επισφραγιστεί, όπως διαφαίνεται από όλες τις ενδείξεις, από 
την κατά το δυνατόν μαζικότερη συμμετοχή των οπαδών και φί-
λων της στις κάλπες της προσεχούς Κυριακής. Η μαζική συμμε-
τοχή θα αναζωογονήσει έμπρακτα τις σχέσεις του κόμματος με 
τις αστείρευτες δυνάμεις της λαϊκής του βάσης και θα προσδώσει 
στον νέο-εκλεγόμενο Πρόεδρό του την αναγκαία πλατειά δημο-
κρατική νομιμοποίηση που θα του επιτρέψει να προχωρήσει στις 
υπαγορευμένες από τις συνθήκες επιβαλλόμενες τομές και ρή-
ξεις, που είναι απαραίτητες για την επανεκκίνηση της παράταξης.

ΓΙΑΤΙ, ΤΕΛΙΚΑ, αυτό είναι το μεγάλο στοίχημα αυτής της εκλογικής 
διαδικασίας. Να αποτελέσει την αφετηρία για την επανεκκίνηση 
της Νέας Δημοκρατίας. Να σηματοδοτήσει μιαν ενωτική πρωτο-
βουλία που θα συσπειρώσει περαιτέρω το κόμμα και θα φέρει 
πίσω όσους για διάφορους λόγους τα τελευταία χρόνια του γύρι-
σαν την πλάτη. Να συμβάλει καθοριστικά ώστε η Νέα Δημοκρα-
τία να προωθήσει με αποφασιστικά βήματα τον εκσυγχρονισμό 
της Ελληνικής οικονομίας και κοινωνίας και τον ηθικό επανεξο-
πλισμό της πολιτικής. Να χαράξει τις κατευθυντήριες γραμμές 
που θα ακολουθήσει η μεγάλη φιλελεύθερη-δημοκρατική μας 
παράταξη ως αντιπολίτευση σήμερα και ως κυβέρνηση αύριο, 
ώστε με ένα ρεαλιστικό πρόγραμμα ριζοσπαστικών αλλαγών και 
αναδημιουργίας να θέσει στέρεα τα θεμέλια για την έξοδο από 
την κρίση και την ανοικοδόμηση της μετα-μνημονιακής Ελλάδας. 
Διαμορφώνοντας τις προϋποθέσεις που θα της επιτρέψουν μέσα 
από μια ανανεωμένη σχέση εμπιστοσύνης με τον Ελληνικό λαό, 
να σχηματίσει την καινούργια πλειοψηφία που θα κάνει πράξη το 
όραμα για την καλύτερη Ελλάδα του Αύριο. Και θα αφήνει πίσω 
όλους αυτούς που σήμερα καταδολιεύονται τις ελπίδες και τις 
αγωνίες των πολιτών, αδυνατώντας να επιλύσουν τα προβλήμα-
τά τους, επενδύοντας ουσιαστικά μόνο, όσο και αν είναι επώδυνο 
να το παραδεχτούμε, στις δικές μας , μέχρι πρότινος , αδυναμίες. 
Αφού, όπως άλλωστε επιγραμματικά τόνιζε ο ιδρυτής μας Κων-
σταντίνος Καραμανλής, «στην πολιτική πολλές φορές, τη δύναμη 
των αντιπάλων μας τη δημιουργούν οι δικές μας αδυναμίες».  

Στον υπουργό Δικαιοσύνης το θέμα των Ρωμά Τίρυνθας

Θύμισαν 1980
Μέρες του `80 θύμισε η απά-
ντηση του υπουργού δικαιο-
σύνης στο υπόμνημα 870 κα-
τοίκων της Ν. Τίρυνθας γύρω 
απ την παραβατικότητα των 
τσιγγάνων της περιοχής. Σκέ-
φτηκε λοιπόν το υπουργείο 
πως δεν φταίει μόνο η μια 
πλευρά, οι τσιγγάνοι δλδ για 
την παραβατικότητα που πα-
ρουσιάζουν αλλά και η άλλη 
πλευρά που δεν τους εντάσσει 
στο κοινωνικό σύνολο. Η άπο-
ψη αυτή αν και επικρατούσα 
την δεκαετία του 80 όχι μόνο 
δεν έλυσε το πρόβλημα της 
«αφομοίωσης» αλλά συνέτεινε 
ώστε να δημιουργηθούν γκέ-
το που γρήγορα πέρασαν στα 
χέρια κακοποιών ρομά και οι 
οποίοι τα ελέγχουν έως σήμε-

ρα. Πρόσφατη είναι και η δίκη 
των ρομά στο Ναύπλιο ομάδας 
ρομά που δυνάστευε άλλους 
ρομά στις λαϊκές «πουλώντας» 
προστασία.
Ποιο χαρακτηριστική είναι η 
απάντηση του αναπληρωτή 
υπουργού Εσωτερικών Νίκου 
Τόσκα, ο οποίος υποστηρίζει 
ότι «δεν αποτελεί αμιγώς αστυ-
νομικής φύσεως ζήτημα αλλά, 
αντιθέτως απαιτεί την συντο-
νισμένη παρέμβαση όλων των 
αρμοδίων Υπηρεσιών και φο-
ρέων…».
Φυσικά και το πρόβλημα της 
παραβατικότητας δεν λύνεται 
ως διά μαγείας, όμως αυτές 
οι απόψεις χρειάζονται πολύ 
χρόνο για να υλοποιηθούν και 
τα προβλήματα τρέχουν τρο-

φοδοτώντας τον ρατσισμό και 
των δύο πλευρών.
Μέχρι σήμερα κανένας φο-
ρέας δεν έχει καταρτίσει ολο-
κληρωμένο σχέδιο παρά μόνο 
η αστυνομική διεύθυνση Αρ-
γολίδας ένα σχέδιο «καταστο-
λής» αναπτύσσοντας στοχευ-
όμενες αστυνομικές δράσεις 
και διενεργώντας μεθοδικούς 
ελέγχους σε άτομα και οχήμα-
τα πλησίον των καταυλισμών 
των τσιγγάνων, μεταξύ άλλων 
και στις περιοχές Ν. Κίου, Ν. 
Τιρυνθας και Αγ. Τριάδας. Βε-
βαίως στόχος της αστυνομίας 
είναι η καταστολή και κανείς 
τσιγγάνος δεν θα δεχθεί οι 
«μπαλαμός» να μένουν πάντα 
ατιμώρητοι για τα ίδια αδική-
ματα με του Ρομά.
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Ανασχηματισμός Πρωτοβάθμιας  και Δευτεροβάθμιας Φροντίδας Υγείας μέσα στον Δεκέμβρη

Αλλάζουν όλα στην  Υγεία για την Αργολίδα
Μεγάλες αλλαγές στην Πρωτοβάθ-
μια και Δευτεροβάθμια φροντίδα 
Υγείας έρχονται μέσα στον Δεκέμ-
βρη για τον νομό Αργολίδας. Όπως 
δήλωσε ο υποδιοικητής της 6ης 
ΥΠΕ στην Πάτρα κος Κωστακιώτης 
μέσα στον Δεκέμβριο θα παρουσι-
αστεί το σχέδιο για τον ανασχημα-
τισμό, το οποίο θα μπει σε διαβού-
λευση. Μια πρώτη εκτίμηση για τις 
αλλαγές που έρχονται θα υπάρχει 
μέσα στον Νοέμβριο, από το νομό 
Ηλείας, όπου ξεκίνησε ανάλογη δι-
αδικασία.
Η ανακοίνωση για την έναρξη της 
διαβούλευσης έγινε στην αντιπρο-
σωπεία του ΔΣ του Ιατρικού Συλλό-
γου Αργολίδας, που τον επισκέφθη-
κε στο γραφείο του στην Πάτρα.
Ο υποδιοικητής ενημέρωσε ακόμα 
τους γιατρούς ότι έχει προχωρήσει 
σε προκήρυξη 2 επικουρικών καρ-
διολόγων για τη μονάδα Ναυπλίου 
και σύντομα θα έχουμε 2 καρδιο-
λόγους. Επίσης δεσμεύτηκε άμεσα 

να προκηρύξει θέσεις για επικουρι-
κούς ιατρούς και σε άλλες ειδικότη-
τες απαραίτητες για τα νοσοκομεία. 
Είναι στις άμεσες προτεραιότητες 
του.
Για το θέμα των απλήρωτων εφη-
μεριών των γιατρών των Κέντρων 
Υγείας είπε ότι γνωρίζει το θέμα και 
σε σύντομο χρονικό διάστημα θα 
τακτοποιηθεί.
Δεσμεύτηκε ότι αν κατατεθεί συ-
γκεκριμένη οικονομική πρόταση 
μπορεί να γίνει υπέρβαση στον 
προϋπολογισμό για να καλυφθούν 
οι ανάγκες των νοσοκομείων.

Οι ανάγκες της
 Δημόσιας Υγείας

Εντωμεταξύ μια αναλυτική κατα-
γραφή των αναγκών της Δημόσιας 
Υγείας στην Αργολίδα, επιχειρεί ο 
Ιατρικός Σύλλογος Αργολίδας, στο 
υπόμνημα που κατέθεσε προς τον 
διοικητή της 6ης ΥΠΕ και κοινοποί-
ησε στον Υφυπουργό Υγείας.
Οι γιατροί χαρακτηρίζουν οριακά 

επικίνδυνη την κατάσταση αυτή τη 
στιγμή, λόγω των προβλημάτων 
που συσσωρεύτηκαν εδώ και χρό-
νια:
Τέλος Οκτωβρίου και οι δύο νο-
σοκομειακές μονάδες έχουν λάβει 
μόνο το 40% του ετήσιου προϋπο-
λογισμού τους.
 Οι ιατροί των Κ. Υγείας δεν έχουν 
πληρωθεί τις εφημερίες τους από 
τον Απρίλιο.
Ιατροί κυρίως αλλά και νοσηλευτές 
μπαίνουν στην διαδικασία μετακί-
νησης από τα Κέντρα Υγείας αλλά 
και από το ένα νοσοκομείο στο 
άλλο, όχι μόνο στην Αργολίδα, αλλά 
προκειμένου να καλύψουν κενά και 
σε άλλες πόλεις (πχ Κόρινθος, Σπάρ-
τη).
Τα ΠΕΔΥ έχουν μείνει χωρίς ιατρούς.
Παιδιατρική κλινική δεν λειτουργεί 
αλλά και η καρδιολογική κλινική 
του νοσοκομείου Ναυπλίου έμεινε 
χωρίς καρδιολόγο!!!!   
Ο Ιατρικός Σύλλογος προτείνει ένα 

καθολικό δημόσιο και δωρεάν σύ-
στημα υγείας με μόνιμο προσωπικό 
πλήρους και αποκλειστικής απα-
σχόλησης, με ανάπτυξη της ΠΦΥ 
στοχεύοντας στην πρόληψη, στους 
εμβολιασμούς, στον κλινικό εργα-
στηριακό έλεγχο, στην παρακολού-
θηση των χρονίως πασχόντων σε 
πλήρη διασύνδεση και συνεργασία 
της ΠΦΥ με την  ΔΦΥ.
Διεκδικούν άμεσα για:
ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ: Να επιστρέψουν 
οι γιατροί και οι νοσηλευτές που 
έχουν μετακινηθεί, έτσι ώστε να 
καλύπτονται οι εφημερίες στα ΚΥ 
με ασφάλεια. Να εξοικονομηθούν 
πόροι για την αγορά υγειονομικού 
υλικού απαραίτητου έτσι ώστε να 
μην αγοράζει το προσωπικό με δικά 
του χρήματα βασικά υλικά και φάρ-
μακα.
ΠΕΔΥ: Πρόσληψη ιατρών πλήρους 
και αποκλειστικής απασχόλησης 
όλων των απαραιτήτων ειδικοτή-
των, πρόσληψη όλου του απαραίτη-

του νοσηλευτικού και διοικητικού 
προσωπικού , κάλυψη με αναλώσι-
μα υλικά.
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥ:
1) Τουλάχιστον έναν καρδιολόγο 
καθώς το νοσοκομείο μένει ακάλυ-
πτο σε κάποιες εφημερίες.
2) Έναν ορθοπεδικό
3) Έναν βιοπαθολόγο
4) Έναν αναισθησιολόγο
Ν. Μονάδα Άργους :
1) Δύο ακτινολόγους
2) Ένα χειρούργο
3) Ένα καρδιολόγο
4) Ένα γυναικολόγο μαιευτήρα
5) Ένα παθολογοανατόμο
Υπάρχει ανάγκη για πρόσληψη 20 
νοσηλευτών για το Γ.Ν. Αργολίδας 
όπως επίσης να καλυφθούν οι ανά-
γκες σε αναλώσιμα υλικά και προ-
μήθειες έτσι ώστε να λειτουργούν 
με ασφάλεια όλες οι μονάδες.

Κάτω τα χέρια από το Νοσοκομείο
Σύμφωνα με τις τελευταίες 
εξελίξεις  που αφορούν το 
Γενικό Νοσοκομείο Ναυπλί-
ου και το «βρώμικο πόλεμο» 
που του έχουν κηρύξει,  με 
στόχο  την οικονομική του 
αποδυνάμωση ώστε  να 
αναγκάσει το Ιατρικό, Νοση-
λευτικό  και Διοικητικό προ-
σωπικό της Νοσοκομειακής 
μονάδας,  να αποχωρήσει 
οικιωθελώς,  κάτι  το οποίο 
ήδη το έχουν δρομολογή-
σει..
Μια  «βρώμικη» συνομωσία 
ενάντια σε όλους τους κατοί-
κους του Ναυπλίου, σε όλους 
εμάς..
Μια ανήθικη σκευωρία ενά-
ντια σε όλες τις ανθρώπινες 
ψυχές..
Θα θυμίσω το εξής:
Το 2012,  η πόλη του Ναυ-
πλίου και οι κάτοικοι απ’ όλη 
την Αργολίδα  ένωσαν τα χέ-
ρια τους και ψήφισαν  «ΚΑΤΩ 
ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥ». 
7.500 άνθρωποι μέσα σ’ένα 

μήνα, γιατί ..

την Υγεία μας και τη Νοσο-

κομειακή μονάδα της πόλης 

μας..

δεν την διαπραγματευόμα-

στε..

δεν μας περισσεύει..

και δεν την πουλάμε.. 

και πάνω απ’ όλα είναι Έννο-

μο Ανθρώπινο δικαίωμά μας

Θα κλείσω με μια φράση που 

μου δόθηκε ως απάντηση 

απο κάποιον υψηλόβαθμο..

Στην ανησυχία για  τον κίν-

δυνο που διατρέχουν  πολλοί 

άνθρωποι, φτωχοί άνθρωποι 

εαν κλείσει το Νοσοκομείο 

της πόλης μου, η απάντηση 

ήταν η εξής:

«Ε και;»

«Δεν μπορεί να υπάρξει ισ-

σοροπία στον κόσμο αν όλοι 

ήταν πλούσιοι κι υγιείς..»

Αγγελική Γιαουτζόγλου

Η διαδήλωση της Δευτέρας
Περισσότεροι από 2.000 άνθρωποι βγήκαν από τα σπίτια τους 
και έφτασαν μέχρι το προαύλιο του νοσοκομείου Ναυπλίου, 
σύμφωνα με τις εκτιμήσεις που αναφέρθηκαν σε δελτίο τύ-
που του δήμου Ναυπλίου. Μεγάλη ήταν η συμμετοχή των 
μαθητών των Γυμνασίων και λυκείων του Ναυπλίου, οι οποίοι 
στη συνέχεια έκαναν και πορεία στους δρόμους.
Οι συγκεντρωμένοι ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα του δη-
μάρχου Δημήτρη Κωστούρου και των επικεφαλείς των δη-
μοτικών παρατάξεων, για να στηρίξουν τη λειτουργία του 
νοσοκομείου. Το παρών έδωσαν φορείς, γιατροί, νοσηλευτές 
και πολίτες. Οι διαμαρτυρόμενοι ζητούν τη στελέχωση του 
νοσοκομείου Ναυπλίου με προσωπικό όλων των ειδικοτήτων, 
το σταμάτημα της οικονομικής κατάρρευσης του αλλά και την 
εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του.

studio B&G
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Σάικς(Sykes) Πικό (Picot)η ευρωπαική μήτρα των Τζιχαντιστών…..
Έντρομοι από τις τηλεοπτικές οθόνες ζήσαμε το αίμα 
του Παρισιού, ένα μακελειό με εκατοντάδες νεκρούς και 
τραυματίες. Πριν λίγες μέρες αιματοκύλισμα έγινε και στην 
Βηρυτό αλλά δεν προέκυψε τόσο μεγάλη συγκίνηση. Φαίνεται 
ότι το ευρωπαϊκό αίμα προκαλεί μεγαλύτερη συγκίνηση… 
τουλάχιστον τηλεοπτική!!!  
Ένα μακελειό που θα γίνει μια κόκκινη παγίδα για να 
καταστρατηγηθούν  ελευθερίες και  δικαιώματα, να αυξηθεί 
η βία και ο τρόμος εις βάρος των πολιτών στο όνομα της 
προστασίας τους. 
Μια αιμάτινη δικαιολογία για να δικαιολογηθούν νέες 
πολεμικές αποστολές, να ξεπουλήσουμε ότι πυρομαχικά 
λήγουν ότι περίπου έγινε και με την Σερβία. 
Μια δολοφονική δικαιολογία για να επαναχαράξουν οι 
μεγάλοι «ιδιοκτήτες» τον χάρτη για την διακίνηση πρώτων 
υλών. 
Ένας  πορφυρός 
χιτώνας για να 
καλύψουμε το 
πρόσωπο μας και να 
μην αναγνωρίσουμε 
τα λάθη των δυτικών 
που οδήγησαν 
στην γέννηση των 
Τζιχαντιστών. 
Το αίμα των αθώων 
θυμάτων θα ποτίσει 
το δέντρο, της 
ισλαμοφοβίας, της 
μισαλλοδοξίας, 
της ξενοφοβίας. Το 
φύλλωμα του θα είναι 
τόσο πυκνό λόγω 
φόβου και δεν θα μας 
επιτρέψει να δούμε τις 
διαχρονικά  ιστορικές 
ευθύνες της Ευρώπης 
και του δυτικού 
πολιτισμού γενικότερα. 
Μέσα από αυτά 
τα γεγονότα είναι 
ευκαιρία να δούμε 
ξανά την ιστορία και να 
θέσουμε ερωτήματα για τις ευρωπαϊκές αξίες (;).
Και ας δούμε λίγο τα ιστορικά γεγονότα. 

Συμφωνία Σάικς Πικό
Το 1901 ξεκίνησαν οι έρευνες για πετρέλαιο στην περιοχή 
της Μέσης Ανατολής  , το 1908 βρέθηκαν οι πρώτες 
πλούσιες πετρελαιοπηγές στην Περσία. Με την ευκαιρία 
που τους πρόσφερε ο πρώτος παγκόσμιος πόλεμος , οι 
μεγάλες δυνάμεις υποδούλωσαν τους Άραβες για το καλό της 
Ευρωπαϊκής Δημοκρατίας, της Ευρώπης των δικαιωμάτων 
και του διαφωτισμού! Μέσα σε ένα τέτοιο καθεστώς άγριας 
εκμετάλλευσης έζησαν οι άραβες τα τελευταία εκατό χρόνια. 
1916 ενώ ακόμα χύνεται αίμα στο πρώτο Παγκόσμιο 
πόλεμο, Γάλλοι και Βρετανοί αντιλαμβάνονται ότι πρέπει 
να οργανώσουν σωστά και κατά τα συμφέροντα τους την 
διάλυση της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, όση είχε απομείνει. 
Σε καμία περίπτωση βέβαια δεν τους ενδιέφερε η προστασία 
του ντόπιου πληθυσμού αλλά αποκλειστικά και μόνο το 
κεφάλαιο του πετρελαίου. 
Στις 9 Μαΐου 1916 σε μυστική συμφωνία ο Βρετανός σερ 
Μάρκ Σάικς και ο Γάλλος Ζώρζ Πικό και με τη συγκατάθεση 
της τσαρικής Ρωσίας  υπογράφουν την συμφωνία. 
Χωρίς να λάβουν υπό όψιν ανθρωπιστικά, εθνολογικά, 
θρησκευτικά, ιστορικά στοιχεία  απλώνουν τον χάρτη και με 
το μολύβι και το χάρακα δυο επιδέξιοι χειρούργοι, όργανα 
του τότε παγκόσμιου κεφαλαίου, κυριολεκτικά επί χάρτου 
φτιάχνουν τα νέα κρατικά μορφώματα. 

Είναι γνωστό εδώ και αιώνες ότι όταν το παγκόσμιο 
κεφαλαιοκρατικό σύστημα αντιμετώπιζε προβλήματα , 
κρίσεις, μια προσφιλή τακτική του ήταν και είναι , απότομο 
κλείσιμο και επανεκκίνηση του συστήματος , περίπου όπως 
γίνεται και στους υπολογιστές  όταν» κολλάνε»!!!΄
Ένα τέτοιο απότομο κλείσιμο (shut down) της εναπομένουσας 
οθωμανικής αυτοκρατορίας και μια καπιταλιστικών 
συμφερόντων επανεκκίνηση (restart) με τερατογένεση ήταν η 
εν λόγω συμφωνία. 
Τα βασικά σημεία αυτής της συμφωνίας ήταν: 
-Οι γαλλικές και αγγλικές κτήσεις ( έτσι μόνοι αποφάσισαν 
έγιναν  και ιδιοκτήτες) θα γίνονται ένα αραβικό κράτος ή μια 
συνομοσπονδία αραβικών κρατών το οποίο οπωσδήποτε θα 
ήταν χωρισμένο σε γαλλική και βρετανική ζώνη επιρροής .
-Η Βρετανία θα καταλάμβανε  την νότια Μεσοποταμία 

συμπεριλαμβανομένου 
και της Βαγδάτης και τα 
λιμάνια  Χάιφα και Άκκα. 
-Η Γαλλία θα είχε τον 
έλεγχο του Λιβάνου, της 
θαλάσσιας ζώνης της 
Συρίας , τα Άδανα την 
Κιλικία και στις περιοχές 
της ενδοχώρας θα έφτανε 
μέχρι τα  σύνορα με την 
Ρωσία. 
-Μερίδιο υπήρχε και για 
την τσαρική Ρωσία , θα της 
δίνονταν το Ερζερούμ, η 
Τραπεζούντα,  οι περιοχές 
του Βαν και του Μπίτλις. 
-Η Παλαιστίνη θα ήταν 
υπό διεθνή έλεγχο και το 
λιμάνι της Αλεξανδρέτας 
ελεύθερο λιμάνι για όλους. 
Τροποποίηση της 
συμφωνίας έγινε 
στην Συνδιάσκεψη 
του Σαν Ρέμο ( 19-26 
Απριλίου 1920 η οποία 
αποτέλεσε την βάση 
για την συμφωνία των 
Σεβρών  10 Αυγούστου 

1920. Σύμφωνα με την τελευταία η Ελλάδα θα έπαιρνε 
κάποια εδάφη στην Ανατολική Θράκη και Μικρά Ασία, το 
Κουρδιστάν και η Αρμενία θα γίνονταν ανεξάρτητα κράτη 
και η Τουρκία θα αποχωρούσε από τα Αραβικά κράτη και την 
αφρικανική ζώνη.  Με την ήττα του 1923 και το νέο ρόλο που 
ήθελαν οι καλοί μας σύμμαχοι για την Τουρκία υπογράφτηκε 
η συμφωνία της Λωζάννης με τα γνωστά αποτελέσματα για 
την Ελλάδα το Κουρδιστάν και την Αρμενία. 
Οι ευρωπαίοι χωρίζοντας με μια χαρακιά την Μέση  Ανατολή 
, έβαλαν κάτω από την ίδια κρατική ομπρέλα διαφορετικές 
φυλές και θρησκευτικές ομάδες αράβων. Όραμα τους να 
εφαρμόσουν το ευρωπαϊκό έθνος – κράτος και στον αραβικό 
κόσμο. Πιστεύοντας ότι το δικό του πολιτισμικό μοντέλο 
ήταν ανώτερο και σωστό προσπάθησαν να το επιβάλλουν. 
Όσους δικτάτορες και αν έβαλαν στην περιοχή σε πείσμα 
των πολιτισμένων ευρωπαίων η πατριαρχική οικογένεια, η 
φυλή και η θρησκεία ήταν τα διαχωριστικά μεταξύ αράβων 
που αναγκαστικά συνυπήρχαν στο ίδιο κράτος λόγω της 
ευρωπαϊκής μοιρασιάς. Στους συνεταίρους για την Μέση 
Ανατολή προστέθηκαν αργότερα και οι αμερικάνοι. 

Και αμείλικτα παραμένουν τα ερωτήματα
-Ποιος στήριξε τόσα χρόνια τον Καντάφι στην Λιβύη; Ποιος 
τον γκρέμισε και άφησε το πλήθος να τον λιντσάρει και να 
βρεθεί το σώμα του σε ένα ψυγείο κρεάτων. Όσα χρόνια 
εξυπηρετούσε τα δυτικά συμφέροντα ήταν καλός ηγέτης 
ή κάναμε τα στραβά μάτια  και μόλις δεν εξυπηρετούσε 

τα συμφέροντα μας έγινε ένα τύραννος που έπρεπε να 
εξαφανιστεί. 
-Ποιος στήριξε και ανέδειξε τον Σαντάμ στο Ιράκ, πως από 
καλός σύμμαχος για τον πόλεμο εναντίον του Ιράν έγινε άλλος 
ένας δαίμονας που πρέπει να εξαφανιστεί;
Αλήθεια βρέθηκε έστω και ένα μπουκαλάκι από εκείνα τα 
τρομερά όπλα μαζικής καταστροφής που διέθετε;
-Ποια είναι η τύχη της σημερινής Λιβύης και του Ιράκ μετά 
τις χειρουργικές επεμβάσεις των δυτικών; 
-Ποιος εκπαίδευσε και ποιος εξόπλισε τους φανατικούς 
μουσουλμάνους; Από βρήκαν τέτοια σύγχρονα όπλα και πώς 
έμαθαν να τα χειρίζονται με επιτυχία. 
-Ποιοι δημιούργησαν την ΑλΚάιντα και τους Ταλιμπάν;
-Ποιοι θησαυρίζουν  με  δισεκατομμύρια δολάρια από το 
εμπόριο πετρελαίου που κάνουν οι φανατικοί μουσουλμάνοι. 
-Είναι τόσο ισχυρός ο στρατός τους  που δεν μπορεί να 
αντιμετωπισθεί από τους ισχυρότερους στρατούς του κόσμου; 
Ή τους ωθούν μέσα από ένα πολεμικό σκάκι στην παρτίδα 
που θέλουν κάποιοι;. Μην ξεχνάμε με πόση ευκολία οι δυτικές 
δυνάμεις κατέστρεψαν την Σερβία και το Ιράκ. Αν κάποτε οι 
Τζιχαντιστές αποκτήσουν και αεροπορία τι θα γίνει; 
-Βοήθεια για τους πρόσφυγες είναι  το εμπόριο δυτικής 
φιλανθρωπίας; Γιατί δεν ενισχύουμε τους μηχανισμούς για 
μια δυναμική επιστροφή στην πατρίδα τους; Φεύγοντας όλοι 
αυτοί δεν ενισχύεται το Ισλαμικό Χαλιφάτο; 
-Και βέβαια το πιο σοβαρό και επώδυνο ερώτημα τι ώθησε 
12.000 , ναι  12000 ευρωπαίους εκ των οποίων 3.500 Γάλλοι 
να γίνουν εθελοντές μαχητές του Ισλαμικού κράτους;  

Η αποτυχία της Δύσης                                                                                                                                            
Η απάντηση στο τελευταίο ερώτημα αλλά και στα 
προηγούμενα  είναι η μεγάλη αποτυχία της δύσης, γιατί  η 
οικονομία και με το προσωπείο της πολιτικής απομακρύνθηκε  
από την κοινωνία την κοινότητα. Γιατί η γερασμένη Ευρώπη, 
της καρτεσιανής λογικής, της αυτονομημένης οικονομίας, 
της κοινωνίας που στερείται την σχέση, την έκπληξη και το 
νόημα στέλνει με τον πιο εύκολο τρόπο νέα παιδιά στους 
φανατικούς Ιμάμηδες. Ο νέος Ευρωπαίος δεν πάει για να 
σφάξει, να δολοφονήσει. Με ένα φονικό απελπισμένο τρόπο 
προσπαθεί να δώσει νόημα στην ζωή του. Και εκεί μπαίνει 
το θέμα του οικουμενικού ελληνισμού. Αν υπήρχε μια 
άλλη πρόταση, μια άλλη διέξοδος κοινωνικής οργάνωσης η 
οποία να προστάτευε αλλά και να φανέρωνε τις υπαρξιακές 
αγωνίες και διαδρομές του ανθρώπου ως Πρόσωπο δεν θα 
στρεφόταν στον φανατισμό της μιας ή της άλλη πλευράς. 
Όσο μεγάλους οικονομικούς δείκτες και να έχει μια χώρα, 
αν αυτοί δεν συναντούν ή δεν διευκολύνουν τον άνθρωπο 
στην Προσωποποίηση του τότε γίνονται ένα μεγάλο τραύμα. 
Γιατρειά θα αναζητήσει ο νέος σε όποιον τον κεντρίσει, 
τον ενθουσιάσει τον γοητέψει μέσα σε μια Κοινότητα 
κοινού σκοπού. Αν υπήρχε σε κάποια γωνία της Ευρώπης 
η Πόλις, η Αγορά, ο Δήμος, το Βυζαντινό Αλληλέγγυων, η 
Αυτόνομη Κοινότητα, θα ήταν το ζυμάρι για την συνέχεια 
ενός μεγάλου Ευρωπαϊκού πολιτισμού. Αν υπήρχε ενεργή 
μια τέτοια πρόταση από την αναγέννηση και μετά θα είχαμε 
μια άλλη  γεωπολιτική άποψη, μια άλλη οικονομία. Η 
αυτονόμηση του νου, ο νους που έχασε το μονοπάτι για την 
επιστροφή στην καρδία είναι το λάθος του πολιτισμού μας. 
Ο φασισμός της δήθεν ανωτερότητας των Βορειοευρωπαίων, 
των Δυτικών οδήγησε στην άγρια εκμετάλλευση των Αράβων 
, την διχοτόμηση της Κύπρου και τώρα αναμένουν πως θα 
εκμεταλλευτούν τους φανατικούς για να χαράξουν νέους 
χάρτες.
Όταν η οικονομία δεν υπηρετεί την Κοινότητα τότε 
διαμορφώνει και ψάχνει Τζιχαντιστές για να δικαιολογήσει 
τα αδικαιολόγητα. Έτσι διαιωνίζεται ένας φαύλος κύκλος 
καταστροφής με εκτονωτικούς παγκόσμιους πολέμους….. 
Άντε μετά να ξεχωρίσεις τον πραγματικό φονιά.
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Ναύπλιο, 04-11-2015
Αρ. πρωτ. :1036

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ υπ’ αριθμ. ΣΟΧ  01/2015
για τη σύναψη ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Η Δημοτική Επιχείρησης Ύδρευσης – Αποχέτευσης Ναυπλίου  

Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και 
ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» (ΦΕΚ 28 Α), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.
Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 τ. Α΄), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.
Τις διατάξεις του άρθρου ένατου του Ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (ΦΕΚ 54 τ. Α΄).
Τις διατάξεις του άρθρου 20 «Αποκλειστική προθεσμία για την σύναψη συμβάσεων έκτακτου προσωπικού» 
του Ν.4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α΄).
Την υπ’ αριθμ. 16/17-3-2015 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α.Ν. με θέμα τον προγραμματι-
σμό των προσλήψεων προσωπικού ορισμένου χρόνου έτους 2015  .
Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./58/16284/30-6-.2015 Εγκριτική Απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της ΠΥΣ: 33/2006 (Αναστολή διορισμών και προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα, ΦΕΚ 280 Α), όπως ισχύ-
ει.
Το υπ’ αριθμ. 14301/9-7-2015 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης με 
θέμα την έγκριση πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου στα 
Ν.Π.Ι.Δ. των Ο.Τ.Α. με κάλυψη της δαπάνης από ιδίους πόρους.
Την υπ’ αριθμ. 68/1-9-2015 Απόφαση (σε ορθή επανάληψη) του Δ.Σ. Δ.Ε.Υ.Α.Ν.  με θέμα τον επανακαθορισμό 
του αριθμού και των ειδικοτήτων προσωπικού που θα προσληφθεί με σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου 
Την υπ’ αριθμ. 83/1-10-2015 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α.Ν. περί προσλήψεως προσω-
πικού ορισμένου χρόνου.
Το  με αρ. πρωτ. 82938/5211/26-10-2015 (Α.Δ.Α. 6322ΟΡ1Φ-Ρ5Σ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί νομιμότητας της ανωτέρω απόφασης.
Τον Οργανισμό  Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΦΕΚ 276/τ. Β΄/7-3-2006) της επιχείρησης Δ.Ε.Υ.Α. Ναυπλίου 
Την από 11-11-2015 βεβαίωση της Γεν. Δ/ντριας της Δ.Ε.Υ.Α. Ναυπλίου περί ύπαρξης πιστώσεων για τη δαπά-
νη μισθοδοσίας του υπό πρόσληψη προσωπικού.

Ανακοινώνει
Την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, συνολικά τεσσάρων (4) ατόμων 
για την κάλυψη εποχικών ή παροδικών αναγκών της Δ.Ε.Υ.Α. Δ Ναυπλίου, που εδρεύει στο Δήμο  Ναυπλιέων, 
και συγκεκριμένα του εξής, ανά υπηρεσία, έδρα, ειδικότητα και διάρκεια σύμβασης, αριθμού ατόμων (βλ. ΠΙ-
ΝΑΚΑ Α), με τα αντίστοιχα απαιτούμενα (τυπικά και τυχόν πρόσθετα) προσόντα (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β):

Κωδικός
θέσης

Υπηρεσία Έδρα υπηρεσίας Ειδικότητα Διάρκεια 
σύμβασης

Αριθμός
ατόμων

101 Δ.Ε.Υ.Α.Ν.
Ναυπλίου 

Δήμος Ναυπλιέων Π.Ε.  
Πολιτικών Μηχανικών

8 μήνες  1 

102 Δ.Ε.Υ.Α.Ν.
Ναυπλίου

Δήμος Ναυπλιέων Π.Ε.
Λογιστών  

8 μήνες  1 

103 Δ.Ε.Υ.Α.Ν.
Ναυπλίου

Δήμος Ναυπλιέων Υ.Ε.  
Εργατών Ύδρευσης – 

Αποχέτευσης

8 μήνες 2

ΠΡΟΣΟΧΗ: Σύμφωνα με το άρθρο 20 «Αποκλειστική προθεσμία για τη σύναψη συμβάσεων εκτάκτου προ-
σωπικού» του Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237/τ.Α΄/31-10-2014) η πρόσληψη προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμέ-
νου χρόνου συντελείται υποχρεωτικά εντός αποκλειστικής προθεσμίας έξι (6) μηνών από την έκδοση της 
εγκριτικής απόφασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΥΣ: 33/2006. Μετά την παρέλευση της 
προθεσμίας αυτής οι συμβάσεις δεν επιτρέπεται να συναφθούν.

ΠΙΝΑΚΑΣ Β: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ (ανά κωδικό θέσης)

Κωδικός θέσης

Τίτλος σπουδών 
και 
λοιπά απαιτούμενα (τυπικά & τυχόν πρόσθετα) προσόντα

101

α) Πτυχίο ή δίπλωμα  Πολιτικού Μηχανικού με  κατεύθυνση Υδραυλικού ή Υδραυλικής και 
Τεχνικής Περιβάλλοντος ή Γεωτεχνικής Μηχανικής και Υδραυλικής Μηχανικής ή Υδραυ-
λικών Εργων  ΑΕΙ ή το ομώνυμο πτυχίο ή δίπλωμα Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου  
(Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ ή ταυτόσημο κατά περιεχόμε-
νο ειδικότητας πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ ή Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου  (Ε.Α.Π) ΑΕΙ ή 
Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής (Π.Σ.Ε) ΑΕΙ της ημεδαπής ή το ομώνυμο ή αντίστοιχης 
ειδικότητας ισότιμο πτυχίο ή δίπλωμα σχολών της αλλοδαπής,  β) Αδεια άσκησης επαγγέλ-
ματος Μηχανικού αντίστοιχης ειδικότητας του τίτλου σπουδών.
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α) Άδεια άσκησης επαγγέλματος Λογιστή – Φοροτεχνικού  Β΄τάξης, η οποία αποδεικνύεται 
με την υποβολή όλων των όψεων του ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ ΛΟΓΙΣΤΗ- 
ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΥ σε ισχύ, που εκδίδεται από το Ο.Ε.Ε. ή βεβαίωση του ΟΕΕ ότι είναι κάτοχος 
ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ ΛΟΓΙΣΤΗ – ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΥ.
β) Οποιοδήποτε πτυχίο ή δίπλωμα ΑΕΙ ή Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) ΑΕΙ ή 
Προγραμμάτων Σπουδών Επιλογής (Π.Σ.Ε.) ΑΕΙ της ημεδαπής ή ισότιμος τίτλος σχολών της 
αλλοδαπής, το οποίο οδηγεί στην απόκτηση της ανωτέρω άδειας.
γ) Γνώση χειρισμού Η/Υ 

103 Δεν απαιτούνται ειδικά τυπικά προσόντα (άρθρο 5 παρ. 2 τοπυ Ν. 2527/1997)
Οι υποψήφιοι των ειδικοτήτων όλων των ειδικοτήτων πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως 65 ετών.

ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ
Η σειρά κατάταξης μεταξύ των υποψηφίων καθορίζεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ

1. ΧΡΟΝΟΣ ΑΝΕΡΓΙΑΣ (200 μονάδες για 4 μήνες ανεργίας και 75 μονάδες ανά μήνα ανεργίας άνω των 4 
μηνών, με ανώτατο όριο τους 12 μήνες)

μήνες 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 και άνω

μονάδες 0 0 0 200 275 350 425 500 575 650 725 800

 2. ή 3. ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΣ Η΄ ΤΕΚΝΟ ΠΟΛΥΤΕΚΝΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ (50 μονάδες για κάθε τέκνο)

αριθμός τέκνων 3* 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ….

μονάδες 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600 ….
*αφορά μόνο τις ειδικές περιπτώσεις πολυτεκνίας με τρία (3) τέκνα    

4. ΑΝΗΛΙΚΑ ΤΕΚΝΑ (30 μονάδες για καθένα από τα δύο πρώτα τέκνα και 50 μονάδες για το τρίτο)

αριθμός τέκνων 1 2 3

μονάδες 30 60 110

5. ή 6. ΓΟΝΕΑΣ Η΄ ΤΕΚΝΟ ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ (50 μονάδες για κάθε τέκνο) 

αριθμός τέκνων 1 2 3 4 5 ….

μονάδες 50 100 150 200 250 ….

7. ΒΑΘΜΟΣ ΒΑΣΙΚΟΥ ΤΙΤΛΟΥ  (για ΠΕ και ΤΕ οι μονάδες του βασικού τίτλου με 2 δεκαδικά ψηφία 
πολλαπλασιάζονται με το 40, ενώ για ΔΕ με το 20)

κα τ ηγ ορ ί ε ς  
ΠΕ & ΤΕ 5 … 5,5 … 6 … 6,5 … 7 … 7,5 … 8 … 8,5 … 9 … 9,5 … 10

κατηγορία ΔΕ 10 … 11 … 12 … 13 … 14 … 15 … 16 … 17 … 18 … 19 … 20

μονάδες 200 … 220 … 240 … 260 … 280 … 300 … 320 … 340 … 360 … 380 … 400

8. ΕΜΠΕΙΡΙΑ  (7 μονάδες ανά μήνα εμπειρίας και έως 60 μήνες)

μήνες εμπειρίας 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 … 57 58 59 60 και άνω

μονάδες 7 14 21 28 35 42 49 56 63 70 77 84 91 98 … 399 406 413 420

ΕΜΠΕΙΡΙΑ
ΒΑΘΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΠΕ 

Ως βαθμολογούμενη εμπειρία για τους παρακάτω κωδικούς θέσεων νοείται η απασχόληση με σχέση 
εργασίας ή σύμβαση έργου στο δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα ή άσκηση επαγγέλματος σε καθήκοντα ή έργα 
συναφή με το αντικείμενο της προς πλήρωση θέσης.

ΚΩΔΙΚΟΣ ΘΕΣΕΩΝ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ

101 Η εμπειρία λαμβάνεται υπόψη μετά την απόκτηση της ζητούμενης από την 
ανακοίνωση Άδειας άσκησης επαγγέλματος. 
Για την απόδειξη της εμπειρίας αυτής βλ. δικαιολογητικά περίπτωση Β ή Ειδικές 
περιπτώσεις απόδειξης εμπειρίας του Παραρτήματος ανακοινώσεων Συμβάσεων 
εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ) - ΚΕΦΑΛΑΙΟ IΙ., στοιχείο 16.  Πιστοποιητικά 
απόδειξης εμπειρίας.

ΒΑΘΜΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΥΕ 

Ως βαθμολογούμενη εμπειρία για τους παρακάτω κωδικούς θέσεων της κατηγορίας υποχρεωτικής εκπαί-
δευσης (ΥΕ) λαμβάνεται υπόψη η απασχόληση σε οποιαδήποτε καθήκοντα. 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΘΕΣΕΩΝ  ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ

103 Για την απόδειξη της εμπειρίας αυτής βλ. δικαιολογητικά περίπτωση Γ ή Ειδικές 
περιπτώσεις απόδειξης εμπειρίας του Παραρτήματος ανακοινώσεων Συμβάσεων 
εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ) - ΚΕΦΑΛΑΙΟ IΙ., στοιχείο 16.  Πιστοποιητικά 
απόδειξης εμπειρίας.

Οι τρόποι υπολογισμού της εμπειρίας για όλες τις ειδικότητες περιγράφονται αναλυτικά στο «Παράρτημα 
ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» (βλ. ΚΕΦΑΛΑΙΟ I., ενότητα Ε., υποενότητα 
«ΤΡΟΠΟΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ»).  

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
Οι υποψήφιοι για την απόδειξη των ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β), των λοιπών ιδιοτήτων 
τους και της εμπειρίας τους οφείλουν να προσκομίσουν όλα τα  απαιτούμενα από την παρούσα ανακοίνωση 
και το «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» δικαιολογητικά, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα «ΠΡΟΣΚΟΜΙΣΗ ΤΙΤΛΩΝ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ» του 
Κεφαλαίου ΙΙ του  ανωτέρω Παραρτήματος.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στο «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμένου 
Χρόνου (ΣΟΧ)».
ΠΡΟΣΟΧΗ : : Μετά την τελευταία αναμόρφωση του ανωτέρω Παραρτήματος με σήμανση έκδοσης «23-01-
2015» επισημαίνεται τροποποίηση σχετικά με τον ΤΡΟΠΟ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ ΤΟΥ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΚΗΣ 
ΙΔΙΟΤΗΤΑΣ. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ: Δημοσίευση της ανακοίνωσης 
Περίληψη της παρούσας ανακοίνωσης, η οποία πρέπει να περιέχει υποχρεωτικά τα όρια ηλικίας και όλα 
τα στοιχεία του άρθρου 21 παρ. 8 του Ν. 2190/1994 (όπως ισχύει), να δημοσιευθεί σε δύο (2) ημερήσιες ή 
εβδομαδιαίες τοπικές εφημερίδες του νομού Αργολίδος εφόσον εκδίδονται. Σε περίπτωση που εκδίδεται 
μία εφημερίδα (ημερήσια ή εβδομαδιαία) η δημοσίευση θα γίνει στην εφημερίδα αυτή δύο (2) φορές.
Ανάρτηση ολόκληρης της ανακοίνωσης [μαζί με το «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας 
Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» με σήμανση έκδοσης «23-01-2015» αλλά και το Ειδικό Παράρτημα (Α1) 
Απόδειξης Χειρισμού Η/Υ με ημερομηνία έκδοσης 10/3/2015] να γίνει στο κατάστημα της υπηρεσίας μας 
και στο χώρο των ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος του Δήμου Ναυπλιέων, στον οποίο εδρεύει 
η υπηρεσία. Θα συνταχθεί και σχετικό πρακτικό ανάρτησης στο φορέα (σύμφωνα με το άρθρο 21 παρ. 9 
του Ν. 2190/1994 όπως ισχύει), το οποίο θα αποσταλεί αυθημερόν στο ΑΣΕΠ είτε στο e-mail: sox @asep.gr 
είτε στο fax: 210 6467728 ή 213 1319188.ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ: Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν την αίτηση με κωδικό εντυπο ασεπ ΣΟΧ.3 και να την 
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Η κεντροδεξιά… 
ο Καραμανλής  
και η ...επόμενη μέρα

Άρθρο του 
Χρήστου Γραμματικόπουλου*

Λίγες ημέρες απομένουν για την εκλο-
γή αρχηγού της Νέας Δημοκρατίας και 
είναι φανερό ότι ο κόσμος δεν ασχο-
λείται ιδιαίτερα,  χαμένος στα δικά του 
προβλήματα, κοιτάζει κυρίως πως θα 
επιβιώσει, ενώ ταυτόχρονα είναι απο-
γοητευμένος από όλους και από όλα, 

δεν τον ενθουσιάζει η όλη διαδικασία. Και πώς να υπάρξει  ενθου-
σιασμός σε μία  ΝΔ που ελάχιστα θυμίζει την παράταξη που άλλοτε 
εξέφραζε γνήσια την  κεντροδεξιό χώρο, και είχε ιδρύσει ο Κων/νος 
Καραμανλής το 1974, όταν γυρίζοντας από την Γαλλία μπόλιασε  την 
«στεγνή» έως τότε  δεξιά με χαρακτηριστικά κοινωνικά και φιλελεύ-
θερα, χτίζοντας ουσιαστικά το ιδεολογικό υπόβαθρο της ΝΔ με τον 
λεγόμενο «κοινωνικό φιλελευθερισμό». Την ίδια στιγμή  τα πρόσωπα 
που πλαισίωναν τον Καραμανλή σε όλα τα επίπεδα της πολιτικής και 
όχι μόνο ζωής, ήσαν  σπουδαίες πνευματικές προσωπικότητες όπως 
ο Κανελλόπουλος, ο Τσάτσος, ο Παπαληγούρας, ο Χατζιδάκης, ο 
Χόρν… βασικό χαρακτηριστικό όλων τους ήταν το ήθος και η βαθιά 
τους πίστη στη δημοκρατία…  οποιαδήποτε σύγκριση με την σημερι-
νή ανθρωπογεωγραφία  μόνο θλίψη προκαλεί.…Βεβαίως θα μου πεί-
τε άλλες εποχές, άλλο το επίπεδο του πολιτικού προσωπικού όχι μόνο 
στην ΝΔ αλλά παντού…Και για να μην εξωραΐζουμε τα πάντα για την 
ΝΔ εκείνης της εποχής,  ασφαλώς και τότε υπήρχαν  σκοτεινά πρόσω-
πα ( τύπου Γκρούεζα..), όμως αποτελούσαν μειοψηφία, τον πρωταγω-
νιστικό ρόλο τον είχαν  προσωπικότητες σαν αυτές που ανέφερα πριν.
Με τον καιρό όμως οι συσχετισμοί άρχισαν να αλλάζουν καθώς άλλα-
ζαν οι εποχές , δεκαετία του ’80 και μία γενική αφασία σε πολλά επί-
πεδα…στόχος της μισής Ελλάδας το Δημόσιο…μαγκιά και εξυπνάδα 
η αρπαχτή…Δεν έμειναν ανεπηρέαστα τα κόμματα…η ΝΔ από τον 
κοινωνικό φιλελευθερισμό γλιστρούσε προς τον νεοφιλελευθερισμό 
και το χειρότερο, άρχισε να αντιγράφει ορισμένες απαράδεκτες πρα-
κτικές του ΠΑΣΟΚ, και όσο πέρναγαν τα χρόνια η άλλοτε μειοψηφία 
κόντευε να γίνει πλειοψηφία…  τυχάρπαστοι αεριτζήδες,  μιζαδόροι,  
άνθρωποι του υποκόσμου, κομπλεξικοί λαϊκιστές ,ακροδεξιοί αυτοα-
νακηρύσσονταν  σε στελέχη της ΝΔ …όλη η ιδεολογική πλέμπα που 
ο μεγάλος Καραμανλής είχε απομονώσει και ο ανιψιός προσπαθούσε 
να κρύψει…και τελικά η ΝΔ μίκρυνε, η κεντροδεξιά απαξιώθηκε  …
και μετά κάποιοι ανόητοι αναρωτιούνται γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ κέρδιζε συ-
νεχώς  όπου στηνόταν κάλπη, ακόμη και όταν  οι  περισσότερες των 
υποσχέσεων του καταλαβαίναμε όλοι ότι δεν επρόκειτο να γίνουν 
πράξη…μα πολύ απλά φίλοι μου γιατί η κοινωνία είχε αηδιάσει, είχε 
εξοργισθεί, είχε σιχαθεί,  αφού τελικά το διακύβευμα εκτός από οικο-
νομικό (ασφαλέστατα) ήταν και βαθύτατα πολιτικό…
Κάπως έτσι  τα βλέπω εγώ τα πράγματα, ενδεχομένως κάποιοι να δι-
αφωνήσουν μαζί μου…αλλά δεν πειράζει δεν χάθηκε και ο κόσμος… 
υπάρχει όμως κάτι, στο οποίο δύσκολα κάποιος θα διαφωνούσε…
Χωρίς ολική επαναφορά στις ιδρυτικές αρχές και αξίες, με ταυτόχρο-
νη  αξιακή ανανέωση του προσωπικού  της, η κεντροδεξιά παράταξη 
άσπρη μέρα δεν πρόκειται να δει, με ότι αυτό συνεπάγεται όχι μόνο 
για την ίδια αλλά, κυρίως, για την χώρα.
Το ιδανικό πρόσωπο γι’αυτήν την ολική επαναφορά θα ήταν ο ίδιος 
ο Κώστας Καραμανλής, με περισσότερη πλέον εμπειρία, θα μάζευε 
την παράταξη σε χρόνο μηδέν χωρίς να ανοίξει ρουθούνι, όμως να 
εξηγούμαστε ένας Καραμανλής λιγότερο της ήπιας προσαρμογής και 
περισσότερο δυναμικός… Όμως αυτό προς το παρόν…δεν γίνεται 
για πολλούς και διάφορους λόγους.
 Ο σημερινός πρόεδρος της ΝΔ, o Βαγγέλης Μεϊμαράκης, εφ’όσον την 
ερχόμενη Κυριακή εκλεγεί (που είναι μάλλον και το πιθανότερο), δεί-
χνει την διάθεση  να το παλέψει ώστε να υπάρξουν οι προϋποθέσεις 
για αυτήν την ανασυγκρότηση. Έχει την εμπειρία, γνωρίζει πρόσωπα 
και καταστάσεις. Αν τελικά τα καταφέρει μένει να αποδειχθεί. Πάντως 
σε κάθε περίπτωση οι εξελίξεις το επόμενο διάστημα θα είναι ραγδαί-
ες και πολύ πιο ενδιαφέρουσες...

* Ο Χρήστος Γραμματικόπουλος είναι Πολιτικός Μηχανικός 
Ε.Μ.Π.

υποβάλουν, είτε αυτοπροσώπως, είτε με άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση φέρει την 
υπογραφή τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή, στα γραφεία της υπηρεσίας μας 
στην ακόλουθη διεύθυνση: 25ης Μαρτίου 2, Τ.Κ. 211 00, απευθύνοντάς την στη Δημοτική Επιχείρησης Υδρευσης Αποχέτευσης 
Ναυπλίου, υπόψιν κας Κωνσταντίνας Θανοπούλου (τηλ. επικοινωνίας: 2752028976, 2752024167).
Στην περίπτωση αποστολής των αιτήσεων ταχυδρομικώς το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση την ημερομηνία που 
φέρει ο φάκελος αποστολής, ο οποίος μετά την αποσφράγισή του επισυνάπτεται στην αίτηση των υποψηφίων.
Κάθε υποψήφιος δικαιούται να υποβάλει μία μόνο αίτηση και για θέσεις μίας μόνο κατηγορίας προσωπικού (ΠΕ ή ΥΕ). Η σώρευση 
θέσεων διαφορετικών κατηγοριών προσωπικού σε μία ή περισσότερες αιτήσεις συνεπάγεται αυτοδικαίως σε κάθε περίπτωση 
ακύρωση όλων των αιτήσεων και αποκλεισμό του υποψηφίου από την περαιτέρω διαδικασία. 
Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων είναι δέκα (10) ημέρες (υπολογιζόμενες ημερολογιακά) και αρχίζει από την επόμενη 
ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης της παρούσας σε τοπικές εφημερίδες ή της ανάρτησής της στο κατάστημα της υπηρεσίας 
μας και στο χώρο ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος Ναυπλίου, εφόσον η ανάρτηση είναι τυχόν μεταγενέστερη της 
δημοσίευσης στις εφημερίδες. Η ανωτέρω προθεσμία λήγει με την παρέλευση ολόκληρης της τελευταίας ημέρας και  εάν αυτή 
είναι, κατά νόμο, εξαιρετέα (δημόσια αργία) ή μη εργάσιμη,  τότε η λήξη της προθεσμίας μετατίθεται την επόμενη εργάσιμη 
ημέρα. 
Οι υποψήφιοι μπορούν να αναζητήσουν τα έντυπα των αιτήσεων: α) στην υπηρεσία μας στην ανωτέρω διεύθυνση· β) στο 
δικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ (www.asep.gr) και συγκεκριμένα ακολουθώντας από την κεντρική σελίδα τη διαδρομή: Έντυπα 
αιτήσεων  Διαγωνισμών Φορέων  Εποχικού (ΣΟΧ)· γ) στα κατά τόπους Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) αλλά και στην 
ηλεκτρονική τους διεύθυνση (www.kep.gov.gr), απ’ όπου μέσω της διαδρομής: Σύνδεσμοι  Ανεξάρτητες και άλλες αρχές  ΑΣΕΠ 
θα οδηγηθούν στην κεντρική σελίδα του δικτυακού τόπου του ΑΣΕΠ και από εκεί θα έχουν πρόσβαση στα έντυπα μέσω της 
διαδρομής: Έντυπα αιτήσεων  Διαγωνισμών Φορέων  Εποχικού (ΣΟΧ).
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ:  Κατάταξη υποψηφίων
Αφού η υπηρεσία μας επεξεργαστεί τις αιτήσεις των υποψηφίων, τους κατατάσσει βάσει των κριτηρίων του νόμου (όπως 
αναλυτικά αναφέρονται στο Παράρτημα της ανακοίνωσης). Η κατάταξη των υποψηφίων, βάσει της οποίας θα γίνει η τελική 
επιλογή για την πρόσληψη με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου, πραγματοποιείται ως εξής: 
1. Προηγούνται στην κατάταξη οι υποψήφιοι που διαθέτουν τα κύρια προσόντα της ειδικότητας και ακολουθούν οι έχοντες τα 
επικουρικά (Α΄, Β΄ επικουρίας κ.ο.κ.). 
2. Η κατάταξη μεταξύ των υποψηφίων που έχουν τα ίδια προσόντα (κύρια ή επικουρικά) γίνεται κατά φθίνουσα σειρά με βάση 
τη συνολική βαθμολογία που συγκεντρώνουν από τα βαθμολογούμενα κριτήρια κατάταξης (χρόνος ανεργίας, πολυτεκνική 
ιδιότητα, αριθμός ανήλικων τέκνων, μονογονεϊκή ιδιότητα, βαθμός τίτλου σπουδών, εμπειρία).
3. Στην περίπτωση ισοβαθμίας υποψηφίων στη συνολική βαθμολογία προηγείται αυτός που έχει τις περισσότερες μονάδες στο 
πρώτο βαθμολογούμενο κριτήριο (χρόνος ανεργίας) και, αν αυτές συμπίπτουν, αυτός που έχει τις περισσότερες μονάδες στο 
δεύτερο κριτήριο (αριθμός τέκνων πολύτεκνης οικογένειας) και ούτω καθεξής. Αν εξαντληθούν όλα τα κριτήρια, η σειρά μεταξύ 
των υποψηφίων καθορίζεται με δημόσια κλήρωση.

Το κώλυμα του άρθρου 6 παρ. 1 του Π.Δ.164/2004 δεν ισχύει στην περίπτωση ΟΤΑ (α΄ βαθμού) που σύμφωνα με τις διατάξεις ν. 
3852/2010 (Πρόγραμμα «Καλλικράτης») συστάθηκε από τη συγχώνευση δύο ή περισσοτέρων δήμων ή κοινοτήτων. 
ΠΡΟΣΟΧΗ: Το ανωτέρω κώλυμα θα εφαρμόζεται στην περίπτωση συμπλήρωσης απασχόλησης 24 μηνών ( μετά την 1.1.2011) 
στο νέο δήμο. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ: Ανάρτηση πινάκων και υποβολή ενστάσεων
Μετά την κατάρτιση των πινάκων, η υπηρεσία μας θα αναρτήσει, το αργότερο μέσα σε είκοσι (20) ημέρες από τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής, τους πίνακες κατάταξης των υποψηφίων στα καταστήματα των γραφείων μας, 
τους οποίους πρέπει να αποστείλει άμεσα για έλεγχο στο ΑΣΕΠ, ενώ θα συνταχθεί και σχετικό πρακτικό ανάρτησης (σύμφωνα με 
το άρθρο 21 παρ. 11 του Ν. 2190/1994 όπως ισχύει) το οποίο θα υπογραφεί από δύο (2) υπαλλήλους της υπηρεσίας. Το πρακτικό 
αυτό θα αποσταλεί αυθημερόν στο ΑΣΕΠ είτε στο e-mail: sox@asep.gr είτε στο fax: 210 6467728 ή 213 1319188.
Κατά των πινάκων αυτών επιτρέπεται στους ενδιαφερόμενους η άσκηση ένστασης μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) 
ημερών (υπολογιζόμενες ημερολογιακά) η οποία αρχίζει από την επόμενη ημέρα της ανάρτησής τους. Η ένσταση κατατίθεται 
ή αποστέλλεται με συστημένη επιστολή απευθείας στο  ΑΣΕΠ (Πουλίου 6, Αθήνα, Τ.Θ. 14307, Τ.Κ. 11510) και, για να εξεταστεί, 
πρέπει να συνοδεύεται από αποδεικτικό καταβολής παραβόλου πενήντα ευρώ (50 €) που έχει εκδοθεί είτε μέσω της εφαρμογής 
του ηλεκτρονικού παραβόλου (e-παράβολο), βλ. λογότυπο «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΠΑΡΑΒΟΛΟ» στον διαδικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ 
(www.asep.gr), είτε από Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.). Ο υποψήφιος πρέπει να αναγράψει τον κωδικό/αριθμό του 
παραβόλου στην ένσταση και να καταβάλει το αντίτιμο του ηλεκτρονικού παραβόλου μέχρι τη λήξη προθεσμίας υποβολής των 
ενστάσεων.  Σε περίπτωση που η υποβληθείσα ένσταση γίνει δεκτή, το καταβληθέν ποσό επιστρέφεται στον ενιστάμενο
Η υπηρεσία οφείλει να αποστείλει στο ΑΣΕΠ εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών φωτοαντίγραφα των αιτήσεων και των 
δικαιολογητικών των υποψηφίων που έχουν υποβάλει ένσταση κατά των πινάκων κατάταξης. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΕΜΠΤΟ: Πρόσληψη 
Η υπηρεσία προσλαμβάνει το προσωπικό με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου αμέσως μετά την κατάρτιση 
των πινάκων κατάταξης των υποψηφίων. Τυχόν αναμόρφωση των πινάκων βάσει αυτεπάγγελτου ή κατ΄ ένσταση ελέγχου του 
ΑΣΕΠ που συνεπάγεται ανακατάταξη των υποψηφίων, εκτελείται υποχρεωτικά από το φορέα, ενώ απολύονται οι υποψήφιοι 
που δεν δικαιούνται πρόσληψης βάσει της νέας κατάταξης. Οι απολυόμενοι λαμβάνουν τις αποδοχές που προβλέπονται για την 
απασχόλησή τους έως την ημέρα της απόλυσης, χωρίς οποιαδήποτε αποζημίωση από την αιτία αυτή. 
Προσληφθέντες οι οποίοι αποχωρούν πριν από τη λήξη της σύμβασής τους, αντικαθίστανται με άλλους από τους εγγεγραμμένους 
και διαθέσιμους στον πίνακα της οικείας ειδικότητας, κατά τη σειρά εγγραφής τους σε αυτόν.
Σε κάθε περίπτωση, οι υποψήφιοι που προσλαμβάνονται είτε κατόπιν αναμόρφωσης των πινάκων από το ΑΣΕΠ είτε λόγω 
αντικατάστασης αποχωρούντων υποψηφίων, απασχολούνται για το υπολειπόμενο, κατά περίπτωση, χρονικό διάστημα και μέχρι 
συμπληρώσεως της εγκεκριμένης διάρκειας της σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου.
Υποψήφιοι που επιλέγονται για πρόσληψη, προκειμένου να ελεγχθεί, εκ νέου, το κώλυμα της οκτάμηνης απασχόλησης,  πρέπει 
κατά την ημέρα ανάληψης των καθηκόντων τους να υποβάλουν στο φορέα υπεύθυνη δήλωση κατά το άρθρο 8 του ν.1599/1986 
στην οποία να δηλώνουν ότι από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης συμμετοχής τους στη διαδικασία έως και την ημερομηνία 
πρόσληψης δεν έχουν απασχοληθεί ή έχουν απασχοληθεί (δηλώνεται το χρονικό διάστημα και ο φορέας απασχόλησης) με 
σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου για την αντιμετώπιση εποχιακών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών σε φορέα 
του δημόσιου ή ευρύτερου δημόσιου τομέα του άρθρου 1 παρ. 1 του ν.3812/2009. Σε περίπτωση μη υποβολής της ανωτέρω 
υπεύθυνης δήλωσης, η σχετική απόφαση πρόσληψης ανακαλείται. Εάν η δήλωση είναι ψευδής ή ανακριβής, η σύμβαση εργασίας 
είναι αυτοδικαίως άκυρη και η πρόσληψη ανακαλείται υποχρεωτικά. Στις ανωτέρω περιπτώσεις, οι επιλεγέντες ή προσληφθέντες 
υποψήφιοι αντικαθίστανται με άλλους από τους εγγεγραμμένους και διαθέσιμους στον πίνακα της οικείας ειδικότητας, κατά τη 
σειρά εγγραφής τους σε αυτόν. 
ΑΝΑΠΟΣΠΑΣΤΟ ΤΜΗΜΑ της παρούσας ανακοίνωσης αποτελεί και το «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας 
Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» με σήμανση έκδοσης «23/01/2015», το οποίο περιλαμβάνει: i) οδηγίες για τη συμπλήρωση της 
αίτησης – υπεύθυνης δήλωσης με κωδικό εντυπο ασεπ ΣΟΧ.3, σε συνδυασμό με επισημάνσεις σχετικά με τα προσόντα και τα 
βαθμολογούμενα κριτήρια κατάταξης των υποψηφίων σύμφωνα με τις ισχύουσες κανονιστικές ρυθμίσεις· και ii) τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται για την έγκυρη συμμετοχή τους στη διαδικασία επιλογής. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να έχουν πρόσβαση στο 
Παράρτημα αυτό,  αλλά και στο Ειδικό Παράρτημα (Α1) Απόδειξης Χειρισμού Η/Υ με ημερομηνία έκδοσης 10/3/2015, μέσω του 
δικτυακού τόπου του ΑΣΕΠ (www.asep.gr) και συγκεκριμένα μέσω της ίδιας διαδρομής που ακολουθείται και για την αναζήτηση 
του εντύπου της αίτησης δηλαδή: Κεντρική σελίδα  Έντυπα αιτήσεων  Διαγωνισμών φορέων  Εποχικού (ΣΟΧ). 

Ο  Πρόεδρος του Δ.Σ. Δ.Ε.Υ.Α.Ν. 
Δημήτριος Ι. Κωστούρος 
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Η απάντηση Αυγουστόπουλου στο αρμόδιο υπουργείο: Απαιτείται επιπλέον χρηματοδότηση

Γιατί σταμάτησε το λιμάνι

Από τις 13 Οκτώβρη φαινόταν 
ότι έχει πάρει το δρόμο του, το 
θέμα της ακύρωση της σύμ-
βασης για την εκβάθυνση του 
Λιμανιού του Ναυπλίου, αφού 
δεν έφταναν τα λεφτά για να 
σπάσουν τα βράχια που υπήρ-
χαν στο βυθό και τα οποία δεν 
πρόβλεπε η μελέτη.
Ο «ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ» φέρνει σήμερα στη 
δημοσιότητα έγγραφο του 
Λιμενικού Ταμείου Ναυπλίου, 
που υπογράφει ο πρόεδρός 
του Σταύρος Αυγουστόπουλος, 
στο οποίο επισήμως αποκαλύ-
πτονται τα τεράστια προβλή-
ματα που προέκυψαν στην πο-
ρεία του έργου.
Εντύπωση ωστόσο προκαλεί  
η τελευταία παράγραφος πριν 
την υπογραφή του κου Αυγου-
στόπουλου, στην οποία - άγνω-
στο γιατί- κρατά επιφυλάξεις 
για όσα αναφέρει, παρότι όλα 
τα στοιχεία του έργου και της 
πορείας του βρίσκονται  στο Λι-
μενικό Ταμείο και στη διάθεση 
του Προέδρου του, ο οποίος το 
«τρέχει» και ασχολείται με αυτό 
τόσα χρόνια.

Το έγγραφο Αυγουστόπουλου 
με το οποίο απαντά στο Υπουρ-
γείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, αναφέρει:
«1. Εκβάθυνση Λιμένα Ναυπλί-
ου.
Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
του έργου βρέθηκε υλικό στον 
πυθμένα διαφορετικό από 
αυτό το οποίο περιγραφόταν 
στην σχετική μελέτη και συγκε-
κριμένα βρέθηκε σε κάποια ση-
μεία βραχώδες υπόβαθρο.
Το γεγονός αυτό αλλάζει και το 
κόστος της εργασίας και κατ΄ 
επέκταση την μελέτη με απο-
τέλεσμα να απαιτείται επιπλέον 
χρηματοδότηση.  
Ως εκ τούτου έχει ξεκινήσει  η 
σχετική διαδικασία για την επί-
λυση του προβλήματος. Σημει-
ώνετε όχι την όλη διαδικασία 
του έργου – σύμφωνα με την 
από 11/11/2013 προγραμμα-
τική σύμβαση – χειρίζεται η Δ/
νση Τ.Υ. του Δήμου Ναυπλιέων.
2. Εφαρμογή Κώδικα Ασφαλεί-
ας. 
Έχει περαιωθεί το έργο της πε-
ρίφραξης του λιμένα και της 
τοποθέτησης των ηλεκτρομη-
χανολογικών εγκαταστάσεων. 
Επίσης έχει οριστεί ημερομηνία 
διεξαγωγής διαγωνισμού για 
την ανάθεση παροχής υπη-
ρεσίας για την φύλαξη της λι-
μενικής εγκατάστασης λιμένα 
Ναυπλίου ο οποίος θα πραγμα-
τοποιηθεί την 20/10/2015.
3. ΜΑΡΙΝΑ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
Όσον αφορά το θέμα της κατα-
σκευής μαρίνας στο Ναυπλίου 
σύμφωνα με το αριθ. 45505/
ΕΓΕΔΙ(Τ1249/2013 έγγραφο 

Ειδικής Γραμματείας Συμπρά-
ξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού 
Τομέα έχει ενταχθεί στον Κατά-
λογο Προτεινομένων Συμπρά-
ξεων και με την αριθ. 27/6-11-
2013 απόφαση Διυπουργικής 
επιτροπής Δημόσιου και Ιδιωτι-
κού Τομέα εγκρίθηκε η αίτηση 
του Δημοτικού Λιμενικού Τα-
μείου Ναυπλίου για ένταξη στις 
διατάξεις του Ν.3389/05
Το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο   
προέβη στη σύνταξη προγραμ-
ματικής σύμβασης μεταξύ αυ-
τού και της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου για την υλοποίηση 
του έργου «μελέτη,  χρηματο-
δότηση, κατασκευή, λειτουρ-
γία, τεχνική διαχείριση και ΕΚ-
ΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ του τουριστικού 
λιμένα (μαρίνας) Ναυπλίου» με 
σύμπραξη δημοσίου και  ιδιω-
τικού τομέα.
Η ανωτέρω σύμβαση έχει 
εγκριθεί και από το Ελεγκτικό 

Συνέδριο και από το νομικό 
τμήμα της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου και είναι στο στάδιο 
υπογραφής προκειμένου να 
ξεκινήσει η διαγωνιστική δια-
δικασία.

Όλα τα 

ανωτέρω αναφέρονται με κάθε 
επιφύλαξη διότι δεν έχουμε 
προλάβει να συγκεντρώσουμε 
όλα τα απαραίτητα στοιχεία».
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Η ζωή μετά θάνατον 
στο Δαναό

ην  Κυριακή στις 6.30 μ.μ.  στην αίθουσα  
διαλέξεων  του  Συλλόγου  Αργείων «ο 
Δαναός» θα μιλήσει ο κ.  Γεώργιος Παπα-
ντωνίου, Συν/χος Καθηγητής, Θεολόγος, 
με θέμα: « Η ζωή μετά θάνατον».
Ο κος Παπαντωνίου έχει συγγράψει 
δύο βιβλία με θέματα Δογματικής, « Το 
αναγνωστάρι της πίστης μας» με το πε-
ριεχόμενο της Ορθόδοξης πίστης μας 
συνοπτικά, και « Το Αγιασματάρι της 
Εκκλησίας»,  όπου γίνεται λόγος για τη 
λατρεία και τα μυστήρια της Ορθόδοξης 
Εκκλησίας. Ως συνταξιούχος συνεχίζει 
το πνευματικό έργο στην Εκκλησία, πρό-
σφατα μάλιστα έχοντας την ευθύνη λει-
τουργίας των Φιλικών Κύκλων Μελέτης 
της Αγίας Γραφής, στην Αθήνα, κυρίως, 
και αλλού.

Γέμισα Χαρά...

άγγιξα
τη ζεστασιά στη,
παγωμένη νύχτα,
μια χούφτα
είναι ικανή,
να σε κρατήσω,
να πω ζωή μου,
μόνο εσένα
θα διαβάσω
τα μυστικά μου,
ατελείωτες μέρες
σε συνάντησα,
απαράμιλλος έγραφα
σε ένα χαρτί,
να νιώσω τις ομορφιές
στο αλλο πρωινό,
εσύ μου ψιθύρισες,
πότε μη φοβηθείς,
η αγάπη
διώχνει το πόνο .

Ιωάννης Σκούρας
12 -11 -2015

Αίθουσα Τέχνης Και Πολιτισμού Μέγας Αλέξανδρος, Άργος

“Με τη μαγεία της κιθάρας”
Μια σημαντική μουσική συνάντηση του κορυφαίου Έλληνα κιθαρίστα 
Παναγιώτη Μάργαρη και της Ελένης Πέτα το Σάββατο 21 Νοεμβρίου στις 
21:30 το βράδυ στην Αίθουσα Τέχνης Και Πολιτισμού Μέγας Αλέξανδρος 
στο  Άργος.
Πέντε χρόνια μετά από το πολύ επιτυχημένο κοινό τους άλμπουμ “DUENDE”, 
o Παναγιώτης Μάργαρης συναντά ξανά την Ελένη Πέτα επί σκηνής, σε ένα 
ρεσιτάλ για κιθάρα και φωνή το οποίο πλημμυρίζει από τις αισθήσεις και 
τα μοναδικά ηχοχρώματα του Παναγιώτη, τα οποία ενώνονται μαγικά με 
την εσωτερικότητα, το πάθος και το δυναμισμό της φωνής της Ελένης. Το 
πρόγραμμα περιλαμβάνει σόλο κιθαριστικά κομμάτια από το πρόσφατο 
άλμπουμ του Παναγιώτη Μάργαρη “Με τη μαγεία της κιθάρας”, συνθέσεις 
του, καθώς και διασκευές του σε ιστορικά τραγούδια ξένων ρόκ συγκροτη-
μάτων τα οποία συμπεριέλαβε στην προηγούμενη δισκογραφική του δου-
λειά “Rock Of My Soul”.

Όψεις του Φανταστι-
κού στο Circulo

Έρχονται οι Όψεις του Φανταστικού 
2015-2016 στo Ναύπλιο. Το φεστιβάλ 
στην Ελλάδα για την λογοτεχνία του φα-
νταστικού, με δεκάδες συγγραφείς και 
βιβλία, για ακόμα μια φορά, έρχεται να 
μας ταξιδέψει στα σαγηνευτικά μονοπά-
τια της λογοτεχνίας!
Οι Εκδηλώσεις Όψεις του Φανταστικού 
στο Ναύπλιο θα γίνουν το Σάββατο 
από τις 6.30 το απόγευμα στο Circulo 
Cooperativa! 
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης θα δι-
ατίθενται προς πώληση όλα τα βιβλία 
που θα παρουσιαστούν καθώς επίσης 
θα υπάρχει διαθέσιμο ενημερωτικό 
και διαφημιστικό υλικό των Εκδόσεων 
Συμπαντικές διαδρομές. Η εκδήλωση 
διοργανώνεται από το τμήμα «Αυτοέκ-
δοση για συγγραφείς» των Εκδόσεων 
Συμπαντικές Διαδρομές. 

Το «Talk Radio» του Όλιβερ Στόουν στο Άργος
Την αμερικανική κοινωνική ταινία του Όλιβερ Στόουν «Talk Radio» (1988) θα προβάλει 
την Παρασκευή 20 Νοεμβρίου ο ανοιχτός κοινωνικός χώρος «Δον Κιχώτης». Η προβολή 
ξεκινά στις 9 μμ και η είσοδος είναι ελεύθερη για το κοινό.
Κινηματογραφημένο με τη γνωστή δεξιοτεχνία του Όλιβερ Στόουν, το «Talk Radio» απο-
τελεί έναν ενδιαφέροντα στοχασμό πάνω στη δύναμη των media. Ένας διάσημος ραδι-
οφωνικός παραγωγός στο Ντάλας, αρχίζει λεκτικές επιθέσεις κατά των ακροδεξιών στη 
βραδινή εκπομπή του η οποία συζητείται να μεταδοθεί πανεθνικά. Παρά την επιτυχία του, 
η ζωή του είναι γεμάτη προβλήματα: Οι σχέσεις του με τη σύντροφό του δεν είναι οι κα-
λύτερες, η διοίκηση του σταθμού θέλει να αλλάξει το περιεχόμενο της εκπομπής του, ενώ 
μια ομάδα νεοναζί έχει εξαγριωθεί με τις απόψεις του.
Πρωταγωνιστούν: ‘Ερικ Μπογκοζιάν, Έλεν Γκριν, Άλεκ Μπάλντουιν Λέσλι Χοπ.

«Μεγάλα Τραγούδια στην καρδιά...
Μεγάλη εικόνα στο πανί» 
Έχετε άραγε αναρωτηθεί ποτέ, πόσες εικόνες μπορεί να φτιάξει ο 
νους και η καρδιά, ακούγοντας ένα τραγούδι;
Έχετε σκεφτεί ποτέ πως θα ήταν, εάν αυτές οι εικόνες ξαφνικά, έπαιρ-
ναν κινηματογραφική ζωή, σε ένα πανί απέναντι σας;
Μπορούν τα τραγούδια να γίνουν ταινίες;… μπορούν οι ταινίες να 
γίνουν τραγούδια; Και εάν ναι, πόσο εύκολο η δύσκολο είναι, το απο-
τέλεσμα που θα φτάσει στα μάτια σας, να είναι ταιριαστό με αυτό που 
είχε ονειρευτεί η καρδιά σας, ακούγοντας τα;
Το Σαββατόβραδο 21 Νοεμβρίου, το Άργος απο-
κτά εκτός από μουσικό και κινηματογραφικό πρόσωπο.  
Εάν σας έχει λείψει η διαφορετικότητα εκδηλώσεων και αναζητάτε 
κάτι ξεχωριστό, τότε είστε συνοδοιπόροι στο ταξίδι του Σαββάτου, 
με ανοιχτές θέσεις και για την συνέχεια του στις επόμενες ημέρες 
στον ξεχωριστό, ζεστό καλλιτεχνικό πολυχώρο του Μουσικού Καφε-
νείου «ΑΕΝΑΟΝ» στην καρδιά του Άργους με οδηγό τον Γιάννη Να-
νόπουλο.

Ιστιοπλοϊκός Αγώνας Blue Cup Regata 2015 στo Πορτοχέλι
Με επιτυχία τερμάτισε και το τελευταίο σκάφος του μεγάλου 
ιστιοπλοϊκού αγώνα Blue Cup Regata 2015 στο λιμάνι του Πορ-
τοχελίου. Πενήντα σκάφη με τριακόσιους ιστιοπλόους συμμετέ-
χοντες σε μία άρτια διοργάνωση της εταιρείας Vernicos Yachts 
η οποία για 25η συνεχόμενη χρονιά με την εμπειρία, την τεχνο-
γνωσία, και την ακούραστη παρουσία του προσωπικού της εται-
ρείας αναδεικνύουν τουριστικά τη χώρα μας και ιδιαίτερα την 
περιοχή του Αργοσαρωνικού. Στο τέλος της βραδιάς πραγματο-
ποιήθηκε η βράβευση των πληρωμάτων σε μια ιδιαίτερα συγκι-
νητική ατμόσφαιρα αφού τα έπαθλα των τριών πρώτων νικητών 
κατασκευάστηκαν χειροποίητα για πρώτη φορά και ήταν πιστά 
αντίγραφα πιάτων με θαλασσινά θέματα που βρέθηκαν στην αρ-
χαία πόλη «ΑΛΙΑΣ» τον 6ο πΧ αιώνα και το πρωτότυπο φυλάσσε-
ται στο μουσείο Ναυπλίου.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Δυο-δυο, καραβάκια δυο-δυο 
Φωτεινη Μπαβελη

100 χρόνια 
KYKNOS στο ΠΛΙ
Το Πελοποννησιακό Λαογραφικό 
Ίδρυμα παρουσιάζει μέχρι τις 
31 Δεκεμβρίου 2015, στο Μου-
σείο “Βασίλειος Παπαντωνίου” 
(Σοφρώνη & Βασ. Αλεξάνδρου 1, 
Ναύπλιο) την έκθεση 100 χρόνια 
KYKNOS. Η έκθεση λειτουργεί 
καθημερινά από τις 9.30 μέχρι 
τις 14.30 και μας ταξιδεύει στη 
μεγάλη ιστορία του Κύκνου, ενός 
από τα πιο αγαπημένα ελληνικά 
brands.
Περιλαμβάνει σπάνιο υλικό από 
το ιστορικό αρχείο του Κύκνου, 
καθώς και στιγμιότυπα από τη 
διαδρομή της εταιρίας από την 
πρώτη μέρα λειτουργίας της στο 
Ναύπλιο, όπου γεννήθηκε, έως 
και σήμερα.
Το βραβευμένο από την Ακα-
δημία Αθηνών για την πολυετή 
προσφορά του στον πολιτισμό 
κοινωφελές, Πελοποννησιακό 
Λαογραφικό Ίδρυμα «Βασίλει-
ος Παπαντωνίου», ιδρύθηκε το 
1974 από την Ιωάννα Παπαντω-
νίου στη μνήμη του πατέρα της 
Βασιλείου, εκ των ιδρυτών του 
Κύκνου, με στόχο την καταγραφή, 
μελέτη, διάσωση και διάδοση του 
νεότερου ελληνικού πολιτισμού. 

Εκπαιδευτικά προγράμματα στον Παλαμήδη
Ο Προοδευτικός Σύλλογος Ναυπλίου «Ο Παλαμήδης» συνεχίζει τα εκπαιδευτικά προ-
γράμματα σε συνεργασία με τις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης Αργολίδας.
Στο πλαίσιο αυτό επισκέφτηκαν τον Σύλλογο, μαθητές της Δευτέρας και Τρίτης Τάξης 
του Γυμνασίου Λυγουριού, συνοδευόμενοι από τους υπεύθυνους καθηγητές τους και 
ξεναγήθηκαν από την Υπεύθυνη εκπαιδευτικών προγραμμάτων του Συλλόγου κυρία 
Τίνα Γκιόλα. Μέσω του φωτογραφικού αρχείου του Συλλόγου, οι μαθητές ταξίδεψαν 
στην Ιστορία του Ναυπλίου, στα Ενετικά και Τούρκικα κτήρια της πόλης, στους δρό-
μους και στα σοκάκια, στις πλατείες και στο μίγμα των πολιτισμών.
Τα εκπαιδευτικά προγράμματα του Προοδευτικού Συλλόγου Ναυπλίου «Ο ΠΑΛΑΜΗ-
ΔΗΣ» συνεχίζονται για μαθητές και άλλων σχολικών μονάδων, με ξεναγήσεις ανά την 
πόλη του Ναυπλίου, προσφέροντας πολιτιστικό έργο στην νεολαία μας.

Μην αγοράζετε ζώα, υιοθετήστε ένα αδέσποτο
Μην πετάτε τα λεφτά σας δεξιά κι αριστερά για να 
αγοράσετε ένα ζωάκι που θα το εγκαταλείψετε στην 
πρώτη δυσκολία. Δεκάδες αδεσποτάκια για κάθε γού-
στο και ανάγκη είναι έτοιμα να θυσιαστούν για σας άμα 
τους παρέσχετε στέγη και συντροφιά. Ένα απ αυτά σας 
περιμένει σε κάποια γωνιά του δρόμου με ματάκια να 
σας ικετεύουν να το μαζέψετε ή σε κάποιον φιλοζωικό 
σύλλογο, όπου κάποιοι συμπολίτες μας απ το υστέ-
ρημά τους και κλέβοντας χρόνο απ την δουλεία τους 
σώζουν απ τον θάνατο και την εξαθλίωση διάφορα 
τετράποδα.
Ένα απ αυτά, η Σίση, χαρίζεται. Πρόκειται για ημίαιμο 
ποιμενικό θηλυκό κουταβάκι 4 μηνών. Πολύ φιλική, 
παιχνιδιάρα και τέλεια φύλακας θα σας κλέψει απ την 
πρώτη στιγμή την καρδιά. Θα γίνει περίπου 30 κιλά και 
θα δοθεί με τα πρώτα της εμβόλια. Τηλέφωνο επικοι-
νωνίας 6980 966 810. 
 Φιλοζωικός Σύλλογος  Άργους Λάιζα. www.facebook.
com/laizaargos
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Συμβουλές προς τις αντιπολιτεύσεις
Καλά, θα ρωτήσετε τώρα, τι σόι τίτλος είν’ αυτός; Για 
ποιες αντιπολιτεύσεις μιλάμε; Μία είναι η αντιπολίτευση! 
Εδώ όμως κάνετε λάθος. Σε άλλα –πολιτισμένα– κράτη 
θα είχατε δίκιο, εδώ όμως, στην Ελλάδα μας, έχετε άδικο. 
Όπως είχα κι εγώ μέχρι την περασμένη Πέμπτη. Τότε δι-
απίστωσα ότι δεν υπάρχει μόνο μια αντιπολίτευση, αλλά 
περισσότερες. Τότε είχαμε μια γενική απεργία στην Ελ-
λάδα, που φυσικά δεν ξέρω πόσο γενική ήταν, εδώ στο 
Ναύπλιο πάντως δεν ήταν και βεβαίως δεν πρόκειται 
να συζητήσουμε για 24ωρες απεργίες τώρα, που διορ-
γανώνουν η ΓΣΕΕ και η ΑΔΕΔΥ, όταν τους βαράει η βα-
ριεστιμάρα στην κεφάλα και αποφασίζουν να αλλάξουν 
ρόλους και από αμόνια που είναι συνήθως, να κάνουν 
τα σφυριά. Κι όλ’ αυτά στις πλάτες του λαού βεβαίως, 
που χάνουν το μεροκάματο, ενώ οι διοργανωτές, που 
κερδίζουν σε… δόξα και σε αριστερισμό, 
ακόμη κι όταν μάχονται –υποτίθεται– την 
δεύτερη φορά αριστερή κυβέρνηση (και 
οι απεργοί) γνωρίζουν πολύ καλά ότι με 
24 ώρες απεργία δεν ιδρώνει τ’ αυτί κανε-
νός. Κάν’ την εβδομαδιαία, με προοπτική 
επέκτασης σε δεκαπενθήμερη και τότε το 
ξανακουβεντιάζουμε. Με πρώτο αίτημα 
να πληρωθούν ΚΑΙ οι μέρες της απεργίας.

Ποιοι πήραν μέρος στις συγκεντρώσεις 
που έγιναν την ημέρα της απεργίας; Η 
αντιπολίτευση, φυσικά. Δεν πιστεύω 
να νομίσατε ότι θα απεργούσαν και οι 
υπουργοί της κυβέρνησης, που, αν τρά-
βαγαν κι αυτοί κάνα εξάμηνο απεργία, κα-
λύτερα θα πήγαιναν τα πράγματα, για να 
λέμε τα πράγματα με τ’ όνομά τους. Ανά-
μεσα στους αντιπολιτευόμενους όμως, 
ήταν και το συνδικαλιστικό του ΣΥΡΙΖΑ. 
Σαν να λέμε, δηλαδή ότι ο ΣΥΡΙΖΑ αντι-
πολιτεύεται την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, 
άσε πια τους υπουργούς, με πρώτους και 
καλύτερους τον κ. Φλαμπουράρη και τον… επιστήμονα 
κ. Φίλη, να είναι δυσαρεστημένοι με τους υπουργούς και 
ο κ. Τσίπρας με τον πρωθυπουργό. Μήπως μπερδευτή-
κατε; Εγώ να δείτε!

Έτσι αποφάσισα να δώσω μερικές συμβουλές στις αντι-
πολιτεύσεις όλων των κομμάτων, όχι μόνο του ΣΥΡΙΖΑ, 
στους οποίους θα τους πω μόνο τούτο. «Συνεχίστε έτσι! 
Για δυο λόγους: α) πρώτα βγαίνει η ψυχή και μετά το 
χούι και αφού συνηθίσατε να λέτε ‘όχι’ σε όλα, δεν γί-
νεται τώρα να λέτε ‘ναι’ ούτε στους δικούς σας ανθρώ-
πους, άσε που έχετε πείσει τον λαό ότι αγωνίζεστε για 
την ευημερία του και τους φουσκώσατε τα μυαλά με το 
‘Πρόγραμμα της Θεσσαλονίκης’ και β) είναι τόσο ευχάρι-
στο το μπέρδεμα που μου έχετε δημιουργήσει, που δεν 
έχω σταματήσει να γελάω από την περασμένη Πέμπτη. 
Σας ευχαριστώ!»

Πάμε στην ΝΔ τώρα. Καλά, εκεί δεν παίζοντα με τίποτα. 
Υπολόγιζα ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα είχε περισσότερες αντιπο-
λιτεύσεις, λόγω πολλών συνιστωσών, αλλά η ΝΔ πήρε 
κεφάλι. Αποφάσισαν να ψηφίσει ο λαός για αρχηγό του 
κόμματος. Ποιος λαός; Όλος ο λαός; Και οι συριζαίοι; 
Και οι κουκουέδες; Δεν είμαστε καλά, μου φαίνεται και 
κάτι θα έλεγα εδώ, αλλά ας όψεται η λογοκρισία, γιατί 
είμαι πολύ αθυρόστομη. Ποιος δεν έχει €3 σήμερα, για 
να πάει να ψηφίσει; Κι αν πάνε όλοι οι εξωκομματικοί 
να ψηφίσουν και είναι συνεννοημένοι να βγάλουν τον 
G.G.Κώστα και τον ψηφίσουν μονοκούκι, τι αρχηγό θα 
έχουν; Το… φαξ; Θα μου πείτε τώρα ότι εκείνος ο σκ… 
–εν τάξει κ. αρχισυντάκτα, δεν είπα τίποτα– ο Andrew 
με φαξ μας κυβερνούσε απ’ το Λονδίνο, για τον αρχηγό 

της αξιωματικής αντιπολίτευσης θα ανησυχούμε, τώρα 
που υπάρχουν και τα e-mail και τα κινητά; Αν είναι δυνα-
τόν! Βεβαίως το κόμμα έγινε 4 κομμάτια, αλλά απ’ ό,τι πι-
στεύουν εκεί μέσα, «η ισχύς εν τη διαφωνία», όπως στον 
ΣΥΡΙΖΑ, λες κι η ΝΔ θέλει να γίνει ΣΥΡΙΖΑ στη θέση του 
ΣΥΡΙΖΑ, αλλά αν γίνουν έτσι, δεν υπάρχει λόγος να αλλά-
ξουμε, τι να την κάνουμε τέτοια αλλαγή; την είδαμε την 
αλλαγή που μας έφερε το ΠαΣοΚ περιόδου 1981 – 1989. 
Και μετά λυπόμαστε τους Σύρους που δεινοπαθούν εκεί 
κάτω. Εμείς καλά περνάμε δηλαδή; Τόόόσο καλά που 
σταματήσαμε ν’ αυτοκτονούμε! Και πιστεύω ότι κάτι δεν 
πάει καλά στα κεφάλια μας. Μήπως χρειαζόμαστε εθνι-
κό ψυχίατρο; Ενώ άλλες χώρες ρίχνουν τις κυβερνήσεις 
τους, γιατί δεν ανέχονται την λιτότητα, η Πορτογαλία, 
λ.χ. εμείς ψηφίζουμε για μεγαλύτερη λιτότητα. Ε, συγχα-
ρητήρια! Και μετά μου λένε εμένα για δημοκρατία. Ποια 
δημοκρατία; Έχουμε διαφορετική δημοκρατία εμείς 
εδώ απ’ την Πορτογαλία ή πρέπει να πιστέψω ότι η Ελ-

λάδα κατοικείται από… μαζοχιστές;

Στο «Ποτάμι» ψάχνουν ακόμη να βρουν τα αίτια που πή-
ραν χαμηλό ποσοστό στις εκλογές και ρίχνουν το φταίξι-
μο στον λαό, που δεν τους κατάλαβε, ενώ ο κ. Λεβέντης 
της Ένωσης Κεντρώων δεν έχει προλάβει να αποκτήσει 
αντιπολίτευση ακόμη, γιατί είναι όλοι μεθυσμένοι εκεί 
μέσα απ’ το κρασί της επιτυχίας. Και εις ανώτερα!

Στο ΠαΣοΚ τρίβουν τα χέρια τους, για όλο αυτό το μπά-
χαλο, γιατί ξέρουν ότι εκείνοι δημιούργησαν αυτό τα 
χάλι που ζούμε τώρα, δικιά τους η έμπνευση, δικό τους 
και το κατόρθωμα. Δεν περιμένω προκοπή απ’ αυτούς 
κι άσε την Φώφη να προσπαθεί να το κάνει κόμμα. Γιατί 
κόμμα; Μήπως ήταν ποτέ του; Απ’ την αρχή, κίνημα ήταν 

(οι οπαδοί του, κινηματίες; Δεν ξέρω, θα 
τα βρει οι ιστορία αυτά. Πάντως τα θε-
ρινά ανάκτορα δεν τα βρήκαν). Κάποτε 
εκεί δεν σήκωνε εσωκομματική (ή μή-
πως εσωΚΙΝΗΜΑΤΙΚΗ;) αντιπολίτευ-
ση, γιατί ο αρχηγός ήταν νευρικός και 
αφού είχε άνετη πλειοψηφία, διέγρα-
φε τους αντιδραστικούς. Μετά, με πιο 
αδύναμους αρχηγούς, έκανε ο καθένας 
ότι ήθελε. Μπες-βγες το κίνημα. Εκεί 
χαράζουν… γραμμή, δεν χρειάζονται 
συμβουλές!

Ποιοι μας έμειναν; Τα δυο κοινοβου-
λευτικά εξτρέμ, ΧΑ και ΚΚΕ, που είναι 
κόμματα που δεν πιάνουν σταθμό 
πουθενά, ούτε στα υπερβραχέα (τα FM 
είν’ αυτά,) ούτε στα υπερμακρά ούτε 
στα υπερμεσαία και δεν υπάρχουν τέ-
τοια κύματα και μην χαλάσετε κάνα 
ραδιόφωνο, ψάχνοντας να τα βρείτε. 
Θα μου πείτε ότι όταν η άμυνα μπάζει 

από παντού, η επίθεση είναι ανύπαρκτη, 
η μεσαία γραμμή τα ’χει φτύσει, με τα εξτρέμ θ’ ασχο-
ληθούμε τώρα; Δίκιο έχετε και δεν είναι ομάδα αυτή. 
Άλλωστε και τα δύο εξτρέμ, δεν επιτρέπουν εσωκομμα-
τική αντιπολίτευση, αυτό θα μας έλλειπε δα. Τι σόι εξ-
τρέμ θα ήταν αν επέτρεπαν τέτοια; Γι’ αυτό και η μόνη 
συμβουλή που θα τους δώσω είναι να αλλάξουν και να 
αποκτήσουν εσωκομματική αντιπολίτευση, για να δια-
σκεδάζουμε περισσότερο.

Ωραία που είναι η ζωή, όταν την βλέπεις με χιούμορ! Και 
τώρα θυμήθηκα κάτι που λέει μια φίλη μου: Η ζωή, (πάρ-
τε το όπως θέλετε αυτό, με μικρό ή με κεφαλαίο «Ζ») εί-
ναι ωραία, αλλά τα ’χει με άλλον. Γκαντεμιά!...

Η φίλη σας
Αθηνά

athina.nafplion@gmail.com
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Το τέλος του Οίκου των Αργεαδών
(Διόδωρος ΙΖ.118.1-2, ΙΗ.39, 48.1-4, 49.4) 
Η μεταφορά και ταφή της σορού του Αλεξάνδρου δεν απε-
τέλεσε λόγο εκεχειρίας μεταξύ των αντιμαχομένων εταίρων. 
Έτσι, την ίδια χρονιά (321) ο Αντίπατρος προέλασε προς την 
Κιλικία, για να συγκρουστεί με τον Περδίκκα, ενώ ο Κρατερός 
παρέμεινε στην περιοχή του Ελλησπόντου, για να εξουδετε-
ρώσει τον Ευμένη, όμως στη μάχη σκοτώθηκε ο Κρατερός και 
νίκησε ο Ευμένης. Ο Περδίκκας έχοντας μαζί του τον Αρριδαίο 
και τον 2 ετών Αλέξανδρο Δ΄ προέλασε επικεφαλής ισχυρών 
δυνάμεων κατά του Πτολεμαίου. Η διαφορά στο χαρακτήρα 
των δύο αντρών ήταν τέτοια, ώστε μόλις ο Περδίκκας στρατο-
πέδευσε στο Πηλούσιο, πολλοί αξιωματικοί του αυτομόλησαν 
στον Πτολεμαίο και, όταν (μιμούμενος ανάλογες ενέργειες του 
Αλεξάνδρου) προσπάθησε να περάσει τις δυνάμεις του στην 
απέναντι όχθη του Νείλου για να καταλάβει αιφνιδιαστικά τη 
Μέμφιδα, πάνω από 2.000 στρατιώτες και επιφανείς αξιωμα-
τικοί πνίγηκαν ή κατασπαράχθηκαν από τους κροκόδειλους. 
Αυτή η συμφορά καταλογίσθηκε ως προσωπική ευθύνη του 
Περδίκκα και, συνδυαζόμενη με τη φροντίδα του Πτολεμαίου 
προς τους νεκρούς αντιπάλους του, αποτέλεσε τη σταγόνα, 
που ξεχείλισε το ποτήρι της ανοχής προς τον «αιμοδιψή και 
αυταρχικό» Περδίκκα. Το ίδιο βράδυ τον σκότωσαν οι επιτε-
λείς του με πρωτεργάτη τον Πίθωνα.
Στη συνέχεια συμφιλιώθηκαν με τον Πτολεμαίο και του ζήτη-
σαν να πάρει τη θέση του Περδίκκα. Εκείνος προφανώς είχε 
κρίνει ότι στη θέση του Μεγάλου Βασιλέως δεν ήταν δυνατόν 
να εδραιωθεί κάποιος εταίρος, διότι οι άλλοι θα τον ανέτρεπαν 
όπως συνέβη με τον Περδίκκα και γι’ αυτό επέλεξε να εδραιω-
θεί στη σατραπεία του. Αρνήθηκε την κολακευτική πρόταση 
και υπέδειξε τον Πίθωνα και τον Αρριδαίο, στους οποίους οι 
Μακεδόνες ανέθεσαν από κοινού «τν τν λων γεμονίαν». 
Αμέσως μετά άρχισαν τις εκκαθαρίσεις των πλησιέστερων 
στον Περδίκκα προσώπων και σκότωσαν τον αδελφό του, την 
αδελφή του Αταλάντη, 50 επιφανείς αξιωματικούς και αποφά-
σισαν την εκτέλεση του Ευμένη. Λίγο αργότερα ο Αντίπατρος, 
που βρισκόταν στην ευρύτερη περιοχή, κατεύνασε μία σοβα-
ρή αναταραχή, που υποκίνησε στο στράτευμα η σύζυγος του 
Αρριδαίου, η Ευρυδίκη. Στη συνέχεια διορίσθηκε επιμελητής 
των βασιλέων και με τη νέα εξουσία του ανακατένειμε τις δυ-
τικές κυρίως σατραπείες, οπότε διαπίστωσε ότι ο Πτολεμαίος 
δεν είχε πρόθεση να εγκαταλείψει την Αίγυπτο χωρίς τη χρήση 
στρατιωτικής βίας και υποχρεώθηκε να μην τον μετακινήσει. 
Αρχιστράτηγο των βασιλικών δυνάμεων όρισε τον Αντίγονο 
και χιλίαρχο τοποθέτησε δίπλα του τον Κάσσανδρο, για να τον 
επιτηρεί. Εν τέλει επέστρεψε στη Μακεδονία με τους βασιλείς, 
κίνηση που επισήμως είχε σκοπό να τους επανεγκαταστήσει 
στην πατρίδα, στην πραγματικότητα όμως να φέρει τον ίδιο 
πλησιέστερα στο θρόνο του Μεγάλου Βασιλέως ή έστω να 
απομακρύνει άλλους από αυτήν τη φιλοδοξία.
Ωστόσο ούτε ο Αντίπατρος, ούτε ο Αρριδαίος, ούτε ο ανήλι-
κος Αλέξανδρος αποτελούσαν ισχυρή κεντρική διοίκηση και 
οι συγκρούσεις μεταξύ των εταίρων επεκτάθηκαν. Περί το 
τέλος καλοκαιριού του 319 πέθανε ο Αντίπατρος από βαρειά 
αρρώστεια και σε ηλικία περίπου 81 ετών, αφήνοντας ως αντι-
καταστάτη του τον Πολυπέρχοντα, που ήταν ο μεγαλύτερης 
ηλικίας εταίρος του Αλεξάνδρου κι έχαιρε μεγάλου σεβασμού 
στη Μακεδονία. Τον γιο του Κάσσανδρο τον όρισε χιλίαρχο και 
δεύτερο στην ιεραρχία, 
κάτι που εκείνος το θε-
ώρησε προσβολή και 
άρχισε να συνωμοτεί, 
για να εκτοπίσει τον 
Πολυπέρχοντα και να 
πάρει τη θέση του. Προ-
κειμένου να τονώσει τη 
θέση του ως προστάτη 
του Οίκου των Αργε-
αδών, ο Πολυπέρχων 
κάλεσε πίσω στη Μακε-
δονία την Ολυμπιάδα, 
η οποία λόγω της αντι-
παλότητάς της με τον 
Αντίπατρο είχε καταφύ-
γει από παλιά στην πα-
τρίδα της, την Ήπειρο, 
και της ανέθεσε την επι-
μέλεια του εγγονού της 
και συμβασιλιά Αλεξάν-
δρου Δ΄. Στο μεταξύ ο 

Αντίγονος αποστάτησε ανοιχτά από την κεντρική εξουσία και 
ο Κάσσανδρος έσπευσε να συμμαχήσει μαζί του προκειμέ-
νου να ανατρέψει τον Πολυπέρχοντα. Επειδή κι ο Πτολεμαίος 
είχε βλέψεις ανεξαρτητοποίησης και η συμμαχία του με τον 
Αντίγονο ήταν θέμα χρόνου, η έκταση και η σφοδρότητα της 
αναπόφευκτης σύγκρουσης προμηνυόταν μεγάλη. Επειδή ο 
Κάσσανδρος ως γιός του Αντίπατρου εύκολα θα μπορούσε να 
βρεί ερείσματα μεταξύ των Ελλήνων συμμάχων, που είχαν συ-
νεργασθεί με τον Αντίπατρο, ο Πολυπέρχων συσκέφθηκε με 
τους άλλους Μακεδόνες και αποφάσισαν να επαναφέρουν τα 
πράγματα στα ελληνικά κράτη, όπως είχαν επί Φιλίππου. 
Το 318 επανέφεραν λοιπόν όσους είχε εξορίσει ο Αντίπατρος, 
παρέδωσαν ξανά τη Σάμο στους Αθηναίους και διέταξαν τις 
πόλεις από τους πολίτες τους, που είχαν διακυβερνήσει επί 
Αντιπάτρου, άλλους να εξορίσουν κι άλλους να εκτελέσουν 
τις, δε περιουσίες τους να τις δημεύσουν. Ο Πολυπέρχων στην 
προσπάθειά του να εξαλείψει τους φίλους του Αντίπατρου 
και να προσεταιρισθεί τους εχθρούς του, έστειλε επιστολή 
και στον Ευμένη, που παρά την καταδίκη του σε θάνατο εξα-
κολουθούσε να είναι ζωντανός και ιδιαίτερα υπολογίσιμος 
εχθρός του Αντίγονου. Του πρότεινε είτε να μεταβεί στη Μακε-
δονία και να αναλάβει μαζί του την επιτροπεία των βασιλέων ή 
να παραμείνει στην Ασία ως στρατηγός αυτοκράτωρ. Ο Ευμε-
νης προτίμησε το δεύτερο κι ο Πολυπέρχων τον αποκατέστη-
σε στη σατραπεία και τις απολαβές, που του είχε αφαιρέσει ο 
Αντίγονος, έθεσε στη διάθεσή του τους 3.000 αργυράσπιδες, 
του διέθεσε 500 τάλαντα και όσα ακόμη χρειαζόταν για τη 
στρατολόγηση μισθοφόρων. Στον Ευμένη έστειλε επιστολή 
και η Ολυμπιάς εκλιπαρώντας τον να βοηθήσει την ίδια και 

τους βασιλείς, διότι απ’ 
όλους τους εταίρους 
μόνο εκείνος είχε μείνει 
πιστός και μπορούσε 
να βγάλει από το πε-
ριθώριο της πολιτικής 
το βασιλικό Οίκο της 
Μακεδονίας. Ζητούσε 
επίσης τη γνώμη του, 
αν έπρεπε να παρα-
μείνει στην Ήπειρο ή 
να μεταβεί στη Μακε-
δονία, όπου την κα-
λούσε ο Πολυπέρχων. 
Ο Ευμένης συνέστησε 
στην Ολυμπιάδα να πα-
ραμείνει στην Ήπειρο, 
μέχρι να ξεκαθαρίσει 
η κατάσταση, όμως η 
Ολυμπιάς δεν έλαβε 
υπόψιν της τη σύστασή 
του και επέστρεψε στη 

Μακεδονία. Σ’ αυτήν τη φάση της αντιπαράθεσης χρησιμοποι-
ήθηκε και μία νέα επινόηση στο μέτωπο της προπαγάνδας. 
Για να πληγεί το γόητρο του Κάσσανδρου κυρίως μεταξύ των 
Μακεδόνων συμμάχων του, η πλευρά του Πολυπέρχοντα, που 
προστάτευε τα δικαιώματα του βασιλικού Οίκου, διοχέτευσε 
τη θεωρία της δηλητηρίασης του Αλεξάνδρου από τον Κάσ-
σανδρο και τον αδελφό του, Ιόλλα. 
Το 318 και το 317 ο πόλεμος για την εξουδετέρωση του Οίκου 
των Αργεαδών εξαπλώθηκε σε όλα τα εδάφη από την Ελλά-
δα ως την Περσίδα. Ο Πολυπέρχων λόγω του πολέμου με τον 
Κάσσανδρο δεν μπορούσε να χορηγήσει την αυτονομία των 
ελληνικών κρατών, που είχε εξαγγείλει. Παγιδεύτηκε λοιπόν 
ανάμεσα στις πολιτικές εξαγγελίες και τις στρατηγικές ανάγκες 
καθιστώντας τον εαυτό του αναξιόπιστο έναντι των συμμάχων 
του. Οι σύμμαχοι άρχισαν να εγκαταλείπουν ένας-ένας τον 
Πολυπέρχοντα και να συντάσσονται με τον Κάσσανδρο, που 
εκινείτο πολύ δραστήρια και υπέβαλλε καλύτερες προσφο-
ρές. Η Ευρυδίκη κατάφερε ακόμη ένα πλήγμα στο γόητρο του 
Πολυπέρχοντα, όταν κατέστησε τον Κάσσανδρο επίτροπο του 
συζύγου της, Αρριδαίου. 
Η Ολυμπιάς διέταξε τη βεβήλωση του τάφου του Ιόλλα, επειδή 
υποτίθεται ότι είχε δολοφονήσει τον γιο της. Επίσης φρόντισε 
να δολοφονηθούν ο Φίλιππος Γ΄ (Αρριδαίος), η σύζυγός του 
Ευρυδίκη και αρκετοί αξιωματούχοι φιλικά προσκείμενοι στον 
Κάσσανδρο. Εκείνος τότε πολιόρκησε την Πύδνα, όπου βρι-
σκόταν η Ολυμπιάς, και το 316 την εκπόρθησε μετά από μα-
κρά πολιορκία, όταν τελείωσαν τα εφόδια των υπερασπιστών 
της. Προσήγαγε την Ολυμπιάδα σε δίκη, πέτυχε την καταδίκη 
της σε θάνατο δια λιθοβολισμού και της επέβαλε την εσχάτη 
ποινή των προδοτών, αφήνοντας το σώμα της άταφο. Η κόρη 
της Ολυμπιάδας και του Φιλίππου Β΄, η Κλεοπάτρα δολοφονή-
θηκε στις Σάρδεις από τον Αντίγονο ίσως κατ’ απαίτηση του 
Κάσσανδρου. Ο Κάσσανδρος, παντρεύτηκε τη Θεσσαλονίκη, 
κόρη του Φιλίππου Β΄ με τη Νικησίπολη, για να παρεμβληθεί 
στην παράπλευρη γραμμή διαδοχής των Αργεαδών, και ως κο-
ρωνίδα της αντι-Αλεξανδρινής πολιτικής του, το 315 ανοικο-
δόμησε με μεγάλη φροντίδα τη Θήβα. Το 311 στην Αμφίπολη 
δολοφόνησε τη Ρωξάνη και το 12χρονο Αλέξανδρο Δ΄ κι έτσι 
εξέλιπαν όλοι οι Αργεάδες, που είχαν συγγένεια αίματος με την 
Ολυμπιάδα. Ο γιος του Αλεξάνδρου με τη Βαρσίνη, Ηρακλής, 
εκτός από μιξοβάρβαρος (όπως και ο Αλέξανδρος Δ΄) ήταν και 
νόθος, γι’ αυτό δεν έπαιξε κανένα ρόλο στον αγώνα για τη δι-
αδοχή του πατέρα του. Ο Κάσσανδρος ήταν πια ήσυχος ότι ο 
Οίκος των Αργεαδών αποτελούσε παρελθόν και το 305 έπεισε 
την εκκλησία των Μακεδόνων να τον ανακηρύξει βασιλιά της 
Μακεδονίας. Την ίδια χρονιά ανακηρύχθηκαν βασιλείς ο Πτο-
λεμαίος στην Αίγυπτο, ο Λυσίμαχος στη Θράκη κι ο Σέλευκος 
σ’ όλη την Ασία από τα παράλια της Μεσογείου ως τον Ινδό 
ποταμό. Οτω ξυνέβη  μαντεία Δανιήλ.
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Το Οιδιπόδειο Σύμπλεγμα και οι 
προεκτάσεις του στην ενήλικη ζωή

Της Αθηνάς Νάσσου, Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Όλοι γνωρίζουμε τον Οιδίποδα της τραγωδίας του Σο-

φοκλή ο οποίος, χωρίς να το γνωρίζει, σκότωσε τον πα-

τέρα του και παντρεύτηκε τη μητέρα του. Ο Freud μιλώ-

ντας για το Οιδιπόδειο Σύμπλεγμα αναφερόταν σ’ ένα 

από τα ψυχοσεξουαλικά στάδια ανάπτυξης του παιδιού 

στο οποίο το παιδί αυτής της ηλικίας επιθυμεί σεξουαλι-

κά το γονέα του αντίθετου φύλου, και νιώθει αντιζηλία για 

το γονέα του ίδιου φύλου. Όλα αυτά γίνονται βέβαια στο ασυνείδητο επίπεδο του 

παιδιού δηλαδή το παιδί δε συνειδητοποιεί τον τρόπο που σκέφτεται. Ο Freud μι-

λώντας για το Οιδιπόδειο αναφερόταν στις διαθέσεις του αγοριού απέναντι στη 

μητέρα του. Όταν ήθελε να μιλήσει όμως για την ιδιαίτερη αγάπη του κοριτσιού 

προς τον πατέρα το ονόμαζε σύμπλεγμα της Ηλέκτρας.

Το παιδί ξεπερνάει αυτό το στάδιο όταν αρχίζει να ταυτίζεται με το γονέα του ίδιου 

φύλου. Για παράδειγμα το κοριτσάκι που επιθυμεί τον πατέρα της και ζηλεύει τη 

μητέρα, αρχίζει να κάνει πράγματα όπως αυτή: ντύνεται, μιλάει και συμπεριφέρεται 

όπως η μητέρα. Το αγοράκι αντίστοιχα που είναι προσκολλημένο στη μητέρα του 

και ανταγωνίζεται τον πατέρα, μπορεί να κάνει κοινές δραστηριότητες μαζί του ή να 

ντύνεται όπως αυτός. Έτσι επέρχεται η λύση του συνδρόμου. Όμως το παιδί μπορεί 

να καθηλωθεί στο συγκεκριμένο στάδιο και να μην το ξεπεράσει ποτέ.

Σύμφωνα με τη θεωρία του Freud το οιδιπόδειο επηρεάζει τα άτομα στην επιλογή 

του συντρόφου.

Το οικείο είναι ασφαλές

Οι εμπειρίες της παιδικής μας ηλικίας είναι σαν ένα τατουάζ χαραγμένο στην ψυχή 

μας που πάντα θα κουβαλάμε μαζί μας. Αν οι σχέση μας με τον πατέρα μας χαρα-

κτηριζόταν από συναισθηματική απομάκρυνση, σύμφωνα με αυτήν την θεωρία, 

θα ψάξουμε να βρούμε για σύντροφό μας κάποιον που θα είναι συναισθηματικά 

απόμακρος. Έχουμε την τάση να επαναλαμβάνουμε τα παιδικά μας βιώματα γιατί 

αντιγράφουμε αυτό που βλέπαμε σπίτι μας αφού μας είναι οικείο και γνώριμο.

Επανάληψη παιδικών βιωμάτων

Υπάρχουν περιπτώσεις όπου κάποιοι από μας μπορεί να έχουμε αντιμετωπίσει το 

εξής παράδοξο: ενώ δεν αντέχαμε τη συναισθηματική αστάθεια του πατέρα μας και 

λέμε συνειδητά ότι δεν θα κάνουμε σχέση με κάποιον που θα είναι συναισθηματικά 

ασταθής, στην πραγματικότητα ο σύντροφός μας μάς δημιουργεί ανασφάλεια με τη 

συμπεριφορά του, σύμφωνα με την οποία πότε δείχνει να είναι κοντά μας και να μας 

υποστηρίζει, πότε απομακρύνεται και μας ακυρώνει, κλπ. Φαίνεται να υπάρχει με-

γάλη απόσταση ανάμεσα σε αυτό που πιστεύουμε ότι θέλουμε και στις βαθύτερές 

μας ανάγκες. Έχουμε, δηλαδή, την τάση να επαναλαμβάνουμε τα μοτίβα με τις πρω-

ταρχικές μας σχέσεις ώστε να μπορέσουμε να τα χειριστούμε σωστά αυτή τη φορά. 

Το ίδιο νόμισμα από διαφορετική πλευρά

Πολλές φορές, αν η σχέση μας με κάποιον γονέα ήταν ιδιαίτερα τραυματική μπορεί 

να αποφασίσουμε να επιλέξουμε για σύντροφό μας κάποιον που να είναι εντελώς 

διαφορετικός από τον γονέα μας πιστεύοντας πως έτσι ίσως θα λυτρωθούμε. 

Άλλοι παράγοντες

Είναι αδιαμφισβήτητο γεγονός ότι οι εμπειρίες της παιδικής μας ηλικίας είναι η πα-

λέτα πάνω στην οποία θα χρωματίσουμε τις μεταγενέστερες ερωτικές μας επιλογές. 

Αυτό δε σημαίνει ότι οι πρώιμες εμπειρίες μας καθορίζουν, αλλά ότι μας επηρεά-

ζουν σε ένα μεγάλο βαθμό. Από κει και πέρα υπεισέρχονται διάφορες άλλες πα-

ράμετροι (πρώτη σεξουαλική επαφή, φιλικό περιβάλλον, πολιτισμικά φαινόμενα, 

γεγονότα ζωής όπως απώλειες σε κρίσιμες στιγμές κλπ) που κι αυτοί με τη σειρά 

τους συνθέτουν το ατομικό μας παζλ.
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Εποχική τριχόπτωση 
- Μύθοι και αλήθειες
Της Αγγελικής Δαραβέλια, Ιατρός Δερματολόγος

Ο αριθμός των τριχών που υπάρχουν στο κε-
φάλι ενός ανθρώπου είναι περίπου 100.000. 
Κάθε τρίχα περνάει τρεις φάσεις εξέλιξης. Η 
πρώτη, η αναγενής, διαρκεί από 2 έτη έως 6 
χρόνια και η τρίχα αναπτύσσεται. Η δεύτερη 
φάση, η καταγενής, διαρκεί περίπου 1 μήνα και 
σ’ αυτό το διάστημα προετοιμάζεται για την 
πτώση της. Η τελογενής, είναι η τελική φάση 
κατά τη διάρκεια της οποίας (περίπου 5 μήνες) 
η τρίχα πέφτει. Ολοκληρώνεται έτσι ο κύκλος 
ζωής και ξεκινάει ένας νέος, δηλ. τα μαλλιά ξα-
ναγεννιούνται εκτός αν υπάρχει παθολογικό 
αίτιο. Είναι φυσιολογικό να πέφτουν 50-100 
τρίχες την ημέρα.

Πότε οι τρίχες πέφτουν μαζικά ?
Συχνά μπορεί να περάσουν πολλές τρίχες συγ-
χρόνως στην τελογενή φάση. Αυτό λέγεται τε-
λογενής τριχόπτωση. Δεν είναι απειλητικό για 
το μέλλον, εφόσον αντιμετωπισθούν τα αίτια 
του. Τα κυριότερα είναι τα παρακάτω :
Τοκετός
Κατά την διάρκεια της εγκυμοσύνης οι γυναί-
κες δεν χάνουν τρίχες, γιατί βρίσκονται στην 
αναγενή φάση. 2-4 μήνες μετά τον τοκετό τα 
μαλλιά πέφτουν μαζικά, αλλά γρήγορα επα-
νέρχονται.
Φάρμακα
Πολλά φάρμακα συνδέονται με τελογενή τρι-
χόπτωση, όπως αντισυλληπτικά (μετά τη δια-
κοπή τους), ρετινοειδή, φάρμακα ανοσοκατα-
σταλτικά κ.α.

Ασθένειες
Χρόνιες παθήσεις, όπως ερυθηματώδης λύκος, 
διαταραχές του θυρεοειδούς αδένα, σιδηρο-
πενική αναιμία, νευρογενής ανορεξία κ.α. . Η 
τριχόπτωση ελέγχεται με την κατάλληλη αντι-
μετώπιση του ασθενή. Επίσης μετά από ένα 
μεγάλο χειρουργείο ή μια σοβαρή λοίμωξη ( 

γρίπη, πνευμονία κ.α. ) ακολουθεί συχνά τελο-
γενής τριχόπτωση.

Ελλιπής διατροφή, στερητικές δίαιτες
Δίαιτα πτωχή σε πρωτεΐνες (αυγό, ψάρι, κοτό-
πουλο) και σε ιχνοστοιχεία όπως ψευδάργυρος 
(θαλασσινά, ξηροί καρποί) οδηγούν σε πρό-
σκαιρη απώλεια. Η καλή διατροφή και ίσως 
κάποια συμπληρώματα στη διάρκεια δίαιτας 
βοηθούν στην επανέκφυση.

Άγχος
Είναι πολύ σημαντικός παράγοντας που επη-
ρεάζει συνολικά την υγεία αλλά και την τριχο-
φυΐα.

Γιατί χάνουμε μαλλιά το φθινόπωρο ?
Δεν φταίνε τα πρωτοβρόχια ή η πτώση της 
θερμοκρασίας. Η απώλεια, όπως υποστηρί-
ζουν πολλές μελέτες, οφείλεται κυρίως στο 
άγχος που νιώθουν οι περισσότεροι, λόγω της 
επιστροφής στην καθημερινότητα.

Ανδρογεννητική αλωπεκία
Ένα δεύτερο μεγάλο κεφάλαιο, που θα ανα-
φερθούμε σ’ επόμενο άρθρο, είναι η Ανδρο-
γεννητική αλωπεκία, που αποτελεί τον πιο συ-
νηθισμένο τύπο κληρονομικής τριχόπτωσης. 
Η μορφή αυτή εμφανίζεται σε άνδρες αλλά 
και σε γυναίκες και οδηγεί σε μη αναστρέψιμη 
αλωπεκία αν δεν αντιμετωπισθεί έγκαιρα.

Συμπέρασμα
Σε κάθε περίπτωση τριχόπτωσης, καλό είναι ο 
ασθενής να επισκέπτεται το δερματολόγο του, 
ώστε να γίνει σωστή διάγνωση και να δοθεί η 
θεραπεία, που εξαρτάται πάντα από το ιστορι-
κό του κάθε ασθενούς.



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
9.

11
.2

01
5Φωνητικές διαταραχές

Του Άγγελου Τράκα, Επιστημονικός Συνεργάτης του Κέ-

ντρου Ειδικών Θεραπειών Βασίλης Ν. Καπετάνιος και Συνερ-

γάτες

Η πιο διαδεδομένη διαταραχή που έχει σχέση με την ομιλία 

και τον λόγο γενικότερα είναι αυτή της άρθρωσης .  Όταν 

λέμε φωνητικές και αρθρωτικές διαταραχές εννοούμε τις αλ-

λοιώσεις, τις αντικαταστάσεις, τις παραλείψεις και της αμοι-

βαίες μεταθέσεις φθόγγων ή συλλαβών της ομιλίας.    

Οι αιτίες ; Αρκετές! Είτε οργανικές είτε λειτουργικές όπως για παράδειγμα οργανικές 

παθήσεις του περιφερικού οργάνου ( χείλια, γλώσσα, οδοντοστοιχία, μαλακός ου-

ρανίσκος και επιγλωττίδα, όργανο ακοής κ.α.).

Άλλες αιτίες είναι η ανωριμότητα του παιδιού, η έλλειψη ικανοποιητικού νοητικού 

επιπέδου, η έλλειψη ακουστικής προσοχής, άσχημο πρότυπο ομιλίας, κληρονομι-

κότητα κ.α.

Η στοματική κοιλότητα είναι το κατεξοχήν σημαίνον τμήμα της φωνητικής οδού. 

Εδώ, ενισχύεται ο θεμέλιος ήχος όπως έρχεται από τη γλωττίδα, εδώ αρθρώνεται σε 

φθόγγο και χρωματίζεται, εδώ αποκτά ταυτότητα.

Τα όρια της στοματικής κοιλότητας καθορίζονται ως εξής: εμπρός από τα χείλη, 

πίσω από την είσοδο που σχηματίζει ο γλωσσοϋπερώιος μυς, κάτω από το έδαφος 

του στόματος που σχηματίζει η γλώσσα.  Άνω η ίδια κοιλότητα ορίζεται από την 

οροφή του στόματος που καταλήγει εμπρός στα άνω δόντια.  Πλαγίως, τέλος, η στο-

ματική κοιλότητα καθορίζεται από τα δόντια της άνω και κάτω γνάθου. 

Η γλώσσα είναι το πιο βασικό φθογγοπλαστικό όργανο.  Με τις κινήσεις της αλλάζει 

και δημιουργεί το στένωμα και το κατάλληλο φράγμα για την άρθρωση των φθόγ-

γων.

Τα χείλη είναι το εμπρόσθιο όριο της στοματικής κοιλότητας .  Συνιστάται από δύο 

σαρκώδεις χορδές εφοδιασμένες με μυς.  Ο μυϊκός εξοπλισμός τους είναι τέτοιος 

ώστε τα χείλη και το στόμα να είναι ευκίνητα και να μπορούν να πάρουν όλες τις 

απαιτούμενες θέσεις κατά την άρθρωση.

Η κάτω γνάθος λειτουργεί ως αρθρωτικό όργανο.

Το μυϊκό σύστημα του λάρυγγα, της γλώσσας, των χειλιών μας δίνει άπειρες δυνα-

τότητες στην κίνηση των ιδίων οργάνων.  Οι δυνατότητες αυτές μπορεί να καλλι-

εργηθούν αλλά μπορεί κα να ελλείψουν εφόσον αγνοηθούν.  Μια ελαφρά δηλαδή 

δυσαρθροία ή μια πτωχή άρθρωση μπορεί να γίνει πτωχότερη αν δεν γίνουν οι 

απαραίτητες ασκήσεις τεχνικής.  

Σοκολάτα: Λευκή ή μαύρη και γιατί;
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Της Δήμητρας 
Τούντα, διαιτολόγος
 
Το φαινόμενο του εθι-
σμού σε ορισμένες 
τροφές είναι γνωστό 
στους περισσότερους 
από εμάς. Όταν μιλά-
με για διατροφικό εθι-
σμό βέβαια, το μυαλό 

μας αυτόματα πάει στη 
σοκολάτα. Δεν είναι τυχαίο άλλωστε το γε-
γονός ότι το 40% γυναικών και το 15% των 
ανδρών αυτοαποκαλούνται chocoholics 
δηλαδή άτομα με εθισμό στη σοκολάτα.  
Οι πρώτες αναφορές για τη χρήση σοκολάτας 
έχουν τις ρίζες τους 3000 χρόνια πριν όπου οι 
φυλές των Μάγια και των Ατζέκων χρησιμοποι-
ούσαν με διάφορους τρόπους τους καρπούς 
του κακάο. Το 1502 ο Χριστόφορος Κολόμβος 
μετέφερε τους καρπούς στην Ευρώπη χωρίς 
όμως να τύχουν ιδιαίτερης προσοχής, μάλλον 
λόγω της διαδεδομένης αντίληψης εκείνης της 
εποχής ότι η πικρή γεύση υποδηλώνει φαρμά-
κι. Δεκαετίες όμως αργότερα όταν οι Ισπανοί 
πρόσθεσαν ζάχαρη κατά την επεξεργασία της 
κακαόμαζας τότε άρχισε να γίνεται δημοφι-
λής και οι διάφοροι τρόποι επεξεργασίας που 
έχουν αναπτυχθεί από τότε μέχρι σήμερα της 
έχουν προσδώσει μια κορυφαία θέση στις δια-
τροφικές μας επιλογές.
 Η σοκολάτα έχει περισσότερες από 380 γνω-
στές μέχρι σήμερα χημικές ουσίες που σχετίζο-
νται με τη δράση της στο νευρικό μας σύστη-
μα. Συγκεκριμένα, περιέχει ουσίες με δράση 
όμοια με αυτή των καναβοειδών και πιο συ-
γκεκριμένα της τετραυδροκαναβινόλης (THC). 
H TCH επιδρά σε συγκεκριμένους υποδοχείς 
του εγκεφάλου, εκκρίνεται ντοπαμίνη και έτσι 
νιώθουμε μια «ψυχική ανάταση», μια ευφορία. 
Παράλληλα η σοκολάτα περιέχει και μια άλλη 
ουσία εξίσου υπεύθυνη για τη νευροδιεγερτι-
κή της δράση, την ανανδαμίδη. Η ανανδαμίδη 
είναι μια φυσικώς υπάρχουσα ουσία (λιπίδιο) 
στον εγκέφαλο. Συνδέεται με τους ίδιους υπο-
δοχείς της ΤΗC συνεισφέροντας σε μεγάλο 
βαθμό στο αίσθημα ευχαρίστησης. 
Επιπροσθέτως, στη σοκολάτα υπάρχουν και 
άλλες δύο ουσίες που έχει βρεθεί πως μπλοκά-
ρουν τη διάσπαση της φυσικής (ενδογενούς) 
ανανδαμίδης επιτείνοντας έτσι το απολαυστι-
κό περιεχόμενο της σοκολάτας.

Υγείας ή γάλακτος 
Συστήνεται η σοκολάτα σε μια δίαιτα αδυνατί-
σματος και αν ναι ποια να προτιμήσουμε; Είναι 
μία από τις συχνές ερωτήσεις που δεχόμαστε 
εμείς οι διαιτολόγοι καθώς η «αγαπημένη» 
δύσκολα απομακρύνεται από το διαιτολόγιο 
μας. Θα θυμίσω ότι η βασικότερη αρχή σε ένα 
πρόγραμμα απώλειας βάρους είναι ότι καμία 
τροφή δεν απαγορεύεται, πολύ δε περισσό-
τερο όταν πρόκειται για κάτι που αποτελεί συ-

νήθεια χρόνων. Το μέτρο, είναι το μυστικό και 
ένας λόγος παραπάνω όταν αφορά ιδιαιτέρως 
θερμιδογόνα τρόφιμα όπως η σοκολάτα. Όπως 
προκύπτει από τον πίνακα αν τεθεί το ερώτημα 
ποια από τις δύο να προτιμήσουμε (γάλακτος ή 
μαύρη) η απάντηση από μια πρώτη (ενεργεια-
κή σκοπιά) είναι η μαύρη . Αν έχουμε οποιον-
δήποτε ενδοιασμό για το ποια από τις δύο να 
προτιμήσουμε μια προσεκτικότερη εκτίμηση 
(πίνακας 1)της θρεπτικής αξίας θα μας τους 
διαλύσει. 
Συγκεκριμένα η μαύρη περιέχει εξαπλάσια 
περίπου περιεκτικότητα σε ασβέστιο που ως 
γνωστό είναι απαραίτητο για την ανάπτυξη και 
την καλή υγεία των οστών και των δοντιών. 
Αν όταν διαβάζετε νιώθετε την ανάγκη να φάτε 
λίγη σοκολάτα τότε προτιμήστε και πάλι τη 
μαύρη καθώς έχει βρεθεί ότι το μαγνήσιο παί-
ζει σημαντικό ρόλο στη διαδικασία της μνήμης 
καθώς συμβάλλει στην καλή λειτουργία των 
νευρικών συνάψεων του εγκεφάλου προά-
γοντας τη διαδικασία της απομνημόνευσης. 
Έρευνες έχουν δείξει ότι διατήρηση των επι-
πέδων μαγνησίου στο εγκεφαλονωτιαίο υγρό 
συμβάλλει στην πλαστικότητα (δυνατότητα 
αλλαγής) των συνάψεων και συνεπώς διατηρεί 
τη δυνατότητα μάθησης και απομνημόνευσης. 
Ο σίδηρος είναι 2.5 περίπου φορές περισσό-
τερος στη μαύρη από τη λευκή, ενώ επίσης 
έχει βρεθεί ότι παρουσιάζει ελαφρά διεγερτική 
δράση, όπως και η καφεΐνη, σε μικρότερο βέ-
βαια βαθμό. 
Λιπίδια σοκολάτας 
Το σήμα κατατεθέν όμως της σοκολάτας είναι 
τα λιπίδια της. Σε αυτά οφείλεται σε πολύ με-
γάλο ποσοστό η εθιστική της ιδιότητα, καθώς 
λόγω της ευχάριστης γεύσης τους και της ηδο-
νής που προκαλούν, γίνονται απαραίτητα από 
το σώμα μας. Σε αυτά όμως οφείλεται και η 
υψηλή θερμιδική αξία της σοκολάτας καθώς 
αποδίδουν περίπου το 60-70% περίπου των 
συνολικών θερμίδων. Στα λιπίδια τέλος επικε-
ντρώνεται και το ενδιαφέρον όσον αφορά της 
επίδραση της στο καρδιοαγγειακό σύστημα 
καθώς ως γνωστό τα κορεσμένα λιπίδια ευθύ-
νονται για καρδιοαγγειακές δυσλειτουργίες. 
Όμως το κύριο κορεσμένο λιπίδιο της μαύρης 
(στεαρικό οξύ) φαίνεται πως έχει ουδέτερο 
αποτέλεσμα στην αλλαγή των επιπέδων της 
κακής LDL χοληστερόλης στο αίμα, σε αντίθε-
ση με το κύριο κορεσμένο λιπίδιο της λευκής 
(παλμιτικό) που αυξάνει την κακή χοληστερό-
λη. 
Το συγκριτικό πλεονέκτημα της μαύρης ένα-
ντι της λευκής είναι δεδομένο όσον αφορά τη 
διατροφική τους αξία. Αυτό όμως δεν καθιστά 
τη μαύρη σοκολάτα ευκολοπροσαρμόσιμο 
τρόφιμο σε ένα πρόγραμμα απώλειας βάρους 
καθώς η θερμιδική της απόδοση είναι μεγάλη. 
Ας κρατήσουμε λοιπόν το μέτρο στην κατανά-
λωσή της προασπίζοντας πάνω από όλα την 
υγεία μας!

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ  

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY
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Τα έργα Ανάπλασης κλείνουν προσωρινά ένα κομμάτι της οδού Τσώκρη στο Άργος

Μπρος στα κάλη τι είναι ο πόνος
Σε κατεπείγουσα συνεδρίαση του 
το Δημοτικό Συμβούλιο Άργους 
– Μυκηνών αποφάσισε ομόφω-
να το βράδυ της Δευτέρας, την 
απαγόρευση της κυκλοφορίας 
από την αρχή της οδού Τσώκρη 
(Γούβα) έως την συμβολή της με 
την οδό Μπελίνου λόγω των ερ-
γασιών της Ανάπλασης.
Η απαγόρευση θα ισχύσει μέχρι 
την εκτέλεση των εργασιών στο 
μέρος της Τσώκρη.
Όλο αυτό το διάστημα θα γίνεται 
παράκαμψη της κυκλοφορίας 
σε τμήμα της αρχής της οδού 
Φείδωνος και στη συνέχεια δια 
μέσου του δρόμου μεταξύ της 
πλατείας της Λαϊκής και της νε-
οκλασσικής Αγοράς τα οχήματα 
θα καταλήγουν στην οδό Μπελί-
νου με έξοδο επί της οδού Τσώ-
κρη.
Αναμενόμενη ήταν και η αντί-
δραση του εμπορικού κόσμου 
που φοβάται πως θα δει μέ-
ρες εορτών μέρος της Τσώκρη 
να είναι αδιάβατο, αν και από 
πλευράς δήμου εκφράζεται η 
αισιοδοξία πως η Τσώκρη θα τε-

λειώσει γρήγορα αφου επήγει η 
ολοκλήρωση της ανάπλασης της 
λαικής έως το τέλος του χρόνου. 
Για τις μικρές αλλά και τις μεγά-
λες αλλαγες στο κυκλοφοριακό ο 
Εμπορικός Σύλλογος Άργους σε 
ανακοίνωσή του μεταξύ άλλων 
αναφέρει: «Νιώσαμε την ανάγκη 
να σας μεταφέρουμε τις ανησυχί-
ες μας, βλέποντας την Πόλη μας 
το τελευταίο καιρό να μαραζώνει 
όλο και περισσότερο.
Από δικές μας πληροφορίες, 
αλλά και από επαφή με πολλούς 
συναδέλφους έχουμε καταλήξει 
στο συμπέρασμα ότι το κλείσιμο 
της Δαναού, στην συνέχεια το 
κλείσιμο της Φείδωνος από την 
Λαϊκή κάθε Τετάρτη και Σάββα-
το, τώρα και το κλείσιμο της Τσώ-
κρη, η στάση του ΚΤΕΛ τις ημέ-
ρες αυτές στην Δαναού, εμπρός 
στο κατάστημα Γερμανός, και 
γενικά η αλλαγή κατευθύνσεων 
των δρόμων, έχει δημιουργήσει 
το απόλυτο χάος στην πόλη μας.
Δημιουργείται έτσι εκνευρισμός 
στον κόσμο που μπαίνει στο Άρ-
γος, δεν ξέρει ποια κατεύθυνση 

να πάρει, δεν βρίσκει εύκολα 
πάρκινγκ και φυσικά τις ημέ-
ρες Τετάρτη και Σάββατο λόγω 
μετακίνησης της Λαϊκής στην 
Φείδωνος, η πόλη έχει τεράστιο 
πρόβλημα με το κυκλοφοριακό.
Εάν μάλιστα η μεταφορά της 
Λαϊκής στην Φείδωνος συνεχι-
στεί και μέσα στις γιορτές των 
Χριστουγέννων, τότε η πρόβλε-
ψη μας είναι ότι θα υποστούμε 
τεράστια ζημία, αφού η πόλη θα 
είναι μη επισκέψιμη, λόγω Λαϊ-
κής που θα γίνει στις 23 και 24 
Δεκεμβρίου, δηλ. τις παραμονές 
των Χριστουγέννων, ημέρες που 
προσδοκούμε τον μεγαλύτερο 
τζίρο στα καταστήματά μας.
Αποτέλεσμα όλων των παραπά-
νω είναι να μην θέλει ο κόσμος 
να έρχεται στο Άργος, για οποια-
δήποτε δουλειά ή να ψωνίσει στα 
καταστήματά μας και επιλέγει 
άλλες αγορές με ποιο εύκολο κυ-
κλοφοριακό και πάρκινγκ.
Σκεπτόμαστε να κάνουμε άμεσα 
Γενική Συνέλευση, με μοναδικό 
θέμα το κυκλοφοριακό και το 
πάρκινγκ, για να συζητήσου-
με, να ανταλλάξουμε απόψεις 
και να αποφασίσουμε τρόπους 
αντιμετώπισης και αντίδρασης 
της σημερινής κατάσταση , που 
αποτέλεσμα έχει την μείωση της 
επισκεψιμότητας και φυσικά την 
μείωση του τζίρου μας».

Τα έργα στην Τζώκρη
Η πλακόστρωση επί της Τσώκρη 
είναι ένα σχετικά μικρό έργο που 
όμως κρύβει πολλούς κινδύνους 
αν αναλογιστεί κανείς πως λίγο 
πιο πάνω απ την Γούβα, βρέθη-
καν οι βάσεις του τουρκικού γε-
φυριού ενώ στο ύψος περίπου 
της μεσαίας καμάρας επί της 
Τσώκρη υπήρχαν τμήματα απ 
το τουρκικό καλντερίμι. Ακόμα 
θα πρέπει να αποκατασταθούν 
οι 3 σειρές σκαλοπατιών στην 
βορινή πλευρά, τα οποία αν δεν 

έχουν απομακρυνθεί θα βρίσκο-
νται κάτω απ τον δόμο ο οποίος 
έχει ανέβει 30-40 εκατοστά τα τε-
λευταία χρόνια. Να αναλογιστεί 
κανείς πως για να φτάσει κάποιος 
να εξυπηρετηθεί στο περίπτερο 
της βορειοδυτικής πλευράς του 
νεοκλασικού κτηρίου, πατούσε 
σε σκαλοπάτι επί του δρόμου για 
να ανέβει στο πεζοδρόμιο κατά 
την δεκαετία του 70 ακόμα. Στα 
προβλήματα θα πρέπει να προ-
στεθούν και οι οπτικές ίνες που 
περνούν σε πολύ μικρό βάθος 
κάτω απ την άσφαλτο. Αν κάποιο 
απ τα προβλήτα αυτά δεν απα-
σχολήσει το έργο, τότε η ολοκλή-
ρωσή του αναμένεται να γίνει 
τάχιστα.

Κάντε υπομονή
Απαντώντας τον εμπορικό Σύλ-
λογο Άργους σχετικά με τις προ-
σωρινές κυκλοφοριακές ρυθ-
μίσεις στην πόλη του Άργους ο 
δήμος Άργους _Μυκηνών υπο-
στηρίζει: «Το κλείσιμο της οδού 
Τσώκρη, είναι προσωρινό και δεν 
αφορά το σύνολο της οδού αλλα 
μόνο την αρχή της έως την οδό 
Μπελίνου,  όπισθεν της παλαιάς 
δημοτικής αγοράς. Η ρύθμιση, η 
οποία ψηφίστηκε ομόφωνα από 
το δημοτικό συμβούλιο , προ-
βλέπει την προσωρινή κυκλοφο-
ρία των οχημάτων σε τμήμα της 
αρχής της οδού Φείδωνος και 
στη συνέχεια δια μέσου της ανω-
νύμου οδού (βόρεια της πλατεί-
ας Δημοκρατίας) να καταλήγει  
μέσω της οδού Μπελίνου στη 
συνέχεια της Τσώκρη, για λίγες 
ημέρες έως την ολοκλήρωση του 
τμήματος της ανωτέρω οδού.
 Η μετακίνηση της λαϊκής αγο-
ράς, στην οδό Φείδωνος με ομό-
φωνη απόφαση Δ.Σ, είναι επίσης 
προσωρινή  έως να ολοκληρω-
θούν τα έργα επί της πλατείας 
Ελευθερίας (λαϊκή αγορά).
 Το ίδιο ισχύει και για την στά-

ση λεωφορείων του ΚΤΕΛ, που 
βρίσκεται  προσωρινά στην οδό 
Δαναού. Σχετικά με το παρκινγκ 
, η παρούσα δημοτική αρχή πα-
ρέλαβε μια δεδομένη κατάστα-
ση δεκαετιών  και κατά γενική 
ομολογία τη βελτίωσε θεαματι-
κά, με το σύστημα ελεγχόμενης 
στάθμευσης το οποίο επιτρέπει 
σε όλους να παρκάρουν στο κέ-
ντρο ώστε να διευκολύνονται 
στις δουλειές τους και να μην 
παρκάρουν σε αυτό οι ίδιοι οι 
μαγαζάτορες, οι δημόσιοι  υπάλ-
ληλοι ,τραπεζοϋπάλληλοι  οι 
οποίοι πάνε νωρίς στις εργασίες 
τους ,εγκλωβίζοντας τις ελεύθε-
ρες θέσεις. Άλλωστε, πέριξ του 
κέντρου, οι διαθέσιμες θέσεις εί-
ναι αρκετές για την εξυπηρέτηση 
των επισκεπτών και των εργαζο-
μένων, αρκεί να θέλει κάποιος να 
περπατήσει 5-10 λεπτά.
Παρόλα αυτά, οι προσπάθειες 
μας δε σταματάνε για την περαι-
τέρω εξεύρεση λύσεων στο θέμα 
αυτό. 
Θα περιμέναμε από τον Εμπορι-
κό Σύλλογο να προτρέπει το κα-
ταναλωτικό κοινό να έρθει στο 
Άργος να ψωνίσει και να τονίζει 
τα ανωτέρω επιχειρήματα και όχι 
να δυσφημίζει  τη δυνατότητα 
αυτή, ο ίδιος ο εμπορικός  Σύλ-
λογος της πόλης(!) με τη δημόσια 
ανακοίνωσή του.
Το έργο της «Ολοκληρωμένης 
Αστικής Ανάπλασης του Ιστο-
ρικού Κέντρου του Άργους»  θα 
αποτελέσει με την ολοκλήρωσή 
του την έναρξη της εμπορικής 
και τουριστικής τόνωσης της 
πόλης. Είναι προφανές, ότι για 
λίγες εβδομάδες θα υπάρχει ανα-
στάτωση, αλλά με μαγικό ραβδί 
δεν γίνεται  να ολοκληρωθεί ένα 
έργο το οποίο εκτείνεται σε 50 
στρέμματα.
Υπομονή χρειάζεται από  όλους 
και το αποτέλεσμα θα μας δικαι-
ώσει».
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ΒΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΝΗΜΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΜΟΥ ΘΗΤΕΙΑ . (3).*
ΕΛΛΑΔΑ: ΣΤΡΑΤΙΩΤΗΣ ΤΥΦΕΚΙΟΦΟΡΟΣ ΕΛΔΥΚ 
ΚΥΠΡΟΣ : ΚΑΤΑΔΡΟΜΕΑΣ ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΠΑΟ

ΧΑΡΙΛΑΟΣ 
ΡΕΜΠΕΛΟΣ 

Η ΠΡΩΤΗ ΑΓΓΑΡΕΙΑ 
14 Αυγούστου 1980
Ο λόχος μου έχει σειρά για αγγαρεία. Είναι υπεύθυνος 
δηλαδή για την ταχτοποίηση των μαγειρείων και τον 
κοινόχρηστων χώρων. 
-ΩΧ Παναγιά μου!  Το όνομα μου είναι γραμμένο στην 
κατάσταση που  έχει τοιχοκολληθεί στον διάδρομο του 
λόχου.  Για να δούμε πως θα την βγάλουμε  σήμερα;   
Μετά το ρόφημα το πρωί, ένας δεκανέας μας παίρνει δυο 
τρία άτομα και μας λέει: 
-Δρόμο για την Καλλιόπη μάγκες να σκοτώσετε το 
θερίο. 
Μας στέλνει να πάρουμε τα κράνη, πάμε τα γεμίζουμε 
νερό και πάμε να ξεκινήσουμε για τις τουαλέτες. 
-Δεν ξέρω αν έχετε καταλάβει Καλλιόπη στο στρατό 
σημαίνει τουαλέτα. 
-Ρε κωλόψαρα, (φωνάζει ο δεκανέας) Που πάτε έτσι; 
Πάρτε τα κράνη  στην ανάταση και τροχάδην. 
Άλλο και τούτο ρε παιδιά. Πολύ υποφέρουν τα ψαράκια 
στον στρατό. Φτάνουμε στις τουαλέτες και αδειάζουμε 
τα κράνη στις λεκάνες. 
Αλλά τα σκατ… «έξω από το στόμα μου Παναγία 
μου» πολλά και το νερό λίγο, δεν γίνεται τίποτα. Έτσι 
τον λόγο παίρνουν τα κοντάρια. Ούτε ο Αι Γιώργης ο 
καβαλάρης έτσι. Χτυπάμε ξαναχτυπάμε και σε λίγο 
όλα αστράφτουν. Μετά όλος ο λόχος μαζί βγαίνουμε 
να καθαρίσουμε του χώρους γύρω από τα κτήρια. 
Μαζεύουμε άδεια πακέτα, χαρτάκια και αποτσίγαρα και 
άντε να μην καπνίζεις όπως εγώ. Πάω να σκάσω. Ρε 
πλάκα που την έχουμε. 
Κοτζάμ μαντραχαλάδες  να μαζεύουμε γόπες  σαν τις 
κότες στην αυλή!. Το μεσημέρι μετά το φαγητό πάμε 
να πλύνουμε τα καζάνια. Πολύ μαυρίλα ρε παιδάάΆ !!! 
Το μόνο καλό πλένονται εύκολα γιατί λάδι ή λίπος δεν 
έχει περάσει ποτέ από εκεί μέσα. Αφού τα κάνουμε όλα 
να αστράφτουν μας περνάνε δίπλα σε άλλο δωμάτιο για 
να κόψουμε το κρέας που θα φάμε την άλλη μέρα. Δυο 
τεράστια μπούτια βοδινά. 
-Μπορεί να είναι και από ελέφαντα. Περιμένουν να 
γίνουν μερίδες. 
Παίρνουμε πριόνια και τσεκούρια και αρχίζουμε 
δουλειά. Όμως είναι τόσο παγωμένο το κρέας που 
δεν το κολλάει τίποτα. Α! Να και μια σφραγίδα. 
Μμ ολόφρεσκο. Έτος καταψύξεως 1962. Για να 
καταφέρουμε να κόψουμε το κάθε μπούτι, το βάζουμε 
κάτω στο δάπεδο, το πατάμε από την μία άκρη με την 
αρβύλα και με το τσεκούρι κόβουμε τις μερίδες. 
Ευτυχώς έχουμε κάνει δυο τρία εμβόλια. Πιστεύω να την 
γλυτώσουμε. Ένας μάγειρας λόγω του ότι κάναμε πολύ 
φασαρία, κλείνει τις πόρτες και ανάβει τους  φούρνους. 
Αρχίζει να ζεσταίνει πολύ. Στην αρχή το παίρνουμε στην 
πλάκα και αστειευόμαστε γελώντας. Όσο όμως περνάνε 
τα λεφτά τα πράγματα γίνονται δύσκολα. Φωνάζουμε, 
ξαναφωνάζουμε αλλά ο μάγειρας δεν ανοίγει. Ο ιδρώτα 
κυλάει ποτάμι και η αναπνοή γίνεται πολύ δύσκολη.  
Αρχίζουν οι πρώτες λιποθυμίες και έτσι ο μάγειρας 
που κοιτάζει από το παράθυρο αναγκάζεται να ανοίξει 
την πόρτα. Βγαίνουμε έξω και αρχίζουμε να παίρνουμε 
βαθιές αναπνοές για να συνέλθουμε. Καλό και αυτό 
το καψώνι. Πολύ καλό Το βράδυ ξαναπλύναμε τους 

μαύρους γίγαντες «τα καζάνια» και έτσι τελείωσε η μέρα 
της αγγαρείας μας.

Τα βάσανα που έχει ο στρατός 
ποιος θέλει να τα μάθει 
το ημερολόγιο αυτό 
ας πάρει να διαβάσει 

Από την πρώτη την γραμμή 
μέχρι την τελευταία 
τα βάσανα που πέρασα 
θα τάβρεις ένα - ένα 

Όλη την μέρα άσκηση 
και στην σκοπιά το βράδυ 
στην αγγαρεία έλειωσα 
κι όλοι με λεν στραβάδι.    

ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ 
Οι μέρες κυλάνε σιγά - σιγά με τα ίδια κάθε μέρα 
πράγματα. Ασκήσεις ακριβείας, βήμα, δοκιμαστική 
παρέλαση για την ορκωμοσία και μαθήματα για κάθε 
τι που αφορά τον στρατό. Έτσι φτάνουμε στις 25 
Αυγούστου ημέρα ξεχωριστή και επίσημη. Σήμερα 
θα γίνουμε και τυπικά στρατιώτες αφού θα δώσουμε 
τον «νενομισμένον στην πατρίδα όρκον» όπως μας 
τσαμπουνάγανε κάθε μέρα οι αξιωματικοί μας. Μετά τις 
καθιερωμένες πρωινές ασχολίες, ρόφημα, καθαριότητα 
, κλπ μπαίνουμε στους λόχους, βάζουμε τα καλά μας, 
τις στολές εξόδου δηλαδή, ξύρισμα κόντρα, γυάλισμα 
τα άρβυλα και σε λίγο κατεβαίνουμε στο χώρο της 
αναφοράς του λόχου, όπου γίνεται λεπτομερής 
επιθεώρηση. 
Μας εξετάζουν από την κορυφή μέχρι τα νύχια. Άρβυλα: 
Πρέπει να καθρεπτίζεσαι πάνω. Παντελόνι: Η τσάκιση 
πρέπει να ξύνει μολύβι. Ζώνη: Η πόρπη πρέπει να 
γυαλίζει σαν χρυσαφένια. Πουκάμισο στην τρίχα. 
Ξύρισμα: Μας χαϊδεύουν τα μάγουλα οι κερατάδες 
για να δουν μήπως το χέρι τους βρει καμία τρίχα που 
δεν έχει κοπεί βαθιά για να βάλουν τις φωνές και να 
στείλουν πάλι για ξύρισμα. 
Το δίκοχο καπέλο σιδερωμένο και με το εθνόσημο 

«παλιά κορώνα» 
λάμπει, συμπληρώνει 
το εορταστικό 
ντύσιμο. Μετά 
από όλη αυτή 
την διαδικασία 
κατεβαίνουμε στο 
γήπεδο όπου θα 
γίνει η ορκωμοσία. 
Είναι μαζεμένοι 
και αρκετοί πολίτες 
συγγενείς και φίλοι 
των νεοσύλλεκτων 
που ήρθαν να 
παρακολουθήσουν 
την τελετή. Παρ΄ 
όλο που ήξερα ότι 
κανένας δικός μου 
δεν ήταν ανάμεσα 
σε αυτούς , τα 
μάτια μου ψάχνουν 
ανάμεσα μήπως και 
ξεχωρίσω κάποιον 
δικό μου άνθρωπο. 
Μάταια όμως, 
είναι τόσο δύσκολο 

άλλωστε να έρθει κάποιος στη Σύρο. Και στο κάτω 
- κάτω θα ήταν μια ταλαιπωρία χωρίς νόημα.  Δέκα 
τέσσερις μέρες  όλες και όλες  είναι που έχουμε φύγει 
από το σπίτι. 
Σε λίγο κάνει την εμφάνιση του στον ουρανό ένα 
στρατιωτικό ελικόπτερο, κάνει ένα κύκλο πάνω από τα  
κεφάλια μας, προσγειώνεται στο γήπεδο και κατεβαίνουν 
μερικοί αξιωματικοί του Γενικού Επιτελείου. Εκεί 
να δείτε αστέρια, γαλόνια ψηλά καπέλα, ξίφη και 
γυαλιστερά καπέλα. Να και η μαύρη μερσεντές με 
τον Δεσπότη. Χαιρετούρες και χειροφιλήματα οι 
αξιωματικοί. Ευλογίες και χαμόγελα ο Σεβασμιότατος 
και η ορκωμοσία αρχίζει. 
ΠΡΟΣΟΧΗ !
Προς ορκωμοσία υψώσατε την δεξιάν.: 
Ορκίζομαι να φυλλάτω πίστην στην πατρίδα, υπακοή 
στο Σύνταγμα, τους νόμους και τα ψηφίσματα του 
κράτους κ.λ.π.
Μετά τον όρκο διαβάζει ο διοικητής μια πατριωτική 
ημερήσια διαταγή που μας πιάνει όλους μια συγκίνηση 
και ένα ρίγος άλλο πράγμα. 
Αναφωνούμε όλοι μαζί ΖΗΤΩ ΤΟ ΕΘΝΟΣ και η τελετή 
ολοκληρώνεται με την παρέλαση των νεοορκισθέντων. 
Εθνική υπερηφάνεια μας διακατέχει όλους καθώς 
αρχίζουμε κάτω από τον ρυθμό της μπάντας να περνάμε 
μπροστά από τους αξιωματικούς που μας χαιρετάνε 
καμαρωτοί καμαρωτοί. Οι πολίτες μας χειροκροτούν και 
μας πετάνε λουλούδια. Η τελετή θα κλείσει στο Κ.Ψ.Μ. 
όπου μαζευόμαστε για να πάρουμε ένα γλυκό. 

Εγώ δεν είμαι ποιητής 
ούτε δημοσιογράφος 
με έπιασε το παράπονο 
και άρχισα να γράφω.

(Συνεχίζεται…) 

*Το 1985 κωδικοποιημένος στην μνήμη μου ως «γιος του αδελφού» 
μου ο Χαρίλης μου έδωσε να διαβάσω το στρατιωτικό  ημερολόγιο 
του.  30 χρόνια μετά του το ζήτησα για να βρει τον δρόμο του στα 
μονοπάτια του «Αναγνώστη». Τώρα πια είναι αποθηκευμένος 
στην μνήμη του υπολογιστή ως «Καπετάν Ρέμπελος» του εύχομαι: 
καλοτάξιδος με κοινοτικούς χαιρετισμούς «Καπετάν Βασίλης»….. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΣΗ ΚΥΛΙΚΕΙΩΝ ΤΩΝ ΕΠΑΣ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΟΑΕΔ ΜΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ

Ο Ο.Α.Ε.Δ. καλεί τους ενδιαφερόμενους που επιθυμούν να αναλάβουν την εκμετάλλευση των κυλικείων  
των  ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του Ο.Α.Ε.Δ. που αναφέρονται στον παρακάτω Πίνακα  να καταθέσουν αίτηση 
και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά μέσα σε χρονικό διάστημα δέκα εργασίμων (10) ημερών από την 
τελευταία δημοσίευση της πρόσκλησης ενδιαφέροντος.
Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά θα κατατεθούν (ή θα σταλούν ταχυδρομικώς με συστη-
μένη επιστολή ή courier) στη Διοίκηση του Ο.Α.Ε.Δ. υπόψη της Επιτροπής Κυλικείων του ΟΑΕΔ, επί της 
οδού Εθνικής Αντιστάσεως 8 ,  174 56 – ΑΛΙΜΟΣ.
Η ανάθεση των κυλικείων γίνεται με κοινωνικά κριτήρια σύμφωνα με το άρθρο 26,παρ.4 του Ν.2434/1996 
και η διάρκεια της σύμβασης είναι διετής.
Περισσότερες πληροφορίες και ολόκληρη η πρόσκληση ενδιαφέροντος και το έντυπο της αίτησης, 
στην ιστοσελίδα του ΟΑΕΔ www.oaed.gr και στις Γραμματείες των παρακάτω ΕΠΑ.Σ:
 

Α/Α ΕΠΑ.Σ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΤΗΛ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΕΠΑ.Σ Τ.Κ

1 ΑΓΡΙΝΙΟΥ 26410-21630 ΕΘΝ. ΟΔΟΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ-ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ 301 00

2 ΑΙΓΑΛΕΩ 210-5989463 ΠΛΑΠΟΥΤΑ 11 122 43

3 ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ 25510-23709 2ο  ΧΛΜ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ- ΠAΛΑΓΙΑΣ 681 00

4 ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 27520-28675,29232 Λ. ΑΡΓΟΥΣ-ΝΑΥΠΛΙΟΥ,ΤΥΡΙΝΘΑ 211 00

5 ΒΕΡΟΙΑΣ 23310-28167 ΑΣΩΜΑΤΑ ΗΜΑΘΙΑΣ 591 00

6 ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ 210-2287460 Λ.ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ 15 ΑΘΗΝΑ 111 41

7 ΔΡΑΜΑΣ 25210-81131 ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 661 00

8 ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 210-5542375 ΜΑΝΔΡΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 196 00

9 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤ. 210-2819659 ΠΕΥΚΩΝ 112 141 22

10 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 26510-40858 3ο ΧΛΜ.ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ-ΑΘΗΝΩΝ 455 00

11 ΚΑΒΑΛΑΣ 2510-228834 ΠΕΡΙΓΙΑΛΙ 2 ΚΑΒΑΛΑ 652 01

12 ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ 210-9915025 ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 6 ΑΛΙΜΟΣ 174 56

13 ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 27210-69320 ΕΘΝ. ΟΔΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ-ΑΘ.-ΑΣΠΡΟΧΩΜΑ 241 00

14 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 24410-71560 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 226 - ΚΑΡΔΙΤΣΑ 431 00

15 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 24670-81208 ΚΑΡΑΟΛΗ 10- ΚΑΣΤΟΡΙΑ 521 00

16 ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 23510-35165 ΤΕΡΜΑ ΟΔΟΥ ΤΕΡΖΟΠΟΥΛΟΥ 601 00

17 ΚΟΖΑΝΗΣ 24610-20041 11οΧΛΜ. ΚΟΖΑΝΗΣ-ΛΑΡΙΣΑΣ 501 00

18 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 25310-24918 ΧΙΛΙΑ ΔΕΝΤΡΑ 691 00

19 ΛΑΜΙΑΣ 22310-24151 ΜΕΓΑΛΗ ΒΡΥΣΗ 351 00

20 ΛΑΡΙΣΑΣ 2410-564653 ΕΡΜΟΓΕΝΟΥΣ 10 414 47

21 ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 26310-51013 ΠΑΡΟΔΟΣ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ 302 00

22 ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 22510-32617-8 ΠΑΝΑΓΙΟΥΔΑ ΛΕΣΒΟΥ 81100

23 ΞΑΝΘΗΣ 25410-62833-4 ΛΑΧΑΝΟΚΗΠΟΙ 2 671 00

24 ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 25520-23307 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 62 682 00

25 ΠΑΛΛΗΝΗΣ 210-6030466 ΔΩΔΩΝΗΣ, ΘΕΣΗ ΠΑΠΑΧΩΡΑΦΙ 153 51

26 ΠΑΤΡΑΣ 2610-966904 Λ. ΑΘΗΝΩΝ 89 - ΡΙΟ 265 00

27 ΠΕΙΡΑΙΑ 210-4175919 ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ 17-19 185 45

28 ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ 24630-80444 ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΟΥΡΙ 502 00

29 ΠΥΡΓΟΥ 26210-33012 4οΧΛΜ. ΛΕΩΦ. ΠΥΡΓΟΥ-ΠΑΤΡΩΝ 271 00

30 ΡΕΝΤΗ 210-3478333 ΠΕΤΡΟΥ ΡΑΛΛΗ 83 - ΚΗΦΙΣΟΥ 182 33

31 ΡΟΔΟΥ 22410-31077 Θ. ΣΟΦΟΥΛΗ 93 851 00

32 ΣΕΡΡΩΝ 23210-90720 6ο ΧΛΜ.ΕΘ.ΣΕΡΡΩΝ-ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ, ΛΕΥΚΩΝΑΣ 621 00

33 ΤΡΙΠΟΛΗΣ 2710-233061 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ & ΠΕΛΟΠΙΔΑ 221 00

34 ΦΛΩΡΙΝΑΣ 23850-22357 3ο ΧΛΜ.ΦΛΩΡΙΝΑΣ-ΝΙΚΗΣ 531 00

35 ΧΑΛΚΙΔΑΣ 22210-54106 ΒΑΣΙΛΙΚΟ ΧΑΛΚΙΔΟΣ, ΕΥΒΟΙΑ 340 02

36 ΧΑΝΙΩΝ 28240-22186 ΤΑΥΡΩΝΙΤΗΣ ΚΙΣΣΑΜΟΥ-ΚΟΛΥΜΙ 730 06

37 ΧΙΟΥ 22710-29531 Λ. ΚΑΡΦΑ - ΛΕΥΚΩΝΙΑ 821 00

38 ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ 2310-696216 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 73 570 13

ΑΔΑΜ: 15PROC003320009
ΑΔΑ: ΩΥΝΨΩΚΦ-Π23
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ       
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩN
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ  
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Ταχ.Δ/νση: Χαρ. Τρικούπη 11 
Ναύπλιο, Τ.Κ. 21100
Πληροφορίες : κα Τζαβάρα Γ.
Τηλ. 27520-97808
Fax: 27520-97809
e-mail: : tydn@otenet.gr 

Ναύπλιο  13.11.2015
Αριθ.Πρωτ.:  οικ. 26799

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
1) Ο Δήμος Ναυπλιέων  προ-
κηρύσσει  ανοιχτό διαγωνισμό 
για  την ανάθεση του έργου:  
<<ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΚΤΙΡΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕ-
ΩΝ>>  προϋπ/σμού 100.000,00 
€  με το ΦΠΑ 23% 
Το έργο συντίθεται από την  
ακόλουθη  κατηγορία εργασι-
ών: ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ .
2)  Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν  τεύχη του δι-
αγωνισμού  από τα γραφεία 
της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου 
Ναυπλιέων (οδός Χαρ.Τρικού-
πη 11 – Τ.Κ.211 00 Ναύπλιο) 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες με απόδειξη καταβολής 
10,00 € στην οικονομική υπη-
ρεσία του Δήμου μέχρι και τις 
03.12.2015 ημέρα Πέμπτη εώς 
τις 14:00, υπεύθ.υπάλληλος ή 
κα Τζαβάρα Γεωργία ή κ. Γε-
ωργίου Ιωάννης (τηλ.: 27520-
97807 & 27520-97808  και fax: 
27520-97809).
Η διακήρυξη του έργου έχει 
συνταχθεί κατά το εγκεκριμέ-
νο από τον Υπουργό ΠΕ.Κ.Α.         
υπόδειγμα τύπου Β΄.
3)  Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
στο Δημοτικό Κατάστημα του 
Δήμου Ναυπλιέων (Πλατεία 
Τριών Ναυάρχων – Ναύπλιο 
Τ.Κ.211 00) στις 08.12.2015 
ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.μ. 
(λήξη επίδοσης προσφορών) 
και το σύστημα υποβολής προ-
σφορών είναι:  «σύστημα του 
ενιαίου ποσοστού έκπτωσης»  
του άρθρου  5  του Ν. 3669/08 

(ΚΔΕ). 
4)   Στο διαγωνισμό γίνονται 
δεκτοί και δικαιούνται να συμ-
μετάσχουν:
21.1 Μεμονωμένες εργοληπτι-
κές επιχειρήσεις:
α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσεων 
(Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη 
Γ.Γ.Δ.Ε. του ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ.., εφό-
σον ανήκουν στην Α1 τάξη και 
άνω για έργα κατηγορίας οικο-
δομικών 
β. Προερχόμενες από κράτη 
- μέλη της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης ή του Ευρωπαϊκού Οικο-
νομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από 
κράτη που έχουν υπογράψει 
την συμφωνία για τις Δημόσιες 
Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του Παγκό-
σμιου Οργανισμού Εμπορίου 
(Π.Ο.Ε.), ή που προέρχονται 
από τρίτες χώρες που έχουν 
υπογράψει διμερείς συμφωνίες 
σύνδεσης με την Ευρωπαϊκή 
Ένωση και έχουν κυρωθεί με 
σχετική απόφαση του αρμο-
δίου οργάνου , στα οποία τη-
ρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον είναι εγγεγραμμένες 
στους καταλόγους αυτούς και 
σε τάξη και κατηγορία αντί-
στοιχη με τις καλούμενες του 
Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.
γ. Προερχόμενες από ως ανω-
τέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν 
τηρούνται επίσημοι κατάλογοι 
αναγνωρισμένων εργοληπτών, 
εφόσον αποδεικνύουν ότι 
έχουν εκτελέσει έργα παρό-
μοια με το δημοπρατούμενο, 
από ποιοτική και ποσοτική 
άποψη.
21.2 Κοινοπραξίες Εργοληπτι-
κών Επιχειρήσεων των παρα-
πάνω περιπτώσεων α, β και γ 
σε οποιονδήποτε συνδυασμό 
μεταξύ τους , υπό τους όρους 
του άρθρου 16 παρ. 7 του ΚΔΕ 
όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 199, παρ. 2 γ. περ. ββ) 
του ν. 4281/2014 (Κοινοπραξία 
στην ίδια κατηγορία) και υπό 
τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική 
Επιχείρηση θα συμμετέχει στο 
κοινοπρακτικό σχήμα με ποσο-
στό όχι μικρότερο του 25% της 
καλούμενης κατηγορίας. 

21.3 Κοινοπραξίες εργολη-
πτικών επιχειρήσεων για την 
κάλυψη των διαφόρων κατηγο-
ριών των εργασιών του έργου 
υπό τους όρους της παρ. 3 του 
άρθρου 16 του ΚΔΕ. Το ποσο-
στό συμμετοχής της κάθε επι-
χείρησης στο κοινοπρακτικό 
σχήμα προκύπτει από τον προ-
ϋπολογισμό της κατηγορίας για 
την οποία αυτή συμμετέχει και 
δεν είναι απαραίτητο να ανα-
γράφεται, στην περίπτωση δε 
που αναγραφεί λανθασμένα, 
δεν επηρεάζεται το κύρος της 
συμμετοχής της επιχείρησης 
και της κοινοπραξίας. Κατηγο-
ρία εργασιών με ποσοστό κάτω 
του 10% του προϋπολογισμού 
του έργου (χωρίς αναθεώρηση 
και Φ.Π.Α.), εφόσον δεν καλεί-
ται στη δημοπρασία, αθροίζε-
ται στον προϋπολογισμό της 
μεγαλύτερης κατηγορίας. 
21.4 Κοινοπραξίες εργοληπτι-
κών επιχειρήσεων εγγεγραμ-
μένων στην τάξη ……του 
Μ.Ε.Ε.Π. για έργα κατηγορίας 
…….., με τις προϋποθέσεις της 
παρ. 10 του άρθρου 16 του ΚΔΕ 
(αναβάθμιση ορίου λόγω κοι-
νοπραξίας).
21.5 Κάθε εργοληπτική επιχεί-
ρηση συμμετέχει είτε μεμονω-
μένα είτε ως μέλος ενός κοινο-
πρακτικού σχήματος. Κατά τα 
λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύου-
σες διατάξεις για τη συμμετοχή 
εργοληπτικών επιχειρήσεων 
σε διαγωνισμούς για την κατα-
σκευή Δημοσίων Έργων.
5)   Γιά τη συμμετοχή στο δια-
γωνισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
1.627,00 € και ισχύ τουλάχιστον 
210 ημερών από την ημέρα δι-
εξαγωγής του διαγωνισμού. Ο 
χρόνος ισχύος των προσφο-
ρών είναι έξι (6)  μήνες.
6)  Το έργο χρηματοδοτείται 
από:  Σ.Α.Τ.Α.  . Προκαταβολή 
δεν θα χορηγηθεί.
7)   Το αποτέλεσμα της δημο-
πρασίας θα εγκριθεί από τη Οι-
κονομική Επιτροπή του Δήμου 
Ναυπλιέων.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε 
πολύ καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  
Αναλήψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), 
όχι αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 
1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 
E 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο 
Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 

44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. Πε-
ριοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 
13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. 
Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσο-
ψη σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζω-
οδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές 
λογικές. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι 
με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 
1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα 
Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση 
αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτη-
τές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτό-
νομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλω-
μένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 

από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο διώ-
ροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο στη 
συμβολή των οδών Καρπετοπούλου και 
Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο παλιό 
Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν δημαρ-
χείου), κατάλληλος για γραφείο ή κατά-
στημα. Πληροφορίες τηλ. 6976015480, 
6974298144

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη βε-
ράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλείας, 
κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια από 
την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πληροφο-
ρίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα με 
αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό λουξ 
κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο παλιό 
Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος για 
γραφείο ή και κατάστημα. Πληροφορίες 
τηλ. 27520-27847 και 6944-677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορίες 
στο 6973248494, κος Γιώργος

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφό-
ρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 
3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, 
κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λου-
τρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητι-
κούς χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  

ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. 
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. 
ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζά-
ντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 
- κινητό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos 
ζητάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφο-
ρικής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος 
Τηλ. 27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερ-
μανικής Φιλολογίας. Παραδίδονται μα-
θήματα Γερμανικών όλων των επίπεδων. 
Τηλ. 2751 0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 
1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-

λείας κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυσι-
κής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώ-
νης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημεί-
ας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο 
εξωτερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑ-
ΝΙΚΗΣ και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και 
περίχωρα. Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 
54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και φύ-
λαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945525435

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 
1992 τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 
33 953. ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ξυλόσομπα ενεργειακή για 
κάλυψη 100 τετραγωνικών μέτρων με 
φούρνο, μάρκας Syrios, σε άριστη κα-
τάσταση 9έχει χρησιμοποιηθεί μόνο 4 
μήνες). Τηλ. 698 725 5399, 27530 23485 
ΚΩΔ 1015

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. 
Τηλ. 27510 67198, 27510 69204, 6946 
810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



Η Ξανθιά δίνει εξετάσεις

Μια ξανθιά ήθελε να πιάσει δουλεία σε μια επιχεί-

ρηση, για να την δοκιμάσουν της έκαναν μερικές 

ερωτήσεις γενικού γνώσεων τύπου. 

1) Ποσά χρόνια κράτησε ο 100ετης πόλεμος ; 

α) 116 

β) 99 

γ) 100 

δ) 110 

Α δεν ξέρω λέει η Ξανθιά 

2) Ποιο μήνα γιορτάζουν οι 

Ρώσοι την επανάσταση του 

Οκτωβρίου ; 

α) τον Αύγουστο 

β) τον Οκτώβριο 

γ) τον Νοέμβριο 

δ) τον Ιανουάριο 

αχ καλέ δεν ξέρω 

3) Πως λεγόταν ο Βασιλιάς της Αγγλίας Γεώργιος 

ΙV; 

α)Γεώργιος 

β)Εδουάρδος 

γ)Κάρολος 

δ)Αλβέρτος 

Που να ξέρω 

4)Από πιο Ζώο πήραν οι Κανάριοι Νήσοι την 

Ονομασία τους ; 

α)την Φώκια 

β)το Άλογο 

γ)το Καναρίνι 

δ)τον Σκύλο 

Δεν ξέρω 

5)Σε πια Χώρα ανακαλύφτηκε το καπέλο τύπου 

Παναμά ; 

α)στον Παναμά 

β)στην Αργεντινή 

γ)στο Εκουαδόρ 

δ)στο Μεξικό 

δεν γνωρίζω. 

Φυσικά δεν της έδωσαν την θέση 

και την έδιωξαν κακήν κακώς 

Εσείς γελάσατε με την ξανθιά και 

φυσικά ξέρετε όλες της απαντή-

σεις σωστά. 

>>> 

>>> 

>>> 

>>> 

1)Ο 100ετης πόλεμος κράτησε 116 χρόνια 1337 

έως 1453 

2) Οι Ρώσοι γιορτάζουν την Οκτωβριανή επανά-

σταση στης 7 Νοέμβριου 

3) Ο Βασιλιάς Γεώργιος IV λέγονταν Αλβέρτος, 

άλλαξε το όνομα του το 1936 

4) Οι κανάριοι Νήσοι πήραν την ονομασία τους 

από το σκύλο Λατινικά 

5) Το καπέλο τύπου Παναμά ανακαλύφθηκε στο 

Εκουαδόρ 

Θα περνάτε εσείς την θέση στην Επιχείρηση ; 

Μάλλον ......όχι!!!.

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μέρες καλοκαιριού μας επιφύλαξε ο Νοέμβρης

Με το δικό του τρόπο
Ένας τύπος μπαίνει σε ένα από τα καλύτερα πορνεία του 

Λας Βέγκας και φωνάζει με έπαρση:

- Προσφέρω  5000Ευρώ σε οποιαδήποτε έρθει μαζί μου 

στην έρημο να το κάνουμε με το δικό μου τρόπο.

Δέχονται πολλές, οπότε αυτός διαλέγει μια θεογκόμενα 

και την πάει στην έρημο. Την ξαπλώνει κάτω και -μυστη-

ριωδώς- το κάνουν δίχως έξαλλες ή βιτσιόζικες στάσεις all 

night long.

Η κοπέλα όπως ήταν φυσικό, ρωτάει:

- Μα καλά, ποιος είναι τελικά ο δικός σου τρόπος;

Αυτός σηκώνεται, ντύνεται, σκάει ένα χαμόγελο και της λέει: 

- Με πίστωση...


